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                                                                                                                 PRIMAR 

 

                                                                                                          RAREȘ HOPINCĂ 

 

 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 

Raport de activitate pentru anul 2025 

 

 

I. PROFIL ORGANIZAȚIONAL 

 

1. Misiunea instituției: 

 

Misiunea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 este de a oferi 

servicii sociale de calitate și de a asigura aplicarea politicilor sociale în domeniul protecţiei copilului, 

familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilităţi, precum şi altor persoane sau grupuri aflate 

în situații de nevoie socială, cu rol în administrarea şi acordarea beneficiilor de asistenţă socială şi a 

serviciilor sociale pe raza Sectorului 2. 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 s-a înfiinţat în baza Hotărârii 

nr. 43 din 17.12.2004, ca instituţie publică cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local 

al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. La nivelul comunității, instiuția și-a propus crearea unui 

sistem de servicii sociale cu caracter proactiv printr-o abordare integrată, incluzivă, participativă și 

interinstituțională, în vederea soluționării nevoilor persoanelor aflate în situație de vulnerabilitate, 

prin prisma situației socio-economice, a stării de sănătate, a nivelului de educație și, nu în ultimul 

rând, al mediului social de viață al acestora, pentru a depăși riscurile de excluziune. 

 

2. Date de contact: Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2:  

 

Adresa: str. Olari nr. 15, sector 2, București; 

Telefon: 021.252.22.02; 

Adresă email: social@social2.ro 

Adresă web: www.social2.ro 

 

 

II. POLITICI PUBLICE 

 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 are în vedere dezvoltarea 

serviciilor sociale oferite prin asigurarea unor servicii integrate, individualizate, specializate, cu 

accent pe diversificarea și îndeplinirea unor standarde de calitate proeuropene, pentru construirea 

unei comunități moderne și incluzive adresată copiilor, tinerilor și adulților care au nevoie de sprijin 

specializat și integrat, în vederea depășirii situațiilor de risc și de vulnerabilitate psiho-socială.  

Politicile publice la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 

2 sunt în acord cu politica europeană și națională de incluziune socială și de combatere a sărăciei, 

precum și cu strategiile existente la nivel local, după cum urmează: 

1. Strategia locală în domeniul protecției și asistenței sociale pentru perioada 2022-2027 a 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2, aprobată prin Hotărârea 

mailto:social@social2.ro
http://b:%20www.so
http://www.social2.ro/
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Consiliului Local Sector 2 nr. 228/2022, care prevede următoarele domenii strategice și obiective 

generale: 

a) Domeniul strategic: Prevenirea marginalizării sociale 

Obiectiv general: Dezvoltarea unui sistem integrat, multisectorial și participativ de prevenire a 

marginalizării sociale; 

b) Domeniul strategic: Copiii în sistemul de protecție specială 

Obiectiv general: Protecția și promovarea drepturilor copilului și dezvoltarea serviciilor de protecție 

specială pentru îmbunătățirea calității vieții copilului/tânărului cu măsură de protecție/ alternativă de 

protecție; 

c) Domeniul strategic: Persoane cu dizabilități 

Obiectiv general: Dezvoltarea unui sistem de măsuri de protecție specială centrat pe valorificarea 

potențialului persoanelor cu dizabilități, dezvoltarea de noi competențe și recuperare a deficitului 

funcțional în vederea menținerii în comunitate ca persoane cu drepturi egale; 

d) Domeniul strategic: Persoane aflate în  situații de risc social/urgențe sociale 

Obiectiv general: Intervenția imediată și multidisciplinară în vederea sprijinirii persoanelor care 

reprezintă urgențe sociale; 

e) Domeniul strategic: Infrastructură socială 

Obiectiv general: Dezvoltarea infrastructurii sociale în vederea creșterii gradului de acoperire a 

serviciilor sociale pentru grupuri vulnerabile; 

f) Domeniul strategic: Resurse umane 

Obiectiv general: Dezvoltarea competențelor profesionale ale personalului implicat în domeniul 

serviciilor sociale, în vederea creșterii capacității de a furniza servicii sociale de calitate, inovative, 

integrate și comunitare; 

g) Domeniul strategic: Parteneriate instituționale 

Obiectiv general: Dezvoltarea parteneriatului public–public și public–privat în vederea dezvoltării 

serviciilor sociale și implicării comunitare; 

2. Strategia națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022 – 

2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului  nr. 440/2022; 

3. Strategia Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome 

pentru perioada 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 560/2022; 

4. Strategia națională pentru Protecția și Promovarea Drepturilor Copilului „Copii protejați, 

România sigură” 2023-2027 și a Planului operațional pentru implementarea Strategiei naționale 

pentru protecția și promovarea drepturilor copilului „Copii protejați, România sigură” 2023-2027, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 969/2023; 

5. Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități „O Românie echitabilă” 

2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 490/2022 și a Planului operațional privind 

implementarea Strategiei naționale privind drepturile persoanelor cu dizabilități „O Românie 

echitabilă” 2022-2027;   

6. Strategia națională pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale “SINERGIE” 2021-

2030 și  Planul de acțiuni pentru implementarea acestei strategii, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr. 592/2021, respectiv Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei naționale pentru prevenirea 

și combaterea violenței sexuale “SINERGIE” 2021-2030; 

7. Strategia națională privind îngrijirea de lungă durată și îmbătrânirea activă pentru perioada 

2023-2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.1492/2022;   

8. Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu 

modificările și completările ulterioare; 

9. Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
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10. Strategia națională pentru ocuparea forței de muncă 2021-2027 și a Planului de acțiuni pe 

perioada 2021-2027 pentru implementarea Strategiei naționale pentru ocuparea forței de muncă 

2021-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.558/2021;   

11. Planul național de acțiune: “Garanția pentru Copii ” 2021-2030. 

 

 

III. PROIECTE DERULATE / ÎN CURS DE IMPLEMENTARE  

 

În cursul anului 2025, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 a inițiat 

procesul de identificare a unui portofoliu de proiecte și programe menit să acopere cele mai diverse 

domenii sociale. Prin intermediul parteneriatelor public-private s-a urmărit crearea unor rețele de 

comunicare interinstituționale în vederea extinderii posibilităților de acoperire a nevoilor persoanelor 

vulnerabile, promovându-se, totodată,  valori ca: transparența, accesibilitatea și, nu în utimul rând, 

profesionalismul.  

Fiecare proiect a contribuit, în mod complementar, la obiectivul strategic de a construi o comunitate 

solidară, sănătoasă și incluzivă în Sectorul 2, în care nici un cetățean aflat în dificultate să nu fie lăsat 

în urmă.  

 

1. Sprijin social pentru persoane vulnerabile 

 

1.1. Proiectul social „Solidaritate pentru educație și sănătate. Proiect local de sprijin pentru copiii ai 

căror părinți au diagnostic oncologic” (HCL nr. 388/27.11.2025) – a fost inițiat ca răspuns la 

dificultățile părinților din Sectorul 2 diagnosticați cu afecțiuni oncologice, aflați în curs de 

chimioterapie și/sau radioterapie, care au în îngrijire copii minori sub 14 ani.  

Programul oferă familiilor eligibile vouchere valorice (maxim 1000 lei/lună/copil) pentru acoperirea 

parțială a costurilor de afterschool sau grădiniță cu program prelungit. Scopul este reducerea presiunii 

economice asupra acestor familii și asigurarea unui mediu sigur, educativ și supravegheat pentru 

copii, permițând părinților să își urmeze tratamentele medicale. Programul se adresează atât familiilor 

biparentale, cât și monoparentale, criteriul principal de eligibilitate fiind venitul familiei/părintelui 

unic, pentru a direcționa ajutorul către cei mai vulnerabili.  

Proiectul-pilot are durata de 3 ani (2025-2027) și vizează aproximativ 600 persoane (200 copii 

beneficiari anual). Bugetul total este 3.600.000 lei (în limita fondurilor alocate anual), finanțat de la 

bugetul local. Beneficiarii utilizează voucherele la unități afterschool/grădinițe partenere, asigurând 

astfel accesul copiilor la îngrijire și educație adecvată. 

1.2. Programul de sprijin financiar implementat de DGASPC Sector 2 -„FIV pentru Sectorul 2” – 

având ca obiectiv prevenirea marginalizării sociale cauzate de infertilitate și creșterea natalității la 

nivel local, constă în acordarea de sprijin financiar sub formă de vouchere cuplurilor infertile și 

femeilor singure infertile din Sectorul 2, în vederea efectuării procedurilor medicale de specialitate 

(fertilizare in vitro) recomandate de medicul specialist. Beneficiarii sunt cuplurile și femeile singure 

diagnosticate cu infertilitate (afecțiuni incompatibile cu reproducerea naturală) domiciliate în sector, 

care devin eligibili după evaluarea dosarelor de către o Comisie de eligibilitate și semnarea 

contractului de acordare a voucherelor. Se acordă maximum 20.000 lei/beneficiar pe an (sumă 

neimpozabilă), sub forma a două vouchere: un voucher medicamente de 5.000 lei (pentru tratament 

de stimulare și susținere hormonală) și un voucher pentru proceduri medicale de 15.000 lei (pentru 

fertilizarea in vitro). Voucherele sunt nominale, netransferabile, cu valabilitate de 12 luni de la 

emitere, fiind înmânate simultan beneficiarilor declarați eligibili. 

Bugetul alocat programului pentru 2025 a fost 2.000.000 lei. Programul s-a derulat pe parcursul 

anului 2025 (cu posibilitate de prelungire în funcție de alocările ulterioare). Prin acest program, 

DGASPC Sector 2 a oferit o șansă cuplurilor și persoanelor afectate de infertilitate să acceseze 
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proceduri de reproducere asistată, prevenind excluziunea socială asociată și susținând egalitatea de 

șanse la întemeierea unei familii. 

1.3. DGASPC Sector 2 este partener în proiectul „Împreună în familie - Program pentru reintegrarea 

familială și prevenirea separării copiilor din Sectorul 2” (HCL nr. 261/07.08.2024) – care are ca 

obiectiv general îmbunătățirea accesului și participării a 270 de copii din Sectorul 2 la servicii 

comunitare integrate, menite să prevină separarea de familie și să sprijine reintegrarea copiilor în 

mediul familial și comunitar. Dintre aceștia, 255 de copii se află în situații de risc de separare, iar 15 

copii provin din sistemul de protecție specială. 

Pentru atingerea acestui obiectiv, proiectul oferă un pachet complex și integrat de servicii, adaptat 

nevoilor copiilor și familiilor acestora. Intervențiile includ consiliere psihologică și suport emoțional, 

terapii specializate de recuperare, activități de dezvoltare a abilităților de viață independentă, 

socializare și petrecere a timpului liber, sprijin pentru reintegrarea familială și comunitară, precum 

și informare și consiliere juridică pentru părinți, tutori și aparținători. Toate aceste servicii sunt 

furnizate în cadrul unui Centru de Zi pentru consiliere și sprijin destinat copiilor și părinților, care va 

fi înființat, echipat și licențiat pe durata implementării proiectului. 

Totodată, sunt desfășurate activități de orientare vocațională adresate copiilor și familiilor lor, alături 

de măsuri de acompaniere pentru susținerea rolului parental. Grupul țintă este format din 270 de copii 

cu domiciliul în Sectorul 2 al Municipiului București, cu vârsta sub 18 ani la momentul intrării în 

proiect. Alături de Fundația Estuar și Asociația Four Change, DGASPC Sector 2 va derula proiectul 

pe perioada 01.02.2025-31.10.2027. Finanțator este Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene 

– Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021–2027. Valoarea totală a proiectului este de  

9.949.938.15 lei. 

1.4. Salvați Copiii România, în parteneriat cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Sector 2, implementeză, în perioada 01 februarie 2025 – 31 decembrie 2027, proiectul 

„Intervenții integrate în comunitate pentru copii și familii aflați în situație de risc” - cod SMIS 

329169, în cadrul  Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027 „Servicii comunitare 

pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în familie a 

copiilor proveniți din sistemul de protecție specială”, Prioritate: P05 Reducerea disparităților dintre 

copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii. 

În cei trei ani de implementare a proiectului se urmăreşte atingerea următoarelor rezultate: 

a) 255 de copii din sectorul 2 al Municipiului București sprijiniți în vederea prevenirii riscului 

de separare de familie prin servicii complexe (sociale, educaționale, recreative, de consiliere 

psihologica, asistență logopedică, asigurarea unei mese pe zi), precum și de măsuri de acompaniere 

și ajutoare materiale (rechizite, alimente de baza, produse igienico-sanitare); 

b) 15 copii din sectorul 2, proveniți din sistemul de protecție specială, vor beneficia de servicii 

personalizate menite să le amelioreze situația în vederea reintegrării în familie; 

c) familiile a 255 de copii în risc de separare de părinți și a 15 copii din sistemul de protecție 

specială din sectorul 2 al Municipiului București vor fi acompaniate cu servicii suport și sprijin 

material în vederea prevenirii riscului de separare de familie și reintegrării în familie a copiilor; 

d) 270 de familii care trăiesc în sărăcie cu copii aflați în risc de separare de familie sau în 

sistemul de protecție specială din Sectorul 2 vor beneficia de servicii de consiliere pentru 

îmbunătățirea relației părinte-copil pe baza unui program de educație parentală; 

e) 1 centru de zi va fi licențiat astfel încât să poată găzdui în mod optim activități cu copiii în 

risc de separare din Sectorul 2; 

f) 18 evenimente de conștientizare și sensibilizare a populației din Sectorul 2 vor fi organizate 

în perioada de derulate a proiectului.  

Valoarea totală a proiectului este de 9.947.779,54 lei, din care valoare cofinanțare UE: 3.979.111,82 

lei, valoarea eligibilă nerambursabilă din bugetul național: 5.931.377,21 lei și cofinanțare 37.290,51 

lei. 
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2. Prevenție în sănătate 

 

2.1. Campania „2 pentru o nouă viață” – informare și prevenție în domeniul sănătății reproductive – 

Inițiativă derulată de DGASPC Sector 2, sub patronajul Primăriei Sectorului 2 și în parteneriat cu 

Asociația pentru Reproducere Umană din România și unități medicale de specialitate. Campania a 

avut ca obiectiv principal creșterea nivelului de conștientizare privind problema infertilității și 

soluțiile existente, facilitarea accesului comunității la informații de specialitate și la testări medicale 

gratuite pentru evaluarea rezervei ovariene, precum și stimularea dialogului public despre opțiunile 

medicale și politicile de sprijin dedicate cuplurilor și persoanelor afectate de infertilitate. În cadrul 

campaniei s-au desfășurat următoarele activități: conferințe tematice cu medici specialiști, acțiuni de 

informare în spații publice, workshop-uri interactive și sesiuni de testare gratuită AMH (hormon 

antimüllerian) pentru femeile interesate. Prin aceste activități, campania a contribuit la depistarea 

timpurie a problemelor de fertilitate și la orientarea beneficiarilor către servicii medicale adecvate. 

Grupul țintă a fost populația adultă din Sectorul 2 (tinerele familii sau femei tinere) interesată de 

sănătatea reproductivă și prevenirea infertilității. Campania a fost complementară Programului local 

FIV, acționând preponderent în zona de prevenție, informare și educație pentru sănătate, fără a se 

suprapune peste măsurile de sprijin financiar oferite de acesta. Impactul s-a reflectat în creșterea 

adresabilității către serviciile de specialitate (mulți participanți descoperindu-și din timp eventuale 

probleme de fertilitate) și în consolidarea parteneriatului public-privat în beneficiul sănătății 

comunitare. 

2.2. Proiectul „Unitatea Mobilă de Diagnostic Renașterea” – Testare gratuită Babeș - Papanicolau – 

Acțiune de sănătate publică organizată în parteneriat cu Fundația Renașterea pentru Educație, 

Sănătate și Cultură, care a avut loc în perioada 22–26 septembrie 2025. DGASPC Sector 2, împreună 

cu Primăria Sectorului 2, au adus practic serviciile medicale de prevenție mai aproape de comunitate, 

oferind femeilor din sector posibilitatea de a efectua gratuit testul Babeș-Papanicolau, pentru 

depistarea precoce a leziunilor cervicale și prevenirea cancerului de col uterin. O unitate mobilă de 

diagnostic (clinică mobilă dotată corespunzător) a fost amplasată la sediul DGASPC Sector 2 din 

Șos. Pantelimon nr. 301, unde, pe parcursul celor 5 zile, au fost realizate 150 de teste Papanicolau 

gratuite pentru femeile din comunitate. Scopul proiectului a fost facilitarea accesului la investigații 

medicale esențiale pentru femeile care, din diverse motive (financiare, timp, informare insuficientă), 

nu ajung la controale ginecologice periodice.  

Prin această inițiativă, DGASPC Sector 2 și partenerii săi au promovat ideea că prevenția salvează 

vieți, încurajând fiecare femeie să acorde atenție propriei sănătăți. Fundația Renașterea a asigurat 

unitatea mobilă, echipamentele necesare și personalul medical (medic specialist) care a efectuat 

testările, garantând standarde ridicate de siguranță și profesionalism. Beneficiare directe au fost cele 

150 de femei testate, dintre care pentru unele s-au identificat la timp leziuni ce au putut fi tratate 

înainte de a evolua. Indirect, proiectul a sporit nivelul de informare în comunitate privind importanța 

screening-ului periodic. 

2.3. Aprobat în anul 2025, programul pilot inițiat de DGASPC Sector 2 „Sănătate pentru Comunitate 

– prevenție și recuperare în Sectorul 2” –și-a propus să crească accesul populației din sector la servicii 

socio-medicale comunitare gratuite, axate pe prevenție, depistare timpurie și recuperare medicală. 

Proiectul promovează sănătatea la nivel comunitar prin furnizarea de servicii de evaluare corporală 

metabolică (analize compoziție corporală, evaluare factori de risc metabolic) și masaj terapeutic de 

recuperare fizică, destinate persoanelor cu domiciliul sau reședința în Sectorul 2. Activitățile propuse 

contribuie la prevenirea și ameliorarea afecțiunilor metabolice (obezitate, diabet incipient etc.) și 

musculo-articulare, reduc riscul de cronicizare a problemelor de sănătate și îmbunătățesc calitatea 

vieții beneficiarilor. Grupul țintă îl reprezintă adulții și vârstnicii cu factori de risc sau cu nevoi de 
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recuperare, identificați în rețeaua de asistență socială locală, care beneficiază gratuit de aceste servicii 

prin programare.  

 

3. Prevenirea consumului de droguri și adicții 

 

3.1. În anul 2025, DGASPC Sector 2 a inițiat și elaborat Strategia Antidrog a Sectorului 2 pentru 

perioada 2025–2030, document strategic asumat la nivel local ca răspuns la creșterea consumului de 

substanțe psihoactive și a riscurilor asociate în rândul populației tinere și vulnerabile.  

Strategia a fost elaborată având ca fundament Strategia Națională în domeniul drogurilor 2022–2026, 

precum și standardele stabilite la nivelul UE și al OMS în prevenirea consumului de droguri și 

gestionarea adicțiilor.  

Documentul stabilește un cadru strategic local bazat pe trei piloni principali: 

a) Reducerea cererii de droguri (prevenire, intervenție timpurie, reducerea riscurilor, asistență 

specializată); 

b) Coordonare locală (constituirea și funcționarea Grupului de Lucru Local Antidrog – GLLA, 

planificare și resurse);  

c) Evaluare și informare (indicatori, colectare de date, monitorizare, raportare).  

Strategia definește obiective generale și specifice, precum: 

a) implementarea de programe structurate de prevenire în școli și licee; 

b) dezvoltarea serviciilor de consiliere psihologică și suport social; 

c) crearea unui centru de recuperare pentru persoane cu adicții; 

d) reducerea stigmatizării și creșterea rezilienței comunitare; 

e) colaborare inter-instituțională și cu ONG-uri; 

f) dezvoltarea de mecanisme locale de colectare și analiză de date. 

3.2. „Fără filtru: Adevărul despre droguri” – Program antidrog de prevenire a consumului de 

substanțe psihoactive, derulat de DGASPC Sector 2 în parteneriat cu Asociația Blanc (specializată 

în educație antidrog) și aliniat la Strategia Antidrog a Sectorului 2 (HCL nr. 240/2025). Programul, 

desfășurat în a doua jumătate a anului 2025, a fost destinat copiilor și tinerilor instituționalizați 

(beneficiari aflați în sistemul de protecție specială în centrele din subordinea DGASPC S2), cu vârste 

între 11 și 21 de ani, precum și personalului educativ (referenți de educație) care lucrează cu aceștia. 

Obiectivul principal a fost prevenirea inițierii consumului de droguri și promovarea unui stil de viață 

sănătos în rândul acestor tineri vulnerabili, recunoscuți cu risc crescut din cauza instabilității familiale 

și emoționale și a influențelor negative la care pot fi expuși. Activitățile programului au constat în 

ateliere educative și interactive despre riscurile consumului de droguri, recunoașterea situațiilor de 

risc și dezvoltarea comportamentelor sănătoase; sesiuni de formare și consiliere de grup pentru copiii 

și tinerii din centre (adaptate pe două grupe de vârstă: 11–15 ani și 16–21 ani); ateliere de gestionare 

a emoțiilor, autocontrol și dezvoltare personală; precum și sesiuni de training dedicate referenților de 

educație, pentru a-i ajuta să identifice precoce comportamentele de risc și să transmită mesajele 

preventive în activitatea lor curentă. Fiecare sesiune a avut caracter interactiv (discuții, jocuri de rol, 

exerciții de autocunoaștere, povești de viață, exerciții de gestionare a emoțiilor etc.), cu durata de 

aproximativ 90 minute, grupurile fiind de aproximativ 30 de participanți, susținute de formatori 

specializați în prevenirea adicțiilor și psihologi cu experiență. Grupul-țintă direct a totalizat 

aproximativ 140 de participanți (copii, tineri și referenți) din centrele de plasament și casele de tip 

familial ale DGASPC Sector 2. Programul s-a desfășurat la sediul DGASPC Sector 2 (Șos. 

Pantelimon nr. 301) conform unui calendar stabilit de comun acord cu Asociația Blanc.  

Rezultatele urmărite au fost: creșterea nivelului de conștientizare a tinerilor cu privire la riscurile 

consumului de droguri, îmbunătățirea abilităților lor de autocontrol, refuz și luare a deciziilor, 

implicarea activă a beneficiarilor în activități educative alternative și consolidarea competențelor 

personalului de a aborda teme legate de prevenirea consumului. Programul a demonstrat eficacitatea 
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colaborării cu un ONG de profil; feedback-ul participanților a fost pozitiv, iar DGASPC Sector 2 

intenționează să continue parteneriatul cu Asociația Blanc pentru a oferi și în viitor astfel de sesiuni 

preventive. 

3.3. Proiectul „Centrul de recuperare pentru persoanele cu adicții” reprezintă răspunsul strategic al 

Primăriei Sectorului 2 și al DGASPC Sector 2 la creșterea fenomenului dependențelor și la lipsa unui 

centru rezidențial de tip comunitate terapeutică la nivel local. Centrul va funcționa în coordonarea 

DGASPC Sector 2, într-un imobil situat pe str. Caroteni nr. 21–23, care va fi supus unui proces de 

consolidare, extindere cu încă un etaj, recompartimentare și modernizare, pentru a corespunde tuturor 

cerințelor funcționale și igienico-sanitare ale unui centru rezidențial terapeutic. Intervenția va viza 

nu doar abstinența față de substanțe, ci și tratarea adicției psihice, consolidarea identității personale, 

dezvoltarea abilităților de viață independentă, refacerea relațiilor familiale și pregătirea pentru 

reintegrare socio-profesională. Funcționarea centrului se va baza pe o echipă pluridisciplinară: 

medici psihiatri (inclusiv psihiatri pediatrici), psihologi, asistenți sociali, consilieri vocaționali, 

asistent medical, personal auxiliar, coordonator de program și specialist în activități ocupaționale, cu 

supervizare metodologică și profesională pentru asigurarea calității actului terapeutic. Abordarea este 

una holistică și umanistă, centrată pe demnitatea persoanei, dreptul la schimbare, respectul față de 

vulnerabilitate și responsabilizarea individuală, obiectivul final fiind susținerea unui stil de viață 

stabil, autonom și reducerea riscului de recădere.  

 

4. Prevenirea și combaterea violenței domestice și a traficului de persoane 

 

4.1.„Programul local pentru prevenirea și combaterea violenței domestice în Sectorul 2 – Măsuri de 

sprijinire a victimelor violenței domestice” – a inclus o serie de măsuri complementare cu accent pe 

conștientizare și prevenția unor astfel de situații, după cum urmează:  

a) Creșterea capacității instituționale – organizarea de sesiuni de formare continuă pentru personalul 

DGASPC Sector 2 și al instituțiilor partenere (poliție, asistenți sociali etc.) implicat în gestionarea 

cazurilor de violență domestică, conform prevederilor Legii nr. 217/2003. Prin aceste cursuri, aliniate 

cadrului legislativ actual, s-au dezvoltat abilități practice și cunoștințe privind identificarea, 

intervenția și monitorizarea cazurilor, cu accent pe respectarea drepturilor victimelor; 

b)Elaborarea și lansarea unui Ghid practic de intervenție – un manual metodologic destinat 

profesioniștilor (angajați ai serviciilor sociale, poliție etc.) dar și publicului larg, care conține 

recomandări clare pentru recunoașterea situațiilor de violență domestică și intervenția adecvată. 

Ghidul, realizat în parteneriat cu Asociația „Dreptate și Educație pentru Toți – ADEPT România”, 

uniformizează procedurile de intervenție și crește gradul de conștientizare în comunitate și a fost 

distribuit în instituțiile publice și ONG-urile locale, fiind disponibil și în varianta online pentru acces 

facil; 

c) Dezbatere publică – organizată pe 20 noiembrie 2025 la Primăria Sectorului 2, reunind principalii 

actori locali (autorități, poliție, ONG-uri, experți și cetățeni) implicați în combaterea violenței 

domestice. În cadrul dezbaterii a fost lansat oficial Ghidul de bune practici, iar participanții au 

discutat provocările curente și au propus soluții, întărind colaborarea intersectorială. Evenimentul a 

sporit transparența acțiunilor instituționale și implicarea societății civile în efortul anti-violență.  

4.2. Campania de sensibilizare „Sector 2 spune NU violenței domestice” – derulată de DGASPC 

Sector 2, în parteneriat cu Asociația Anais, în perioada 25 noiembrie – 10 decembrie 2025, a avut ca 

obiectiv principal creșterea nivelului de conștientizare în rândul populației privind violența împotriva 

femeilor și în familie, subliniind că violența domestică nu este o problemă privată, ci una ce privește 

întreaga societate și necesită intervenții responsabile din partea instituțiilor. Inițiativa s-a desfășurat 

în cadrul campaniei internaționale „16 Zile de Activism împotriva Violenței asupra Femeilor”, 

mobilizând comunitatea și autoritățile locale într-un efort comun de prevenire, informare și 

solidaritate cu victimele.  
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Componenta online a campaniei a inclus realizarea și difuzarea unui clip video cu mesajul Primarului 

Sectorului 2, postat pe rețelele sociale, precum și publicarea periodică (pe toată durata campaniei) de 

materiale informative (texte, imagini) promovând toleranță zero față de violența domestică și 

prezentând serviciile de sprijin disponibile pentru victime. De asemenea, s-au redactat și transmis 

comunicate de presă la lansarea (25 noiembrie) și încheierea campaniei (10 decembrie).  

Aceste acțiuni online au generat un reach de peste 25.000 de persoane, atingând indicatorul de 

vizibilitate propus. Componenta offline a inclus acțiuni vizibile în spațiul public: 25 de stații STB 

intens circulate personalizate cu afișe și materiale electronice, difuzarea clipului video al campaniei 

în 7 stații de metrou din Sectorul 2 (circa 6 apariții/oră), mesaje afișate pe panouri digitale outdoor 

în 5 zone aglomerate (circa 20 apariții/oră), precum și 30 de afișe informative care au fost expuse în 

instituțiile și centrele subordonate Primăriei Sector 2 și DGASPC Sector 2, oferind informații despre 

serviciile de sprijin pentru victime. Campania a avut și o puternică componentă comunitară: la centrul 

ANAIS Hub au fost organizate 8 ateliere tematice pentru femei (peste 120 de participante în total), 

abordând subiecte precum autoapărarea, drepturile femeilor, educație financiară, gestionarea 

emoțiilor etc., susținute de specialiști cu experiență. La finalul proiectului, toți indicatorii de 

performanță (număr de persoane informate, ateliere organizate, materiale difuzate etc.) au fost 

îndepliniți în proporție de 100%, confirmând eficiența și impactul campaniei.  

Bugetul alocat acestei campanii a fost 100.826,45 lei, din care bugetul utilizat a fost 97.096,51 lei, 

economiile fiind realizate prin obținerea unor spații media gratuite și implicarea voluntară a unor 

parteneri. Proiectul a demonstrat importanța colaborării între autorități și societatea civilă în 

combaterea violenței domestice și a condus la creșterea gradului de informare a comunității, 

numeroase persoane apelând ulterior la serviciile puse la dispoziție pentru consiliere și protecție.  

4.3. Consolidarea capacităților personalului în protecția și asistența victimelor traficului de persoane 

– DGASPC Sector 2 a participat, alături de Primăria Sectorului 2, la organizarea unui eveniment de 

formare profesională dedicat luptei împotriva traficului de persoane, la data de 4 decembrie 2025. 

Acțiunea a fost inițiată de Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane (ANITP) și 

Organizația Internațională pentru Migrație (OIM), în parteneriat cu autoritățile locale (Primăria S2, 

DGASPC S2) și ONG-ul ADPARE, cu sprijinul Ambasadei Marii Britanii. Sesiunea de formare, 

desfășurată la sediul Primăriei Sectorului 2, a reunit specialiști din instituții centrale, din administrația 

locală și din sectorul neguvernamental, punând accent pe necesitatea unui răspuns integrat la nivel 

local împotriva traficului de persoane. Au fost abordate subiecte precum: îmbunătățirea 

mecanismelor de intervenție de urgență, coordonarea eficientă a cazurilor de trafic, creșterea 

standardelor profesionale în asistența victimelor, colaborarea interinstituțională și adaptarea 

permanentă a serviciilor la nevoile reale ale victimelor. În continuarea sesiunii, pe 5 decembrie 2025, 

DGASPC Sector 2 a găzduit ateliere de lucru pentru personalul propriu și parteneri locali, având ca 

obiective creșterea gradului de conștientizare privind riscurile traficului de persoane, schimbul de 

bune practici între autorități și ONG-uri și dezvoltarea de strategii concrete de sprijin pentru victime. 

Această inițiativă locală se înscrie în direcțiile Strategiei Naționale Împotriva Traficului de Persoane 

2024–2028, vizând consolidarea capacităților profesionale și a cooperării instituționale pentru 

protecția persoanelor vulnerabile. 

 

5. Incluziune socială, intergenerațională și comunitară 

 

5.1. Proiectul cultural-recreațional „Visuri mari pentru oameni mici” – organizat la data de 8 iunie 

2025, în Parcul „Ion Creangă”, a avut ca scop încurajarea interacțiunii și socializării 

intergeneraționale între copii și vârstnici, printr-un eveniment comunitar în aer liber care să faciliteze 

contactul direct între generații într-un cadru plăcut și prietenos. Activitățile au inclus jocuri, ateliere 

creative, momente de dialog și alte activități recreative menite să consolideze legăturile între copii și 

seniori și să cultive sentimentul de apartenență și solidaritate comunitară. Prin această inițiativă, 
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autoritățile locale (DGASPC Sector 2 și Primăria Sectorului 2) și-au reafirmat rolul activ în crearea 

unui mediu incluziv, în care fiecare voce – tânără sau vârstnică – este ascultată și valorizată.    

La eveniment au participat atât beneficiari ai serviciilor DGASPC Sector 2 (copii instituționalizați și 

vârstnici), cât și copii și seniori din comunitatea Sectorului 2. Proiectul s-a bucurat de sprijinul 

partenerilor precum Fundația „Inimi Deschise”, Administrația Domeniului Public Sector 2, Poliția 

Locală Sector 2, precum și al Serviciilor de specialitate din cadrul Primăriei, alături de sponsori ai 

evenimentului. Bugetul alocat și utilizat pentru acest eveniment a fost de 28.786,10 lei, fonduri 

asigurate de la bugetul local și sponsorizări, acoperind logistica, materialele pentru ateliere și alte 

costuri organizatorice.  

5.2.„O vară pentru toți” – Proiect cultural-recreațional constând în două evenimente comunitare 

organizate la data de 26 iulie 2025 (în Parcul Morarilor) și 23 august 2025 (în Parcul Tei). Aceste 

evenimente au continuat demersurile inițiate la prima ediție a proiectului (2024), care s-a bucurat de 

un succes remarcabil, reunind peste 200 de participanți – copii și adulți. „O vară pentru toți” a 

demonstrat nevoia de conectare între generații și potențialul enorm al unor astfel de inițiative de a 

produce schimbări pozitive în viața beneficiarilor. Scopul proiectului a fost crearea unor contexte de 

interacțiune directă, autentică, bazată pe empatie, între copiii din sistemul de protecție socială și 

persoanele vârstnice vulnerabile. Desfășurate în aer liber, cele două evenimente au oferit întâlniri 

între generații prin jocuri, ateliere creative, activități recreative și dialog, având ca scop stimularea 

comunicării, colaborarea și învățarea reciprocă. Copiii au avut ocazia să descopere povești de viață 

autentice și modele pozitive, lărgindu-și orizontul, în timp ce seniorii și-au regăsit un rol activ în 

comunitate, fiind ascultați, valorizați și implicați social. Bugetul alocat proiectului a fost de 49.980 

lei, acoperind organizarea celor două evenimente. Rezultatele au constat în creșterea solidarității 

intergeneraționale și combaterea izolării sociale, participanții – atât tineri cât și vârstnici – 

bucurându-se de momente de recreere și conexiune comunitară. 

5.3.„Octombrie, luna seniorilor” – Proiect socio-cultural și educativ desfășurat pe tot parcursul lunii 

octombrie 2025, dedicat celebrării Zilei Internaționale a Persoanelor Vârstnice (1 octombrie) și 

implicării active a seniorilor în viața comunității.  

Proiectul a inclus o serie de activități, cu scopul de a promova participarea activă a persoanelor 

vârstnice și valorizarea experienței și contribuțiilor lor. DGASPC Sector 2, prin acest demers cu 

încărcătură socială și culturală, și-a reafirmat angajamentul de a promova incluziunea seniorilor, 

participarea lor la viața comunității și respectul pentru demnitatea și valoarea lor. S-a urmărit 

reducerea riscului de izolare socială a vârstnicilor prin intermediul culturii, educației și creativității. 

Printre activități s-au numărat: conferințe medicale și de informare pe teme de interes pentru seniori, 

ateliere de creație spectacole de teatru, vizite la muzee sau obiective culturale, sesiuni de mișcare și 

întâlniri cu artiști sau personalități dragi generației vârstnice. Aceste activități au stimulat încrederea 

în sine a seniorilor, le-au menținut autonomia și au contribuit la o viață activă și demnă; totodată au 

creat dialog între generații, bazat pe respect reciproc și schimb de valori și tradiții. Beneficiarii direcți 

au fost peste 400 de seniori care frecventează centrele de zi ale DGASPC Sector 2, inclusiv persoane 

aflate în situații socio-economice vulnerabile. Participarea lor la activitățile recreative și culturale 

propuse a redus sentimentul de stigmatizare și a promovat coeziunea comunitară.  

5.4. Evenimentul comunitar socio-cultural „Crăciun de poveste în comunitate” – organizat, în 

perioada decembrie 2025 – ianuarie 2026, cu ocazia sărbătorilor de iarnă a cuprins o serie de activități 

festive, educative și recreative, destinate atât beneficiarilor DGASPC Sector 2, cât și întregii 

comunități a Sectorului 2. Scopul a fost transformarea perioadei sărbătorilor de iarnă într-o experiență 

incluzivă pentru întreaga comunitate, promovând incluziunea socială, participarea activă și accesul 

egal al copiilor și familiilor – inclusiv celor defavorizate – la activități educative, sociale și culturale 

de calitate. Totodată, proiectul a urmărit evidențierea valorilor autentice ale sărbătorilor 

(generozitate, solidaritate, empatie) și consolidarea legăturilor dintre oameni în acest context festiv. 

Programul a inclus decorațiuni tematice de iarnă, iluminat festiv, colinde și momente artistice, 
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ateliere de creație pentru copii (ex. confecționat păpuși și ornamente de Crăciun), zone de joacă 

(trenulețe și carusele pentru cei mici) și spații de socializare pentru adulți, toate concepute pentru a 

oferi participanților experiențe memorabile și a stimula solidaritatea intergenerațională. Copiii au 

avut parte de o incursiune magică într-o lume de poveste, în timp ce părinții s-au reconectat la 

emoțiile copilăriei, iar seniorii au găsit un loc de dialog și recunoaștere, unde și-au putut transmite 

tradițiile și poveștile de odinioară. Evenimentul a fost conceput ca o punte între trecut și prezent, 

între generații, reafirmând identitatea colectivă a comunității Sectorului 2.  

5.5. Evenimentul „Început de Drum” – un pas important spre viața de adult – organizat de DGASPC 

Sector 2, în data de 15 decembrie 2025, a avut o puternică semnificație emoțională și a fost  dedicat 

celor 7 tineri aflați la momentul părăsirii sistemului de protecție specială, la împlinirea vârstei de 18 

ani. Ceremonia, desfășurată în sala de festivități a DGASPC Sector 2 (Șos. Pantelimon nr. 301), a 

reprezentat atât o celebrare a realizărilor acestor tineri, cât și un moment de încurajare și sprijin pentru 

drumul lor spre o viață independentă. Prin această inițiativă, DGASPC Sector 2 a dorit să marcheze 

tranziția către viața de adult într-un mod pozitiv, oferindu-le tinerilor un cadru de susținere, încredere 

și recunoaștere a eforturilor depuse până acum. S-au subliniat responsabilitățile ce îi așteaptă, dar și 

oportunitățile și sprijinul pe care comunitatea îl poate oferi în continuare.  

5.6. Serbarea de Crăciun dedicată copiilor instituționalizați - „Scrisori către Moș Crăciun” –

organizată de DGASPC Sector 2, în colaborare cu Asociația „Istoria Povestită”, în data de 19 

decembrie 2025, în sala de festivități a DGASPC Sector 2 (Șos. Pantelimon nr. 301)  a fost destinată 

unui număr de 59 de beneficiari cu măsură de protecție specială. Cei mici au participat la activități 

interactive (jocuri, cântece, poezii și momente artistice susținute chiar de ei), bucurându-se de 

surprize și, mai ales, de vizita mult așteptată a lui Moș Crăciun. Asociația „Istoria Povestită” a avut 

un rol deosebit, asigurând cadourile oferite copiilor și contribuind la organizarea momentelor-

surpriză. 

5.7. Programul „Ora de Sport & Fun” – Program inițiat la finalul anului 2025 de DGASPC Sector 2, 

în parteneriat cu Fundația Țiriac, menit să ofere copiilor instituționalizați acces la activități sportive 

și recreative în cadrul Complexului Sportiv „Ion Țiriac”. Programul a fost pregătit la sfârșitul anului 

ca urmare a unui protocol de colaborare, urmând a se derula începând cu 15 ianuarie 2026 (etapa-

pilot). Etapa pilot va include 25 de copii selecționați din evidența DGASPC Sector 2, care vor 

participa săptămânal la ore de sport (înot, tenis, gimnastică sau jocuri de echipă, în funcție de 

preferințe și abilități) sub supravegherea antrenorilor și instructorilor din cadrul Complexului 

Sportiv. Baza sportivă, facilitățile și personalul tehnic (antrenori) sunt puse la dispoziție gratuit de 

Fundația Țiriac, care sprijină astfel incluziunea copiilor vulnerabili în activități sportive de calitate. 

Scopul programului este dezvoltarea fizică, emoțională și socială a copiilor prin sport, promovarea 

spiritului de echipă și a unui stil de viață sănătos, precum și creșterea încrederii în sine a copiilor prin 

atingerea de mici performanțe și depășirea propriilor limite.  

 

6. Acces la cultură și timp liber 

 

6.1.Facilitarea accesului beneficiarilor la evenimente culturale – parteneriat cu Circul Metropolitan 

București – În scopul promovării incluziunii sociale și accesului egal la cultură, DGASPC Sector 2 

a încheiat un protocol de colaborare cu Circul Metropolitan București, grație căruia copiii, tinerii și 

vârstnicii beneficiari ai serviciilor sociale au putut participa gratuit la spectacole de circ cu caracter 

educativ și recreativ. Astfel, în perioada noiembrie – decembrie 2025, DGASPC Sector 2 a organizat 

grupuri de beneficiari care au asistat la mai multe reprezentații de circ. Un număr total de peste 180 

de beneficiari (copii din sistemul de protecție, persoane cu dizabilități și vârstnici de la centrele de 

zi) au beneficiat de această oportunitate culturală. Feedback-ul a fost entuziast – pentru mulți copii a 

fost prima experiență la circ. 
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6.2.Accesul beneficiarilor la musicalul „Mamma Mia!” – În aceeași linie a incluziunii culturale, 

DGASPC Sector 2 a facilitat participarea unui grup de tineri și persoane vârstnice beneficiare la 

renumitul musical „Mamma Mia!”, desfășurat la Sala Palatului din București, în datele de 28 și 29 

decembrie 2025. Acest eveniment cultural de înaltă ținută artistică le-a oferit beneficiarilor noștri 

șansa de a se bucura de o producție muzicală de calibru internațional. De asemenea, astfel de ieșiri 

contribuie la îmbunătățirea stării de bine a persoanelor vulnerabile, oferindu-le ocazia de a se simți 

parte din viața culturală a orașului.  

 

7. Educație civică și participare a tinerilor 

 

7.1.Înființarea Consiliului Local al Tinerilor Sector 2. În anul 2025, a fost inițiat și elaborat proiectul 

privind Consiliului Local al Tinerilor Sector 2 (CLT), structură de reprezentare și participare civică 

a tinerilor, organizată pentru a facilita dialogul dintre tineri și autoritatea locală în domenii precum 

educație, cultură, sănătate, mediu și voluntariat.  

Scopul CLT este de a implica tinerii în procesul decizional local, de a stimula responsabilitatea civică 

și de a facilita formularea unor propuneri de politici publice adaptate comunității tinere. 

 

8. Digitalizare și inovație în servicii sociale 

 

8.1. Proiectul pilot inovator - Monitorizare prin inteligență artificială a seniorilor din Sectorul 2 – a 

presupus monitorizarea telefonică periodică a persoanelor vârstnice din evidența DGASPC Sector 2, 

cu ajutorul unui sistem de tip callbot – un robot vocal dotat cu inteligență conversațională, capabil să 

poarte dialoguri naturale și empatice cu seniorii. Implementarea acestui serviciu de tele-monitorizare 

asistată de AI are ca scop îmbunătățirea comunicării cu beneficiarii vârstnici vulnerabili și creșterea 

capacității de intervenție rapidă în caz de nevoie.  

Soluția propusă permite apelarea automată periodică a seniorilor, evaluarea stării lor (prin întrebări 

despre sănătate și nevoi) și identificarea promptă a situațiilor de risc (de exemplu, un răspuns atipic 

sau lipsa răspunsului poate declanșa o alertă). Astfel, proiectul eficientizează activitatea personalului 

de asistență socială și sporește calitatea serviciilor oferite, asigurând că niciun senior vulnerabil nu 

este lăsat fără monitorizare regulată.  

Proiectul a fost dezvoltat în parteneriat cu un furnizor de tehnologie specializat în soluții de 

inteligență artificială conversațională, în cadrul strategiei de digitalizare a serviciilor sociale la nivel 

local. În 2025, s-au parcurs etapele de achiziție și configurare a callbot-ului, urmând ca acesta să fie 

operaționalizat pe un eșantion de beneficiari. Impactul așteptat al proiectului este creșterea siguranței 

seniorilor care locuiesc singuri sau se află în situații de risc, printr-o supraveghere proactivă și 

intervenție timpurie în caz de nevoie, folosind tehnologie modernă. 

8.2.„Senior IT” – Proiect de educație digitală pentru vârstnici, constând în organizarea și furnizarea 

de programe de formare în competențe digitale de bază pentru 100 de vârstnici aflați în evidența 

DGASPC Sector 2. Scopul acestui proiect a fost creșterea incluziunii digitale a seniorilor și 

eficientizarea accesului lor la servicii, informații și comunicare, reducând astfel izolarea tehnologică. 

Prin module practice adaptate nivelului lor de cunoștințe, participanții seniori au învățat să folosească 

telefoanele inteligente și computerele pentru activități uzuale: inițierea și primirea apelurilor video, 

trimiterea de mesaje, accesarea rețelelor sociale (pentru a menține legătura cu familia și prietenii), 

căutarea de informații utile online, programarea la medic sau utilizarea serviciilor publice electronice. 

Obiectivul programului a fost creșterea autonomiei persoanelor vârstnice în societatea digitală 

actuală, reducerea dependenței lor de terți pentru rezolvarea sarcinilor cotidiene și, mai ales, 

combaterea excluziunii sociale cauzate de „prăpastia digitală” dintre generații.  

Cursurile s-au desfășurat în grupuri mici, într-un cadru prietenos, de către formatori cu experiență, 

acoperind atât partea teoretică, cât și numeroase exerciții practice pe dispozitive. Bugetul proiectului 
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a fost relativ redus, acoperind materiale didactice și logistică, instructorii provenind în parte din 

personalul propriu instruit sau voluntari, iar echipamentele IT fiind deja disponibile în centre.  

La finalul programului, toți cei aproximativ 100 de participanți și-au îmbunătățit abilitățile digitale, 

mulți reușind pentru prima dată să inițieze un apel video cu familia sau să utilizeze internetul în mod 

independent. Proiectul a demonstrat necesitatea extinderii unor asemenea inițiative, urmând ca 

DGASPC Sector 2 să caute noi parteneriate pentru a continua formarea digitală a seniorilor și în 

2026. 

 

9. Dezvoltarea infrastructurii de servicii sociale și socio-medicale 

 

9.1.Dezvoltarea infrastructurii de servicii socio-medicale comunitare – Pe parcursul anului 2025, 

DGASPC Sector 2 a inițiat demersuri importante pentru extinderea și consolidarea infrastructurii de 

servicii socio-medicale la nivel local. În acest sens, a fost elaborată documentația tehnico-economică 

(studii DALI) necesară modernizării fațadei și recompartimentării spațiilor interioare ale imobilului 

situat în Șos. Iancului nr. 59, bl. 101A (parter), în vederea înființării unui Centru medico-social 

comunitar. Realizarea acestei documentații reprezintă o etapă importantă în transformarea spațiului 

preluat în patrimoniul DGASPC Sector 2 într-o unitate funcțională ce va oferi servicii medico-sociale 

integrate (consultații medicale de bază, îngrijiri, consiliere, recuperare și asistență socială) 

persoanelor vulnerabile din sector.  

Proiectul urmărește adaptarea spațiului conform cerințelor funcționale, sanitare și de securitate 

impuse de standardele în domeniu, precum și obținerea avizelor și autorizațiilor legale necesare. 

Viitorul Centru medico-social va participa la creșterea capacității instituționale de a oferi servicii de 

proximitate pentru comunitate, fiind aliniat strategiilor naționale și recomandărilor internaționale 

privind dezvoltarea serviciilor medicale și sociale comunitare. Impactul preconizat al acestui proiect 

de investiție este îmbunătățirea accesului populației la servicii integrate de sănătate și sprijin social, 

mai ales pentru categoriile vulnerabile (vârstnici cu boli cronice, persoane fără venituri, persoane 

nedeplasabile etc.), care vor putea beneficia într-un singur loc de îngrijiri medicale primare și servicii 

sociale de suport.  

9.2.Centrul de recuperare pentru persoanele cu adicții – str. Caroteni nr. 21–23. Proiectul „Centrul 

de recuperare pentru persoanele cu adicții” reprezintă răspunsul strategic al Primăriei Sectorului 2 și 

al DGASPC Sector 2 la creșterea fenomenului dependențelor și la lipsa unui centru rezidențial de tip 

comunitate terapeutică la nivel local. Centrul va funcționa în coordonarea DGASPC Sector 2, într-

un imobil situat pe str. Caroteni nr. 21–23, care va fi supus unui proces de consolidare, extindere cu 

încă un etaj, recompartimentare și modernizare, pentru a corespunde tuturor cerințelor funcționale și 

igienico-sanitare ale unui centru rezidențial terapeutic. Intervenția va viza nu doar abstinența față de 

substanțe, ci și tratarea adicției psihice, consolidarea identității personale, dezvoltarea abilităților de 

viață independentă, refacerea relațiilor familiale și pregătirea pentru reintegrare socio-profesională. 

Funcționarea centrului se va baza pe o echipă pluridisciplinară. Abordarea este una holistică și 

umanistă, centrată pe demnitatea persoanei, dreptul la schimbare, respectul față de vulnerabilitate și 

responsabilizarea individuală, obiectivul final fiind susținerea unui stil de viață stabil, autonom și 

reducerea riscului de recădere. 

 

10. Activitatea de reprezentare a instituției 

 

10.1. Gala Națională a Excelenței în Asistență Socială – Ateneul Român 15 ianuarie – 7 februarie 

2025 - pe scena Ateneului Român, au fost premiați asistenți sociali care luptă pentru a transforma în 

bine viețile celor vulnerabili; 

10.2. „40.000 de voci & povești de viață” organizat de Asociația Help Autism cu ocazia Zilei 

Internaționale de Conștientizare a Autismului - acest eveniment a marcat lansarea Federației RO 
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TSA, un pas important pentru susținerea celor 40.000 de persoane cu autism din România; 

10.3. Masa rotundă susținută de Organizația Salvați Copiii, în parteneriat cu Ministerul Afacerilor 

Externe, privind situația copiilor cu părinți plecați la muncă în străinătate - evenimentul a avut loc în 

data de 25 aprilie 2025, la sediul Guvernului României; 

10.4. Sănătate, autonomie, demnitate – coordonatele unei îmbătrâniri active - în cadrul 

evenimentului, doamna dr. Alexandra Dobre, Director General Adjunct al DGASPC Sector 2, a 

susținut o prezentare cu tema „Sănătate, autonomie, demnitate: coordonatele unei îmbătrâniri active”, 

subliniind rolul esențial al serviciilor sociale în sprijinirea persoanelor vârstnice, prin parteneriate 

interinstituționale și adaptarea politicilor publice la realitățile unei societăți în curs de îmbătrânire; 

10.5. Forumul Național de Medicină a Stilului de Viață - eveniment găzduit de Senatul României și 

organizat de Societatea Română de Medicină a Stilului de Viață, în parteneriat cu Comisia pentru 

Apărare, Ordine Publică și Siguranță Națională, a reunit lideri la nivel internațional din domeniul 

sănătății, educației, administrației publice și sectorului ONG, având ca scop promovarea incluziunii 

Medicinei Stilului de Viață în politicile publice – o soluție sustenabilă pentru prevenirea bolilor 

cronice netransmisibile; 

10.6. Conferința Maternopedia 2025 - în perioada 22–23 mai 2025, a avut loc conferința 

Maternopedia, un eveniment de referință în domeniul perinatal, organizat de Asociația SAMAS; 

10.7. „Tehnologii inteligente aplicate pentru o viață lungă și sănătoasă” – Ediția a II-a, organizată de 

Fundația Ana Aslan Internațional și găzduită de Biblioteca Metropolitană București -evenimentul a 

reunit experți și lideri din domeniile sănătății, digitalizării și serviciilor sociale; 

10.8. Întâlnirea de lucru organizată de Ministerul Muncii și ANPDCA, desfășurată în perioada 27-

28 mai 2025, la Hotel Caro, București - evenimentul a reunit reprezentanți ai instituțiilor centrale și 

parteneri internaționali, printre care și doamna Anna Riatti, Reprezentanta UNICEF în România, care 

a subliniat importanța colaborării pentru asigurarea drepturilor fiecărui copil; 

10.9. Conferința “Planet Youth – București, România” dedicată analizei situației consumului de 

substanțe în rândul tinerilor bucureșteni, Sectorul 2 a fost reprezentat de domnul primar Rares 

Hopincă și doamna dr. Elena - Alexandra Dobre, din partea Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Sector 2; 

10.10. Masa rotundă YouthPioneer organizată de European Association for Social Innovation 

(EASI), în data de 5 iunie 2025 s-a desfășurat sub forma unui workshop cu participare restrânsă, 

reunind actori din sectorul public, privat și ONG pentru a identifica provocările cu care se confruntă 

tinerii NEETs (care nu lucrează și nu urmează o formă de educație sau instruire), dar și pentru a 

contribui la construirea unui plan de acțiune adaptat contextului local; 

10.11. Un pas esențial pentru copiii cu TSA! - lansarea AUTStand – primul standard de calitate în 

intervenția pentru autism din România; 

10.12. Angajament ferm pentru prevenirea consumului de substanțe în rândul copiilor și tinerilor! - 

Summitul pentru siguranță, prevenirea și combaterea consumului de substanțe de către copii și tineri 

a avut loc în data de 12 iunie 2025, la Palatul Parlamentului, cu participarea unor lideri instituționali 

și specialiști, evenimentul fiind organizat de deputatul Ramona-Ioana Bruynseels; 

10.13. Conferința de lansare a proiectului MindShield, o inițiativă esențială dedicată sprijinirii 

sănătății mintale a profesioniștilor implicați în investigarea abuzului și exploatării sexuale a copiilor 

în mediul online; 

10.14. Conferința Anuală a Furnizorilor Privați de Servicii Sociale - în perioada 18–20 iunie 2025, 

la Poiana Brașov, a avut loc Conferința Anuală organizată de Patronatul Furnizorilor Privați de 

Servicii Sociale din România – un eveniment dedicat consolidării colaborării dintre sectorul privat 

și autoritățile publice în domeniul serviciilor sociale; 

10.15. „Diplomatic Protocol & Strategic Leadership” – eveniment internațional - pe 23 iunie 2025, 

la InterContinental Athénée Palace din București, a avut loc ceremonia oficială de deschidere a 

evenimentului internațional „Diplomatic Protocol & Strategic Leadership”, organizat de US Institute 
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of Diplomacy and Human Rights (USIDHR) împreună cu Asociația DAR; 

10.16. „De la stigmat la sprijin – Drepturi, sănătate și incluziune pentru persoanele consumatoare de 

droguri” - evenimentul, organizat în 24 iunie 2025, în Sala Avram Iancu a Senatului României, 

desfășurat sub egida Comisiei pentru drepturile omului, egalitate de șanse, culte și minorități, în 

parteneriat cu Asociația Română Anti-SIDA (ARAS), a adus împreună reprezentanți ai instituțiilor 

publice, organizațiilor neguvernamentale și mass-mediei, într-un cadru de dialog deschis privind 

incluziunea socială, reducerea stigmatizării și abordările moderne în sprijinul persoanelor 

vulnerabile; 

10.17. Romanian Accessibility Summit 2025 - evenimentul a reunit experți, autorități publice, lideri 

din mediul de afaceri și organizații active în domeniul dizabilității, într-un efort comun de a promova 

un viitor în care fiecare persoană are acces egal la oportunități, servicii și spații publice. 

10.18. „Beyond the Urban – Mobility for Everyone”  - Săptămâna Europeană a Mobilității ne 

reamintește cât de important este să avem orașe accesibile pentru toți; 

10.19. „Bune practici pentru o bătrânețe frumoasă” - conferința organizată de Fundația Regală 

Margareta a României, cu prilejul Zilei Internaționale a Persoanelor Vârstnice - evenimentul a reunit 

specialiști din domeniul social, medical și academic pentru a discuta soluții concrete privind 

îmbătrânirea activă, digitalizarea seniorilor și dezvoltarea de servicii adaptate nevoilor acestora; 

10.20. Sănătatea mintală în era digitală – o temă esențială pentru viitorul comunității noastre-  

evenimentul a reunit specialiști din domeniile sănătății, educației și protecției sociale, care au analizat 

provocările și soluțiile privind echilibrul psihic într-o lume tot mai conectată digital; 

10.21. Lansarea Coaliției anti-HPV – București HPV Free City - evenimentul, desfășurat în Sala de 

Consiliu a UMF Carol Davila, a reunit reprezentanți ai instituțiilor publice, ai sectorului de sănătate 

și ai organizațiilor de tineret, având ca scop promovarea informării corecte despre vaccinarea HPV 

și combaterea dezinformării; 

10.22. Evenimentul ActivAbility - eveniment dedicat promovării îmbătrânirii active și încurajării 

activității fizice în rândul persoanelor cu dizabilități intelectuale și al seniorilor, 16 octombrie 2025, 

Hotel Continental Forum București - evenimentul a adus în prim-plan resurse utile, idei inovatoare 

și activități practice pentru a sprijini incluziunea, sănătatea și bunăstarea tuturor; 

10.23. Lansarea Centrului de Resurse Antibullying Salvați Copiii – un pas concret pentru protejarea 

copiilor și prevenirea violenței Evenimentul a avut loc la Centrul de Resurse Antibullying Salvați 

Copiii, Str. Matei Basarab nr. 23–25, București, și a reunit autorități publice locale și centrale, 

reprezentanți ai elevilor, părinților, școlilor, grădinițelor și organizațiilor neguvernamentale, unite de 

același scop: protejarea demnității copiilor; 

10.24. Local Government Forum 2025 – „Modern and Accessible Cities” – eveniment organizat de 

Ambasada Britanică la București - evenimentul a reunit lideri, inovatori și factori de decizie locală 

din România și Marea Britanie, dedicați construirii unor comunități mai sustenabile și mai accesibile; 

10.25. Comunități care spun NU violenței domestice - Primăria Sectorului 2, prin DGASPC Sector 

2, în parteneriat cu Asociația ANAIS, a organizat evenimentul „Comunități care spun NU violenței 

domestice”, parte din campania „Sectorul 2 spune NU violenței domestice” și din inițiativa 

internațională „16 Zile de Activism împotriva Violenței asupra Femeilor”. 

 

11.Activitatea privind organizarea de evenimente: 

 

În cursul anului 2025, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 a derulat, 

prin intermediul Serviciului Monitorizare, Analiză Statistică, Strategii, Programe, Proiecte, activități 

privind organizarea de evenimente, precum și activități de comunicare și promovare a activității 

DGASPC Sector 2, după cum urmează: 

1.Expoziție dedicată zilei de 24 Ianuarie – Ziua Unirii – evenimentul a constat în expunerea lucrărilor 

copiilor aflați în evidența DGASPC Sector 2 în incinta Bisericii Olari, str. Olari, nr. 6;  
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2.Sărbătoarea Mărțișorului – organizarea unei expoziții cu lucrări  dedicată Mărțișorului și Zilei 

Mamei, cu decorațiuni confecționate de copiii din centrele DGASPC Sector 2, în Aula Primăriei 

Sectorului, în perioada 01.03.2025 – 08.03.2025; 

3.Evenimentul „Sună iarăși clopoțelul”- organizat în data de 20.09.2025, la sediul din Șos. 

Pantelimon nr. 301, Sector 2, a constat în oferirea de rechizite, ghiozdane și materiale educaționale 

copiilor aflați în evidența instituției noastre; 

4.„Gala Voluntarilor” – eveniment organizat în data de 05.12.2025, la sediul din Șos. Pantelimon nr. 

301, sector 2 - premierea voluntarilor care au desfășurat în anul 2025, activități pentru copiii, 

persoanele vârstnice și comunitatea locală a Sectorului 2; 

5.În cadrul evenimentului „Început de drum” - organizat în data de 15.12.2025, la sediul din Șos. 

Pantelimon nr. 301, Sector 2, s-a sărbătorit împlinirea vârstei de 18 ani (majoratul) pentru 7 copii din 

sistemul de protecție specială a DGASPC Sector 2; 

6.Expoziție dedicată sărbătorilor de Crăciun – a adus în atenția publicului expunerea unor decorațiuni 

și ornamente de iarnă confecționate de copiii din centrele DGASPC Sector 2, în Aula Primăriei 

Sectorului 2, în perioada 01.03.2025 – 08.03.2025. 

 

              Canalele de social media ale DGASPC Sector 2: Facebook, TikTok și Instagram 

Analiză statistică (medii lunare și interpretare) 

 

Facebook: https://www.facebook.com/dgaspc2 

 

Nr. 

Crt. 

 

Perioadă analizată 

 

Impact total 

 

Medie lunară 

 

1. 

 

01.01.2025-31.12.2025 

 

1.100.000  vizualizări 

 

 

91.600 vizualizări/lună 

 

Instagram:https://www.instagram.com/dgaspc2 

 

Nr. 

Crt. 

 

Perioadă analizată 

 

Impact total                 

Număr postări 

 

Medie lunară 

 

1. 

 

16.04.2025-31.12.2025 

 

 

172 postări 

 

20 postări/lună 

 

 

TikTok: https://www.tiktok.com/@dgaspc.sector2 

 

 

Nr. 

Crt. 

 

Perioadă analizată 

 

Impact total 

 

Medie lunară 

 

1. 

 

25.04.2025-31.12.2025 

 

 

102 postări 

300.000 vizualizări 

 

 

12–13 postări/lună 

2.940 vizualizări 

 

 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100069603063936
https://www.instagram.com/dgaspc2m_source=qr
https://www.tiktok.com/@dgaspc.sector2
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IV. OBIECTIVE, REZULTATE, INDICI DE PERFORMANȚĂ, GRAD DE 

REALIZARE  

 

PREVENIREA MARGINALIZĂRII SOCIALE 

 

Obiectiv general  

1.  Dezvoltarea unui sistem integrat, multisectorial și participativ de prevenire a marginalizării sociale 

 

Obiectiv specific  

1.1. Asigurarea accesului la educație pentru copiii neînscriși în sistemul de învățământ și copii cu 

risc de abandon școlar, din familii marginalizate social/ aflate în risc de marginalizare socială 

 

Acțiuni 

1.1.1. Facilitarea accesului copiilor cu risc de abandon școlar la servicii de educație prin crearea unei 

rețele de servicii de educație remedială și colaborarea cu furnizorii de servicii de tip centru de zi/ 

școală după școală pentru copii la nivelul sectorului 2 

 

Rezultate 2025 

Prin proiectul „Intervenții integrate în comunitate pentru copii și familii aflați în situații de risc”, 

derulat în colaborare cu Fundația Salvați Copiii, s-a avut în vedere și acordarea de servicii de educație 

remedială pentru un număr de 152 de copii în cursul anului 2025. 

 

Acțiuni 

1.1.2. Dezvoltarea colaborării cu furnizorii privați de servicii de educație remedială prin încheierea 

de convenții, subvenționarea/contractarea serviciilor sociale 

 

Rezultate 2025 

Proiectul „Intervenții integrate în comunitate pentru copii și familii aflați în situații de risc”, derulat 

în colaborare cu Fundația Salvați Copiii. 

În data de 09.01.2025 și în data de 14.01.2025, au avut loc întâlniri cu conducerea Școlilor 

Gimnaziale nr. 30 și 31 din Sectorul 2, în vederea analizării posibilității de colaborare cu DGASPC 

Sector 2 și Fundația Roma Education Fund cu privire la identificarea beneficiarilor aparținând etniei 

rome cu scopul de a analiza posibilitatea aplicării unui proiect având ca temă “Măsuri integrate pentru 

comunitatea romă”. 

În perioada 13.10.-11.11.2025, au avut loc întâlniri cu conducerea Școlilor Gimnaziale nr. 4, nr. 77, 

nr. 62 și a Liceului Teoretic Lucian Blaga din Sectorul 2, cu scopul prezentării serviciilor 

educaționale extrașcolare pentru copiii și părinții care provin din medii defavorizate, derulate de 

DGASPC Sector 2 și Fundația Roma Education Fund, cu scopul de a îmbunătăți participarea școlară 

și calitatea procesului educațional. 

 

Obiectiv specific 

1.2. Sprijinirea recuperării copiilor din familii cu risc de marginalizare socială la care se impune 

realizarea de terapii neacoperite prin sistemul asigurările medicale 

 

Acțiuni 

1.2.1. Asigurarea accesului la terapie prin decontarea lunară a ședințelor de terapie/ subcontractarea 

de servicii de terapie (ex. Terapia ABA); 

1.2.2 Acordarea de servicii medico-sociale de calitate prin dezvoltarea a minim 2 proiecte în 
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parteneriat public/privat; 

 

Rezultate 2025 

În perioada raportată, s-a derulat proiectul Policlinica Socială ,,Un zâmbet pentru toți” – care a 

furnizat servicii medico-sociale în specialitate dentară. Proiectul are ca partener Fundația Bucuria 

Ajutorului, iar de serviciile oferite s-au bucurat 482 de beneficiari. 

De asemenea, a continuat implementarea H.C.L. Sector 2 nr. 293/2024 privind aprobarea 

Metodologiei de acordare a ajutoarelor comunitare în natură. Un număr de 1.136 de persoane singure 

vulnerabile, care au o situație materială precară și aflate în risc de marginalizare socială au fost 

sprijiniți cu tichete sociale pentru acordarea de medicamente și dispozitive medicale. 

 

Obiectiv specific 

1.3. Sprijinirea familiilor monoparentale, marginalizate social/ aflate în risc de marginalizare socială 

 

Acțiuni 

1.3.1. Extinderea modelului de intervenție și asistență în cazul familiilor monoparentale prin pachete 

de suport care să integreze beneficiile materiale cu servicii sociale de incluziune activă 

 

Rezultate 2025 

Conform Anexei nr. 2 la H.C.L. Sector 2 nr. 332/2021, s-a continuat acordarea un ajutor de urgență 

pentru prevenirea abandonului școlar/familial destinat familiilor cu copii (inclusiv monoparentale). 

Acest tip de ajutor se acordă sub forma unui pachet, în sensul în care ajutorul este însoțit de un plan 

de intervenție individualizat care conține măsuri destinate depășirii situației de risc social.  

În cursul anului 2025, au fost acordate ajutoare de urgență pentru prevenirea abandonului pentru 260 

beneficiari. 

 

Acțiuni 

1.3.2. Diversificarea tipurilor de servicii de asistență socială prin facilitarea accesului la creșe și 

centre de zi pentru copii preșcolari și școlari şi centru de zi de informare și consiliere pentru mamă 

și copil 

Rezultate 2025  

Serviciile Integrate de Asistență Socială de la nivelul DGASPC Setor 2 au acționat unitar pentru 

îndeplinirea acestui obiectiv și au asigurat intervenții în ceea ce privește identificarea, evaluarea și 

facilitarea accesului la creșe/unități școlare, asigurând punerea în aplicare a Proiectului „Intervenții 

integrate în comunitate pentru copii și familii aflați în situații de risc”. 

Obiectiv specific 

1.4. Prevenirea instituționalizării persoanelor vârstnice marginalizate social/aflate în risc de 

marginalizare socială 

 

Acțiuni 

1.4.1. Înființarea unui centru de asistență medicală comunitară / Policlinică socială și extinderea 

colaborărilor cu furnizorii privați de servicii medico-sociale 

 

Rezultate 2025 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 intenționează să dezvolte în 

locația din str. Paroșeni nr. 26, Sector 2, un centru medico-social care să deservească locuitorii zonei 

urbane marginalizate Plumbuita - Tei Toboc. Centrul va dispune de cabinete medicale, sală de 
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consultații, sală de tratamente, sală consiliere medicală, sală mediere școlară, sală consiliere socială, 

alături de spații administrative și de birouri. 

Prin H.C.L. Sector 2 nr. 285 /29.08.2025 s-a aprobat demararea procedurii privind înființarea unui 

centru medico-social în imobilul situat în str. Paroșeni nr. 26, sector 2, București.  De asemenea, prin 

H.C.L. Sector 2 nr. 285 /29.08.2025 s-a aprobat actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului general aprobat prin H.C.L. Sector 2 nr. 190/15.05.2023. 

Astfel, prin adresa nr. 87/291337/(RU)291338/08.09.2025 – Direcția Asistență Socială a solicitat 

Direcției Achiziții Publice, Licitații, Urmărire Contracte - demararea procedurii de achiziție a 

serviciilor de actualizare DALI și PT pentru imobilul situat în str. Paroșeni nr. 26, Sector 2. 

In luna septembrie a anului 2025, a fost realizat Memoriul Tehnic pentru obținerea Certificatului de 

Urbanism în vederea obținerii Autorizației de Construire pentru imobilul situat în str. Paroșeni nr. 

26, sector 2, București. Scopul proiectului este consolidare, extindere și supraetajare imobil rezultând 

regim de înălțime S+P+2E+3E retras, cu modificare fațade, recompartimentări interioare, schimbare 

destinație cu funcțiunea de Centru comunitar integrat, amenajări exterioare și refacere împrejmuire. 

 

Acțiuni 

1.4.2. Diversificarea serviciilor furnizate prin intermediul centrelor de zi pentru persoane vârstnice, 

serviciilor de îngrijire/asistență la domiciliu, încurajarea și asistarea îngrijirii informale în cadrul 

familiei 

 

Rezultate 2025 

Centrul de Asistență Comunitară Basarabia a furnizat persoanelor vârstnice următoarele: servicii 

socio-medicale și recreative de petrecere a timpului liber pentru 150 de beneficiari, programe de 

supraveghere și menținerea sănătății funcționale prin gimnastica de întreținere pentru 2700 de 

beneficiari, servicii de kinetoterapie săptămânale pentru un număr total de 1260 beneficiari, activități 

de socializare etc. 

Beneficiarii centrului au participat la sesiuni de formare digitală, astfel că, un număr de 50 beneficiari 

au dobândit abilități TIC și au reușit să-și îmbunătățească calitatea vieții prin integrarea tehnologiei 

în viețile lor. 

Alte activități derulate în perioada 01.01.2025-31.12.2025: servicii de Yoga cu voluntari din cadrul 

Ambasadei Indiei, activități de Tai Chi, cursuri de pictură pe sticlă, de limba franceză și engleza, 

terapie psihoeducativă și cursuri de șah. 

În cadrul proiectului ,,Îmbătrânim sănătos, stare de bine la vârsta a III ’’, Asociația  Habilitas a oferit 

sesiuni de informare si prevenție cognitivă pentru 180 de beneficiari, care au participat și la Galele 

„Seniori de Colecție”. 

Prin intermediul serviciului ,,Telefonul Vârstnicului” s-au preluat 2700 apeluri și s-a oferit suport 

emoțional și consiliere socială persoanelor vârstnice și familiilor acestora.  

La nivelul DAS, a fost implementat proiectul ”Sprijin pentru îngrijirea informală a persoanelor 

vârstnice dependente din sectorul 2", aprobat prin H.C.L. Sector 2 nr. 456/2023, care are ca scop 

fundamental prevenirea instituționalizării prin încurajarea și dezvoltarea îngrijirii de lungă durată în 

familie a persoanelor vârstnice dependente în condițiile furnizării unor servicii și beneficii sociale de 

actualitate, integrate și echitabile social și, totodată, prin reducerea cheltuielilor cu îngrijirea 

persoanelor vârstnice în centre rezidențiale. Îngrijirea la domiciliu reprezintă cea mai bună strategie 

de îngrijire a persoanelor vârstnice aflate în situație de dependență, nu numai pentru că este o metodă 

mai ieftină decât îngrijirea în sistem instituționalizat, dar și pentru că este preferată de persoanele în 

vârstă, reprezentând un atribut esențial al calității vieții.  

În cursul anului 2025, au fost instrumentate un număr de 70 dosare de acordare a sprijinului financiar 

pentru îngrijirea informală a persoanelor vârstnice dependente din sectorul 2, acordat în baza H C.L.  

Sector 2 nr. 456/2023. 
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De asemenea, au beneficiat de servicii de îngrijire personală la domiciliu prin intermediul Asociației 

Umanitare Tadeu, un număr de 23 de persoane vârstnice dependente și semi-dependente, a fost 

acordată hrană caldă la sediul Cantinei Sociale Marathon, în baza parteneriatului încheiat cu 

Asociația de Ajutor Social Marathon, pentru un număr de 144 persoane vârstnice și la domiciliu prin 

intermediul Programului Seniorii J.T.I., dezvoltat în colaborare cu Compania J.T.I. România și 

Asociația Pastel pentru un număr de 42 persoane vârstnice. 

 

Acțiuni 

1.4.3. Îmbunătățirea cadrului legal la nivel local în vederea acordării de ajutoare pentru achitarea 

utilităților în perioada sezonului rece 

 

Rezultate 2025 

Începând cu sezonul rece 2022-2023, a fost aprobată H.C.L. Sector 2 nr. 308/2022 privind aprobarea 

măsurilor de punere în aplicare a prevederilor art. 9 din Legea nr. 226/2021 privind stabilirea 

măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie și stabilirea cuantumului 

ajutorului de urgență pentru încălzirea locuinței.În cursul anului 2025, au beneficiat de ajutor de 

urgență pentru încălzirea locuinței un număr de 353 beneficiari. 

A fost aprobată H.C.L. Sector 2 nr. 241/29.08.2025 privind aprobarea Metodologiei de acordare a 

unui sprijin financiar pentru persoanele vulnerabile pentru acoperirea unei părţi a facturilor la energia 

electrică. În cursul anului 2025, au beneficiat de sprijin financiar un număr de 86 beneficiari.  

 

Obiectiv specific 

1.5. Creșterea gradului de ocupare în rândul persoanelor greu angajabile (persoane cu dizabilități, 

persoane neșcolarizate, persoane fără acte de identitate definitive, persoane de etnie romă, tineri 

NEETS ș.a.) 

 

Acțiuni 

1.5.1. Facilitarea accesului la servicii de tip A doua Șansă și la servicii de calificare profesională; 

 

Rezultate 2025 

La nivelul Serviciilor Integrate de Asistență Socială s-au asigurat intervenții în cazul tuturor 

persoanelor apte de muncă și care nu sunt ocupate profesional, după cum urmează: au fost îndrumate 

către AJOFM și Asociația Ateliere fără Frontiere în vederea încadrării în muncă.   

În data de 16.06.2025, în cadrul conferinței de lansare a proiectului SkillSphere: Equipping 

Vulenerable Youth for Success a avut loc seminarul cu tema “Provocări și soluții la integrarea 

tinerilor NEETs pe piața muncii” organizat de către Asociația Ateliere Fără Frontiere cu privire la 

abordarea șomajului și dezvoltarea competențelor în rândul a 180 de NEETs vulnerabili cu vârsta 

cuprinsă între 18-29 de ani din România, Italia și Bulgaria. 

 

Obiectiv specific 

1.6. Asigurarea dreptului la locuire pentru persoanele care urmează să fie evacuate, persoane care 

trăiesc în structuri temporare (neconvenționale) care locuiesc în adăposturi aglomerate sau care 

locuiesc în condiții insalubre 

 

Acțiuni 

1.6.1. Realizarea unui  pachet de măsuri pentru persoanele vulnerabile din punct de vedere al locuirii 

 

Rezultate 2025 

În domeniul locuirii, s-a acționat prin punerea în aplicare a prevederilor Anexei nr. 3 și 5 la H.C.L. 
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Sector 2 nr. 332/2021. Astfel, în anul 2025, au fost asigurate intervenții atât prin acordarea unui 

sprijin financiar destinat achitării chiriei concomitent cu elaborarea, monitorizarea și implementarea 

unui plan de intervenție individualizat care a avut drept obiectiv principal depășirea situației de risc 

prin măsuri specifice. În anul 2025, au beneficiat de ajutoare de urgență pentru plata chiriei – 29 de 

persoane.  

 

Acțiuni 

1.6.2. Facilitarea accesului la servicii de găzduire în regim de urgență 

 

Rezultate 2025 

În perioadele sezonului rece sunt găzduite în cadrul Adăpostului de Noapte pentru Persoane Adulte 

toate persoanele identificate în stradă de către echipajele Serviciului Ambulanței Sociale, echipaje 

112, ale DGASMB etc. Tot în această perioadă, Adăpostul de Noapte pentru Persoane Adulte își 

crește capacitatea de găzduire cu până la 10 paturi. 

În anul 2025, s-au oferit servicii de găzduire pentru un număr de 116 de persoane: 34 de femei și 82 

de bărbați. 

 

Acțiuni 

1.6.3. Prevenirea evacuării forțate prin îmbunătățirea cadrului legislativ la nivel local prin 

introducerea de noi prestații sociale acordate de la Consiliul Local Sector 2 familiilor care nu îşi pot 

acoperi costurile legate de plata utilităților/plata chiriei 

 

Rezultate 2025 

H.C.L. Sector 2 nr. 332/2021 pentru aprobarea metodologiei de identificare a persoanelor și familiilor 

marginalizate social și a persoanelor și familiilor cu risc de marginalizare socială prin Anexa 5 

stabilește metodologia și condițiile de acordare a ajutoarelor de urgență pentru asigurarea accesului 

la o locuință pentru persoane și familii aflate în dificultate, respectiv pentru cele care, din diverse 

motive, nu pot plăti ratele, astfel încât, se ajunge la evacuare. 

Totodată, prin Anexa 2 se acordă ajutor de urgență pentru depășirea unor situații de dificultate 

generate de restanțele acumulate la plata întreținerii sau a altor utilități prevenind astfel debranșarea 

de la utilități/evacuare în cazul restanțelor la întreținere. 

În anul 2025, au beneficiat de  ajutor de urgență pentru asigurarea accesului la o locuință – 44 

beneficiari și de ajutor de urgență pentru depășirea unor situații de dificultate generate de restanțele 

acumulate la plata întreținerii sau a altor utilități – 14 beneficiari. 

 

Obiectiv specific 

1.7. Sprijinirea persoanelor marginalizate social/cu risc de marginalizare socială aflate în situație de 

locuire informală, care nu dețin acte de proprietate 

 

Acțiuni 

1.7.1 Crearea unui cadru legislativ la nivel local pentru acordarea de sprijin financiar în vederea 

acoperirii cheltuielilor necesare în vederea realizării demersurilor necesare obținerii titlurilor de 

proprietate  

 

Rezultate 2025 

În cadrul Obiectivului Specific 1.7.- Sprijinirea persoanelor marginalizate social/cu risc de 

marginalizare socială aflate în situație de locuire informală, care nu dețin acte de proprietate – 

D.G.A.S.P.C. Sector 2 implementează Proiectul pilot de dezvoltare comunitară și incluziune socială 

în zona marginalizată Tei Toboc.  
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Proiectul este derulat în baza H.C.L. Sector 2 nr. 287/2021, cu modificările și completările ulterioare 

(H.C.L. nr. 334/2021, H.C.L nr. 386/2021, H.C.L nr. 411/2022 și H.C.L nr. 13/2025), fiind aprobat 

pentru o perioadă de 48 de luni de la finalizarea activităților preliminare. Scopul principal îl 

reprezintă creșterea accesului la servicii de interes general pentru locuitorii zonei, prin intervenții 

integrate, inclusiv în domeniul locuirii. 

Proiectul își propune o serie de intervenții integrate, pe mai multe planuri printre care și 

Reglementarea situației actelor de proprietate – „Sprijin pentru obţinerea actelor de proprietate şi/sau 

autorizaţiilor de construcţie (coordonator DGASPC S2, cu implicarea PS2)” – activitate prevăzută la 

punctul 6 lit. A3. a) din proiect, Anexa nr. 1 și Activități în domeniul locuirii și Sprijin pentru 

obținerea actelor de proprietate și/ sau autorizațiilor de construcție – activitate prevăzută la punctele 

A2 și A2. a) din HCL Sector 2 nr. 411/2022, Anexa nr. 1, precum și Activități în domeniul locuirii – 

Sprijin pentru obținerea actelor de proprietate și/ sau autorizațiilor de construcție – activități 

prevăzute la punctul A4, fila 10, din H.C.L. nr. 13/2025.  

 

Acțiuni 

1.7.2. Dezvoltarea unei relații de colaborare cu organizații neguvernamentale în vederea acordării 

serviciilor de asistență juridică 

 

Rezultate 2025 

Pentru un număr de 6 familii din zona urbană marginalizată Tei Toboc au fost continuate intervențiile 

specifice pentru clarificarea regimului juridic și a situației actelor de proprietate, respectiv deplasări 

și discuții cu părțile implicate, cu notar, avocați, corespondență specifică cu alte autorități,  

introducerea pe rolul Judecătoriei Sector 2 a unei cereri de chemare în judecată cu obiect uzucapiune 

extratabulară (după pronunțarea unei hotărâri favorabile în acest dosar se va continua cu constituirea 

și, respectiv, cu soluționarea favorabilă și a celorlalte spețe/ dosare). 

 

Obiectiv specific 

1.8. Sprijinirea persoanelor singure și familiilor cu venituri reduse care nu își pot acoperi cheltuielile 

cu asigurarea coșului zilnic sau care nu își pot prepara hrana 

 

Acțiuni 

1.8.1. Suplimentarea numărului de beneficiari de tichete sociale pentru alimente şi diversificarea 

acestui beneficiu prin adecvare la nevoile specifice ale beneficiarilor (ex. acordarea tichetelor lunar 

pentru persoanele care nu sunt într-o situație doar temporară de criză, ce ar putea fi depășită) 

 

Rezultate 2025 

În cursul lunii aprilie și decembrie 2025, s-a colaborat cu Organizația Crucea Roșie Sector 2, în 

vederea acordării de tichete sociale către persoanele aflate în situații de vulnerabilitate din cadrul 

Serviciilor Integrate de Asistență Socială. În cursul anului trecut, s-a continuat implementarea H.C.L. 

Sector 2 nr. 293/2024 privind aprobarea Metodologiei de acordare a ajutoarelor comunitare în natură, 

un număr de  1.268 beneficiari au primit tichete alimente și 1.136 beneficiari tichete medicamente. 

 

Acțiuni 

1.8.2. Creșterea numărului de beneficiari de servicii de tip cantină socială la nivelul Sectorului 2 prin 

dezvoltarea de parteneriate cu furnizori privați sau subvenționare 

 

Rezultate 2025 

În anul 2025, în baza parteneriatului încheiat cu Asociația de Ajutor Social Marathon s-a acordat 

hrană caldă la sediul Cantinei Sociale Marathon  pentru un număr de 144 persoane vârstnice. 
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De asemenea, s-a implementat H.C.L. Sector 2 nr. 294/30.09.2025 privind acordarea de subvenții 

asociațiilor, fundațiilor și cultelor religioase recunoscute în România, care înființează și 

administrează unități de asistență socială a căror activitate se adresează beneficiarilor de pe raza 

Sectorului 2. 

 

Acțiuni 

1.8.3. Înființarea unei echipe mobile de distribuție hrană la domiciliu la nivelul Sectorului 2 în 

parteneriat public privat sau subvenționarea acestui serviciu 

 

Rezultate 2025 

Un număr de 42 persoane vârstnice au primit hrană caldă la domiciliu prin intermediul Programului 

Seniorii J.T.I., dezvoltat în colaborare cu Compania J.T.I. România și Asociația Pastel. 

 

Obiectiv specific  

1.9. Sprijinirea persoanelor diagnosticate cu HIV și/sau consumatoare de droguri marginalizate 

social/ aflate în risc de marginalizare socială 

 

Acțiuni  

1.9.1. Asigurarea de servicii sociale de tip centru de zi /echipă mobilă pentru persoane cu HIV și/sau 

consumatoare de droguri la nivelul Sectorului 2 prin colaborarea cu un furnizor privat de servicii 

sociale sau prin subvenţionare.  Centru integrat de adicții pentru persoanele vulnerabile 

 

Rezultate 2025 

În cadrul mecanismului de subvenționare a serviciilor sociale la nivelul Sectorului 2, s-a continuat 

colaborarea cu Asociația Română AntiSida având ca obiect subvenționarea serviciilor furnizate în 

cadrul Centrului de zi pentru asistența integrată a adicțiilor ARAS pentru persoanele dependente din 

Sectorul 2. În cadrul Centrului de Asistență Comunitară Basarabia au avut loc, bisăptămânal, sesiuni 

de terapie ale membrilor Serviciilor Locale ale Alcoolicilor Anonimi București - Asociația Biroul de 

Servicii Generale ale Alcoolicilor Anonimi – Serviciile Locale ale Alcoolicilor Anonimi București. 

 

COPIII ÎN SISTEM DE PROTECȚIE SPECIALĂ 

 

Obiectiv general  

1. Protecția și promovarea drepturilor copilului și dezvoltarea serviciilor de protecție specială pentru 

îmbunătățirea calității vieții copilului/tânărului cu măsură de protecție/alternativă de protecție 

 

Obiectiv specific 

1.1.Prevenirea separării copilului de familie 

 

Acțiuni  

1.1.1. Prevenirea separării copilului de familie prin asistență acordată în cadrul centrelor de zi, centrul 

de consiliere pentru copil și părinți   

 

Rezultate 2025 

În cadrul Direcției Protecția Copilului, funcționează centrele de zi care au ca misiune prevenirea 

abandonului și instituționalizării, precum și combaterea eșecului şcolar a copiilor din comunitatea 

Sectorului 2, prin asigurarea pe timpul zilei, a unor activitati de ingrijire, educatie, recreere-

socializare, consiliere, dezvoltare a deprinderilor de viață independentă, cât și a unor activități de 

sprijin, consiliere, educare pentru părintii/reprezentanții legali ai copiilor proveniţi din familiile aflate 
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în situaţii de risc.  

1.Centrul de Zi „Pinocchio” are o capacitate de 50 locuri. Prin activităţile pe care le-a desfăṣurat, în 

cursul anului, specialiștii centrului au avut rolul de a asigura menṭinerea, refacerea ṣi dezvoltarea 

capacităṭilor copilului ṣi ale părinṭilor săi, în vederea depăṣirii situaṭiei care ar putea determina 

separarea copilului de familie. De programele oferite, au beneficiat 59 de copii, numărul mediu lunar 

fiind de  43,17%, mai crescut decât în anul precedent.   

2.Centrul de Zi pentru Copii „Sfânta Maria” a oferit copiilor o gamă variată de programe cu caracter 

educativ, recreativ şi de petrecere a timpului liber, prin derularea unor activităţi de educaţie 

nonformală și informală. Având capacitatea maximă de 40 de locuri, în cursul anului 2025, au 

beneficiat de servicii 45 copii, numărul mediu lunar de beneficiari fiind de 36,17, mai mare raportat 

la anii precedenți.  

3.Centrul de Zi “Sfântul Pantelimon” a oferit celor 92 de beneficiari activități de prevenire a 

abandonului şcolar și familial și de  îmbunătățire a performanțelor școlare. Centrul are o capacitate 

de 92 locuri. Pe parcursul anului 2025, au intrat în programul centrului un număr de 29 beneficiari 

noi și au ieșit un număr de 20 beneficiari.   

4.Centrul de Servicii de Asistență și Sprijin pentru Prevenirea Situațiilor ce Pun în Pericol Securitatea 

și Dezvoltarea Copilului „Casa din Tei” , în cadrul căruia funcţionează: 

a)Centrul de Zi „Ursulețul de Pluș” are capacitatea de 20 locuri. În anul 2025, a beneficiat de 

programul social al centrului un număr de 25 copii. Toţi copiii şcolari au beneficiat de sprijin și 

suport pentru efectuarea temelor, de activităţi de educaţie remedială. 

b)Centrul de Zi „Floare de Câmp” a oferit activități în vederea prevenirii instituționalizării și  

excluziunii sociale și de dezvoltare a deprinderilor de viaţă independentă, pentru un număr de 22 de 

copii care provin din familii defavorizate. Raportat la anii precedenți, s-a înregistrat o 

constanță/menținere a numărului de copii beneficiari ai programului social al Centrului de Zi ”Floare 

de Câmp”. 

c)Centrul de Consiliere „Floare de Colț” a oferit, în anul 2025, servicii de consiliere psihologică, 

psihosocială și/sau terapie logopedică unui număr de 92 beneficiari. De aceste servicii au beneficiat  

și părinţii copiilor din comunitatea Sectorului 2, având astfel, oportunitatea de a-şi identifica 

problemele cu care se confruntă, de a găsi soluţii de rezolvare a acestora, precum şi de a-şi mobiliza 

resursele în acest sens. 

d)Centrul Maternal „Maria” funcționează ca un serviciu de protecţie a cuplului mamǎ-copil, de tip 

rezidenţial și are rolul de a consolida relaţiile mamǎ-copil, prevenind astfel separarea copilului de 

familie. În perioada 01.01.2025 - 31.12.2025, au beneficiat de servicii sociale 19 cupluri mamă-copil,  

(beneficiari unici), dintre care 13 mame și 19 copii. În mod excepțional, pe parcursul anului, centrul 

a oferit ajutor unei mame cu 5 copii din Autoritatea Palestiniană, fiind apoi reincluși în Centrul 

Regional de Proceduri și Cazare a Solicitanților de Azil București. În cadrul centrelor de zi și 

centrului de consiliere pentru copii și părinți s-a acordat asistență unui număr de  367 de beneficiari.  

 

Acțiuni 

1.1.2. Dezvoltarea programelor privind prevenirea abandonului școlar. Inițierea de noi parteneriate 

cu unitățile școlare care înregistrează o rata crescută a abandonului școlar 

 

Rezultate 2025 

Pe parcursul anului 2025, în centrele de zi din cadrul Direcției Protecția Copilului s-a pus un accent 

deosebit pe continuarea parteneriatelor public-private pentru prevenirea abandonului școlar.  

Obiectul acestor parteneriate constă în derularea unor programe de prevenire pentru copiii cu risc de 

abandon școlar proveniți din familii aflate în situație de dificultate socio-economică, domiciliate pe 

raza sectorului 2 și care învață în cadrul școlilor, a căror misiune este de a preveni abandonul școlar 

al acestora, prin asigurarea, pe timpul zilei a unor activități de educație nonformală și informală, 
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recreere - socializare, consiliere, dezvoltare a deprinderilor de viață independentă, educare pentru 

părinții sau reprezentanți legali, precum și pentru alte persoane care au în îngrijire copii.  

În cadrul acestor parteneriate, copiii au beneficiat de: 

- ateliere de dezvoltare personală și creativitate, activităţi de educaţie/ învățare remedială, în 

parteneriat cu Asociația pentru Dialog și Valori Universale București, Fundaţia ”Inimi deschise”, 

Asociaţia „Psihobucuria”, Asociația Poți fi Chiar tu, Asociația Pro Legis, Fundația Estuar, Asociația 

4Change, Fundația TUNA, Asociația ,,Lindenfeld”, Asociația „Istoria Povestită”, Asociația 

Transcena, Fundația Hope, Fundația Touched Romania, Clinica Atelier PSY; 

- activităţi de învăţare şi comunicare în limba engleză „Engleză pentru viaţă”, în parteneriat cu 

Asociaţia Shackespeare School;  

- activităţi pentru dezvoltare competenţe în informatică şi comunicare în limba engleză, în 

parteneriat cu  parteneriat Asociația Teachstream; 

- cursuri de prim ajutor, pregătire pentru diverse calamități naturale, în parteneriat cu Crucea 

Roșie Filiala Sector 2; 

- activități sportive: Asociaţia Club Sportiv Atack Team, Fundația Ion Țiriac. 

De asemenea, s-au menținut parteneriatele cu Școala Gimnazială nr. 40, Școala Gimnazială nr. 39, 

Școala Gimnazială ”Petre Ghelmez”, Școala Gimnazială nr. 25, Școala Gimnazială nr. 62, Școala 

Gimnazială Nr. 71 și Direcția Generală pentru Administrarea Patrimoniului Imobiliar, colaborări 

necesare combaterii cauzelor complexe ale părăsirii timpurii a școlii, precum sărăcia și lipsa 

suportului familial. 

 

Acțiuni  

1.1.3. Monitorizarea mamelor minore sau în risc de separare a copilului de familie. Dezvoltarea unor 

parteneriate cu organizații neguvernamentale care să asigure programe specifice grupului țintă 

 

Rezultate 2025 

Intervențiile realizate în situațiile mamelor minore și ale mamelor aflate în risc au contribuit la 

asumarea responsabilităților parentale și la prevenirea abandonului copilului, prin evaluarea și 

monitorizarea evoluției cazurilor pentru 86 de beneficiari. 

În anul 2025, s-a continuat colaborarea cu Fundația OIM (Organizația Internațională pentru 

migrațiune), Spitalul Clinic Dr. Ioan Cantacuzino, Institutul Național pentru Sănătatea Mamei și 

Copilului „Alessandrescu Rusescu”, Secțiile nr. 7 și nr. 8 de Poliție. Beneficiarele Centrului Maternal 

,,Maria” au fost incluse în Programul de prevenire consum și trafic de drog susținut de DGPMB- 

Direcția Generală de Poliție a Municipiului București - Serviciul de analiză și prevenirea 

criminalității și în Programul Asociației Moașelor din România. 

Totodată, în perioada ianuarie - decembrie 2025, specialiștii din cadrul Serviciului Prevenire a 

Separării Copilului de Familie și Management de Caz au participat la implementarea proiectelor la 

care Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 este entitate parteneră, 

după cum urmează: 

- Proiectul „Împreună în familie - Program pentru reintegrarea familială și prevenirea separării 

copiilor din Sectorul 2” desfășurat de către Fundația Estuar în parteneriat cu Asociația Four Change 

și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 ; 

- Proiectul „Copii, familie, comunitate - un model inovativ pentru prevenirea separării copiilor 

de părinți și pentru reintegrarea copiilor în familie în Sectorul 2 al municipiului București”, derulat 

de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 în parteneriat cu Asociația 

SOS Satele Copiilor România ; 
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- Proiectul „Intervenții integrate în comunitate pentru copii, familii aflați în situație de risc”, 

derulat de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 în parteneriat cu 

Organizația Salvați Copiii. 

 

Acțiuni  

1.1.4. Distribuirea laptelui praf în conformitate cu legislația în vigoare 

 

Rezultate 2025 

În cursul anului 2025, un număr de 27 de copii din comunitatea locală a sectorului 2, cu vârste 

cuprinse între 0-12 luni, care nu beneficiază de lapte matern, au primit gratuit lapte praf, formula 

pentru sugari. Distribuirea gratuită a laptelui praf este reglementată de Legea nr. 321/2001 (cu 

modificările ulterioare) și normele metodologice aferente, având ca scop sprijinirea copiilor cu vârste 

cuprinse între 0 și 12 luni care nu beneficiază de lapte matern. 

 

Acțiuni  

1.1.5. Efectuarea demersurilor legale în cazurile de copii părăsiți în maternități/unitățile sanitare în 

vederea asigurării protecției speciale. Menținerea unui parteneriat activ cu unitățile sanitare 

 

Rezultate 2025 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2, prin Serviciul Prevenire a 

Separării Copilului de Familie și Management de Caz a intervenit prompt în situațiile copiilor părăsiți 

în unitățile sanitare, unde au fost semnalate astfel de cazuri. În urma evaluărilor socio-familiale s-au 

identificat soluții adecvate fiecărui caz, inclusiv sprijinirea reintegrării în familie atunci când 

condițiile au permis acest lucru, fiind efectuate demersuri în acest sens pentru 5 beneficiari. 

Și în anul 2025, DGASPC Sector 2 a menținut un parteneriat activ cu unitățile sanitare situate pe raza 

Sectorului 2, în vederea prevenirii abandonului în unităţile sanitare, care au în structură secţii de nou-

născuţi şi/ sau pediatrie, conform obiectivelor prevăzute de Hotărârea nr. 1103/10.12.2014, pentru 

aprobarea metodologiei privind realizarea obligaţiilor ce revin autorităţilor administraţiei publice 

locale, instituţiilor şi profesioniştilor implicaţi în prevenirea şi intervenţia în cazurile de copii aflaţi 

în situaţie de risc de părăsire sau părăsiţi în unităţi sanitare emis de Guvernul României. 

 

Acțiuni  

1.1.6. Evaluarea situației copiilor care desfășoară activităţi în domeniul cultural, coordonatori 

adaptate nevoilor artistic, sportiv, publicitar şi de modelling 

 

Rezultate 2025 

Monitorizarea prestării activităților remunerate de către copii (cultural, artistic, sportiv, publicitar, 

modeling) în Sectorul 2 a implicat în anul 2025, un număr de 22 de copii. 

 

Obiectiv specific 

1.2. Dezvoltarea serviciilor de sprijin pentru familie și copilul de vârstă ante-preșcolară 

 

Acțiuni  

1.2.1. Extinderea rețelei de asistență maternală 

 

Rezultate 2025 

În anul 2025, s-a constatat menținerea tendinței de diminuare a numărului de persoane interesate să 

exercite profesia de asistent maternal, comparativ cu anii anteriori, aspect care a influențat ritmul de 

realizare a obiectivului privind extinderea rețelei de asistență maternală. Analiza situației evidențiază 

https://www.sfatulmedicului.ro/Nutritia-copiilor/avantajele-si-dezavantajele-alimentatiei-exclusiv-la-san_272
https://www.sfatulmedicului.ro/Tulburari-de-tranzit--diareea-si-constipatia-/intoleranta-la-lactoza_539
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faptul că această evoluție este determinată de modificările cadrului normativ introduse prin 

Ordonanța nr. 27/2024 privind procedura de atestare și statutul asistentului maternal, cu modificările 

și completările ulterioare. 

Actul normativ menționat instituie condiții suplimentare pentru obținerea atestatului, respectiv 

obligativitatea absolvirii învățământului liceal sau profesional, lipsa calității de pensionar și 

asigurarea unui spațiu locativ adecvat desfășurării activității. Aplicarea acestor cerințe a condus la 

restrângerea sferei persoanelor eligibile, reducând implicit numărul potențialilor candidați.  

În acest context, nerealizarea integrală a obiectivului stabilit pentru anul de referință nu este 

consecința unei diminuări a demersurilor instituționale de recrutare a acestei categorii de personal,  

ci rezultatul direct al noilor exigențe legale care condiționează accesul în profesie. 

Diminuarea semnificativă a rețelei de asistență maternală, ca urmare a modificărilor legislative 

intervenite, a avut un impact direct asupra capacității serviciului de a identifica și menține asistenți 

maternali activi. Deși schema prevede 100 de posturi, la finalul anului erau ocupate doar 25, în 

contextul în care, pe parcursul anului, un număr de 40 de persoane au fost angajate, situație care 

reflectă fluctuația ridicată și dificultatea menținerii personalului în sistem. 

 

Acțiuni  

1.2.2. Organizarea de campanii de informare privind activitatea desfășurată de asistentul maternal în 

vederea recrutării de personal 

 

Rezultate 2025 

În contextul prezentat mai sus, s-au întreprins măsuri active pentru stimularea recrutării, respectiv: 

elaborarea și tipărirea de pliante informative privind profesia de asistent maternal distribuite în 

comunitate, realizarea unui nou poster de recrutare, distribuirea materialelor de promovare către 

Agenția pentru Ocuparea Forței de Muncă Sector 2, afișarea materialelor informative la sediile din 

subordinea DGASPC Sector 2, precum și promovarea campaniei de recrutare prin intermediul paginii 

oficiale de Facebook a instituției. 

În vederea creșterii gradului de informare a populației și contracarării scăderii interesului pentru 

această profesie, în anul 2025 au fost desfășurate acțiuni permanente de informare și promovare la 

nivel comunitar, prin distribuirea de materiale informative și utilizarea canalelor online oficiale ale 

instituției. 

 

Acțiuni  

1.2.3. Programe și activități de sprijin pentru asistenții maternali profesioniști, persoane, familii, 

tutori, în vederea oferirii unui mediu familial adecvat copiilor, beneficiari de măsură de protecție 

specială/alternativă de protecție 

 

Rezultate 2025 

În vederea oferirii unui mediu familial adecvat nevoilor copiilor cu măsură de protecție specială, în 

perioada raportată, reprezentanții serviciului au desfășurat programe și activități de sprijin pentru 

asistenții maternali, persoanele și familiile beneficiare. Instruirile periodice au fost necesare în 

vederea îmbunătățirea calității serviciilor oferite și pentru asimilarea și exersarea informațiilor de 

care asistenții maternali, persoanele și familiile aveau nevoie ca să le aplice în procesul de creștere 

al copilului pentru a asigura o îngrijire de calitate. În această  perioadă, nu au putut fi organizate 

cursuri de formare continuă pentru asistenții maternali ca urmare a modificărilor legislative introduse 

prin Ordonanța nr. 27/2024, care condiționează organizarea cursurilor de acreditarea DGASPC ca 

furnizor de formare profesională, Deși au fost inițiate demersuri în acest sens, procedura nu a putut 

fi finalizată din cauza unor neclarități legislative. 
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Acțiuni  

1.2.4. Înființarea unui centru de tip respiro pentru rețeaua de asistență maternală 

 

Rezultate 2025 

În cadrul programului de dezvoltare a serviciilor destinate protecției copilului, pentru perioada de 

raportare a fost prevăzut obiectivul referitor la înființarea unui centru de tip respiro, destinat asigurării 

îngrijirii temporare a copiilor aflați în plasament la asistenți maternali, în vederea sprijinirii acestora 

în exercitarea atribuțiilor profesionale. 

Deși au fost inițiate demersuri pentru înființarea unui centru de tip respiro. Ulterior, prin intrarea în 

vigoare a Ordonanței nr. 27/2024 privind procedura de atestare și statutul asistentului maternal, cu 

modificările și completările ulterioare, s-a reglementat posibilitatea ca perioada de respiro să fie 

asigurată de un alt asistent maternal, în condițiile prevăzute în atestat. 

Această modificare legislativă a permis acoperirea nevoilor identificate prin valorificarea resurselor 

existente, fără a mai fi necesară operaționalizarea unei structuri distincte. În consecință, obiectivul 

nu a fost materializat în forma inițială, întrucât soluția prevăzută de noul cadru normativ s-a dovedit, 

momentan, adecvată și suficientă. În situația în care dinamica nevoilor va impune dezvoltarea unui 

serviciu dedicat, vor fi reluate demersurile pentru înființarea centrului. 

În vederea oferirii unor servicii tip respiro pentru asistentii maternali care au dorit să-şi efectueze 

concediul de odihnă fără copil în îngrijire, 10 copii au fost găzduiti temporar la alti asistenti maternali 

sau alte persoane de atașament.  

 

Acțiuni  

1.2.5. Stimularea atitudinii proactive din partea comunității și atragerea de sponsori pentru susținerea 

și stimularea copiilor din sistemul de protecție care obțin rezultate deosebite la învățătură sau în alte 

domenii 

 

Rezultate 2025 

Integrarea beneficiarilor în comunitate a fost susținută prin măsuri prevăzute în planurile 

individualizate de protecție, constând în participarea la activități educative, recreative și sociale și în 

menținerea relațiilor personale relevante. Astfel, copiii au participat la activități educative, recreative 

și sociale (pictură, fotbal, tenis, limbi străine, sport, IT, înot, dezvoltare personală, concerte, 

spectacole, etc.), 14 beneficiari au participat la tabăra organizată de DGASPC Sector 2 în Stațiunea 

Predeal, în perioada 03-08 august 2025.  

 

Acțiuni  

1.2.6. Diversificarea serviciilor specializate de îngrijire, educare, orientare în carieră pe perioada 

măsurii de protecție specială a copiilor separați temporar de părinți și pregătirea acestora pentru 

reintegrare familială, integrare socio-profesională, adopție 

 

Rezultate 2025 

În vederea diversificării serviciilor specializate de îngrijire, educare, orientare în carieră pe perioada 

măsurii de protecție specială a copiilor separați temporar de părinți și pregătirea acestora pentru 

reintegrare familială, integrare socio-profesională, adopție, s-a continuat colaborarea cu Asociația 

Lindenfed, Asociația Social Incubator, Asociația Istoria Povestită,  Asociația Autism Voice, Clinica 

Atelier PSY, etc. Beneficiarii au participat la proiecte și programe care îi ajută să facă primii pași în 

orientarea profesională și vocațională și îi determină să devină mai siguri pe ei, să-și descopere 

abilitățile și limitele, toate aceste activități  ajutându-i pe termen lung să se integreze în societate și 

să devină independenți după ce părăsesc sistemul rezidențial. 
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Acțiuni  

1.2.7. Implementarea și dezvoltarea programelor de integrare socioprofesională a tinerilor din 

AMP/plasament familial/tutelă 

 

Rezultate 2025 

În perioada ianuarie - decembrie 2025, au ieșit din evidența Serviciului Asistență Maternală, 

Plasament la Persoane, Familii, Tutelă un număr de 31 de copii și tineri. Pentru toți aceștia s-au 

derulat programe de dezvoltare a deprinderilor de viață independentă și integrare socio-profesională. 

 

Acțiuni 

1.2.8. Derularea de programe de dezvoltare a deprinderilor de viață independentă și integrare socio 

profesională a copiilor 

 

Rezultate 2025 

În perioada ianuarie-decembrie 2025, un număr de 116 copii și tineri cu vârste între 2 săptămâni și 

22 ani au beneficiat de măsuri de protecție specială, astfel: 54 copii și tineri în rețeaua de asistență 

maternală; 53 copii și tineri plasați la persoane/familii; 9 copii au beneficiat de alternativă de protecție 

– tutelă. Beneficiarii au participat la activități educative, recreative și sociale, inclusiv tabără la 

Predeal (14 participanți), cursuri sportive și de dezvoltare personală, activități artistice și culturale. 

În perioadele semnificative din an (Paște, Crăciun, 1 Iunie, începutul anului școlar) li s-au oferit 

rechizite și cadouri pentru sprijinirea integrării școlare și sociale. 

Totodată, s-au întocmit fișe de evaluare socială, medicală, psihologică și educațională, programe de 

intervenție pentru deprinderi de viață independentă, socializare, petrecerea timpului liber, menținerea 

legăturii cu familia, educație și sănătate. S-au aplicat 29 de chestionare privind măsurarea gradului 

de satisfacție a beneficiarilor și 29 de copii și tineri au fost instruiti cu privire la Carta drepturilor 

beneficiarilor, încetarea serviciilor, valoarea banilor, utilizarea obiectelor de igienă personală, 

menținerea unui stil de viată sănătos și ocrotirea sănătății, modalități de relaționare cu familia și alte 

persoane apropiate, modalități prin care își pot exprima și comunica opinia, modalitatea de a formula 

eventuale sugestii sesizări, reclamații, modalități de recunoaștere, semnalare și soluționare a cazurilor 

de abuz/neglijare sau exploatare a copilului. 

Un număr 25 copii au stabilit/mentinut relatii personale cu membrii familiei şi/sau persoane de 

ataşament, întocmindu- se un număr de 92  rapoarte  de întalnire/vizită  în acest sens.  

Copiii și tinerii beneficiari de măsură de protectie la persoane, familii, asistenți maternali și 

alternativă de protecție - tutelă au fost monitorizaţi în vederea urmăririi evoluţiei acestora, 

întocmindu-se 386 rapoarte de monitorizare. 

 

Obiectiv specific 

1.3. Asigurarea protecției copilului care beneficiază de o măsură de protecție în cadrul unităților de 

tip familial 

 

Acțiuni 

1.3.1. Asigurarea găzduirii, îngrijirii și supravegherii copiilor separați temporar sau definitiv de 

părinți 

 

Rezultate 2025 

Serviciul Alternative de Tip Rezidenţial asigură accesul, pe perioadă determinată, la găzduire, 

îngrijire, educaţie şi pregătire în vederea integrării /reintegrării familiale si socioprofesionale, a 

copiilor tipici si atipici (cu și fără dizabilități) pentru care s-a stabilit o măsura de protecție, în cadrul 

Compartimentului Unități Rezidentiale de Tip Familial și Compartimentului de Servicii pentru 
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Copilul cu Dizabilități Neuropsihice. 

În anul 2025, în cadrul unităților rezidențiale de tip familial au beneficiat de îngrijire specializată și 

personalizată un număr de 76 copii/tineri, au fost admiși 18 beneficiari și au ieșit un număr de 22 

beneficiari. 

Compartimentul Servicii pentru Copilul cu Dizabilități Neuropsihice funcționează pe 4 componente, 

respectiv: 

- Căsuța de Tip Familial pentru Copilul cu Dizabilități Neuropsihice ”Albinuța„ - capacitate 12-

max 14 locuri 

- Unitatea de Tip Familial pentru Copilul cu Dizabilități Neuropsihice ”Teiul Doamnei” – 

capacitate 6 locuri; (închisă din luna ianuarie 2025) 

- Unitatea de Tip Familial pentru Copilul cu Dizabilități Neuropsihice ”Delfinului” – capacítate 

6 locuri, 

- Unitatea de Tip Familial pentru Copilul cu Dizabilități Neuropsihice ”Cislău”- capacitate 6 

locuri. 

Beneficiarii compartimentului sunt copii cu dizabilităţi şi/sau cu tulburări de conduită, care au măsură 

de protecţie specială, cu vârste cuprinse între 3-18 ani, existând şi excepţii (copii cu vârste mai mici 

de 3 ani care au nevoie de îngrijire şi supraveghere medicală sau tineri care au împlinit vârsta de 18 

ani şi continuă cursurile şcolare). În anul 2025, în cadrul Compartimentului Servicii pentru Copilul 

cu Dizabilități Neuropsihice au beneficiat de servicii 25 copii/tineri, numărul de intrări a fost 8, iar 

numărul de ieșiri din centru a fost 9, 1 deces. 

În perioada raportată, Serviciul Prevenire a Separării Copilului de Familie și Management de Caz a 

realizat aplicarea consecventă a managementului de caz și a asigurat monitorizarea continuă a 

situației copiilor beneficiari de măsură de protecție prin reevaluarea periodică a măsurilor dispuse și 

orientarea intervenției, cu prioritate, către reintegrarea în familie sau identificarea unei soluții stabile 

și durabile. Astfel, în anul 2025, s-a asigurat managementul de caz al copiilor care beneficiază de o 

măsură de protecție specială, după cum urmează: 

- pentru 92 beneficiari provenind din Serviciul Asistenta Maternala, Plasament la Persoane, Familii 

si Tutelă; 

- pentru 53 beneficiari provenind din Serviciul Alternative de Tip Rezidential; 

- pentru 10 beneficiari Centrul de Primiri in Regim de Urgenta; 

- pentru 11 beneficiari Centrul Pilot de Protectie pentru Copilul Victimă a Traficului de Fiinte Umane 

„Gavroche”; 

- pentru 25 beneficiari provenind din  Compartimentul de Servicii pentru Copilul cu Dizabilitati 

Neuropsihice; 

- pentru 10 cupluri mama-copii, beneficiari provenind din Centrul Maternal „Maria”. 

 

Acțiuni 

1.3.2. Implementarea programelor de viaţă dezvoltare independentă prin extinderea colaborării cu 

instituţii și ong -uri din comunitate 

 

Rezultate 2025 

La nivelul DGASPC Sector 2, s-au derulat pe parcursul anului 2025, o serie de programe cu scopul  

de a oferi tinerilor, cu precădere celor din sistemul de protecție sau cu dizabilități, autonomia și 

resursele necesare pentru a se integra activ în societate, după cum urmează: 

- Evenimentul ”STOP DROG” – o întâlnire cu specialiști din cadrul Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2, cu experți antidrog, cu psihologi de la Direcția 

Generală de Poliție a Municipiului București, șefii secțiilor de Poliție din sectorul 2 unde sunt 

arondate unitățile rezidențiale, precum și cu reprezentanți ai organizațiilor neguvernamentale din 

domeniu; 
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- Activități permanente în colaborare cu  Inspectoratul General al Poliției, privind prevenirea 

consumului de droguri, în urma cărora 37 beneficiari din sistemul rezidențial au fost informați la 

efectele consumului de droguri; 

- Atelier de Educație financiară și protecție – în parteneriat cu Asociația The Social Incubator, 

în cadrul programului Tineri de Viitor. Cei 10 tineri din DGASPC Sector 2 au descoperit  oportunități 

de mentorat, traininguri, stagii de practică și au descoperit noi resurse educaționale necesare pentru 

integrarea pe piața muncii informațiile;  

Alte evenimente semnficative: 

- Proiectul „Prevenirea  traficului/consumului de droguri, substanțelor interzise și a victimizării”, 

workshop interactiv susținut reprezentanții DGPMB;  

- Proiectul ”Sunt în siguranță” - Instruirea referenților de educație referitor la relația acestora cu 

beneficiarii, precum și oferirea unui mediu armonios în care beneficiarii să se dezvolte, ceea ce va 

avea ca efect reducerea plecărilor fără acordul personalului din unitățile rezidențiale; 

- Activități de prevenire a consumului/traficului de droguri – scopul acestora a fost de 

conștientizare a minorilor cu privire la riscurile și implicațiile traficului de minori și ale pornografiei 

infantile; 

- Informarea cu caracter permanent a beneficiarilor, copii și tineri, referitoare la principalele 

reguli de conviețuire socială precum și consecințele ce decurg din nerespectarea legii. 

 

Acțiuni 

1.3.3. Dezvoltarea programelor de integrare socio- profesională a tinerilor care părăsesc sistemul de 

protecție 

 

Rezultate 2025 

În perioada ianuarie - decembrie 2025, s-au încheiat noi parteneriate și, de asemenea, s-au continuat 

colaborările din anii precedenți care au avut ca scop dezvoltarea programelor de integrare socio -

profesională. S-a acordat consiliere în vederea obținerii unui loc de muncă pentru 40 beneficiari. 

Aceștia au participat la târgul locurilor de muncă și la vizitele exploratorii la invitația Organizației 

Umanitare Concordia și a  Asociației The Incubator Social în vederea consilierii deprinderilor de 

viață independentă.  

Alte rezultate înregistrate în cursul anului 2025:  

- identificare spații de locuit pentru tinerii ieșiți din sistem: 5 beneficiari; 

- număr beneficiari angajați: 26 contracte încheiate, conform prevederilor legale;  

- înscrierea tinerilor/copiilor la cursuri de calificare: 4 beneficiari; 

- medierea întâlnirilor între tineri și ONG-uri în vederea reintegrării socio-profesională-

profesională: 45 beneficiari ; 

- consilierea a 40 de beneficiari din Unitățile Rezidențiale de Tip Familial;   

De asemenea, copiii / tinerii din sistemul rezidențial au participat la diverse activități necesare în 

procesul de cunoaștere a etapelor pe care trebuie să le parcurgă pentru a se integra socio-profesional, 

astfel:  

- Cursurile online de abilități relaționare și digitale - în parteneriat cu Ștefanini Institute; 

- Programul Tineri de viitor - în parteneriat cu Asociația The Social Incubator; 

- Atelier de orientare școlară și profesională - Ajungem Mari,  

- Proiectul școala de vară - în parteneriat cu Ștefanini Institute; 

- Întâlnire și discuții cu Consiliul tinerilor în vederea dobândirii competențelor de bază și 

dezvoltare profesională; 

- cursuri IT - în parteneriat Asociația Asist, sesiuni online despre abilități transversale pe subiecte 

precum digital skills sau soft skill - în parteneriat cu Stefanini Institute; 
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- Activitate educațională financiară ,,Să vorbim despre bani și bănci” organizată de Muzeul 

BNR; 

- Activitate Antidrog: Fără filtru: Adevărul despre droguri la care au participat - 50 copii. 

 

Acțiuni 

1.3.4. Îmbunătățirea infrastructurii de locuire cuprinse în rețeaua unităților de tip familial 

 

Rezultate 2025 

În cursul anului 2025,  la nivelul Direcției Protecția Copilului a funcționat un număr de 16 unități 

rezidențiale de tip familial, în care s-au efectuat lucrări de igienizare, modernizare, acolo unde a fost 

cazul s-au efectuat lucrări de reparații capitale. Serviciile sociale au fost monitorizate de către 

reprezentanții Inspecției Sociale, iar în urma monitorizării au fost menținute licențele de funcționare, 

fapt ce atestă conformitatea serviciilor oferite cu standardele de calitate în vigoare. 

 

Acțiuni 

1.3.5. Implementarea programelor de socializare și recreere destinate copiilor separați temporar sau 

definitiv de părinți 

 

Rezultate 2025 

În perioada raportată, s-au demarat proiecte de colaborare cu ONG-uri sau alte instituţii din 

comunitate:  

- Asociaţia Lindenfeld, Asociaţia The Social Incubator, Agenţia Naţională Antidrog, Asociația 

OMIS, Clinica HOPE, Asociația Teen Chalange, Direcția Generală de Poliție a Municipiului 

București, Biserica Olari, Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, Asociația Istoria 

Povestită, DGASPC Sector 5, Asociația Calea Victoriei, Asociația Touched România; Direcția de 

mediu în proiectul „Splendor Hortus”și„Principium Mobilitas , Asociația Zâmbește pentru Viitor, 

Clubul Sportiv Shin Daito, Teatrul Vienz,  Facultatea de Teologie Ortodoxă București, ARA etc.; 

- s-au desfășurat activități de voluntariat cu un numar de 3 voluntari ai DGASPC si 28 voluntari ai  

Asociatiei Ajungem Mari. De asemenea, în centrele de zi ale DPC peste 20 de voluntari au ajutat la 

desfășurarea unor activități extracuriculare; 

- beneficiarii au participat la 3 tabere: Costinești (9 beneficiari), Predeal (28 beneficiari), respectiv 

București (3 beneficiari - cu Asociația The Social Incubator) și în 10 excursii (Water Park Otopeni; 

Therme București; Platoul Bucegi - Cabana; Dichiu -Sfinx -Turnul Chindiei; Grădina Zoologică- 

Mânăstirea Dealu- Județul Târgoviște; Barajul Paltinu-Doftana- Județul Prahova; Crucea Dorințelor- 

Mânăstirea Negru Vodă, Mausoleum Eroilor- Cheile; Peștera Dâmbovicioarei, în județul Argeș).  

 

Obiectiv strategic 

1.4. Asigurarea protecției de tip familial pentru copiii care au ca finalitate a planului individualizat 

de protecție deschiderea procedurii de adopții  

 

Acțiuni 

1.4.1. Organizarea de campanii de sensibilizare și informare a comunității cu privire la adopție 

 

Rezultate 2025 

Campaniile de informare și sensibilizare cu privire la adopție sunt desfășurate permanent de 

către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2, prin Compartimentul 

Adopții/Postadopții. Informarea populației prin pliante constituie o etapă obligatorie și esențială în 

procesul de adopție, facilitând accesul la informații clare despre pașii legali și profilul copiilor. 

Specialiștii din cadrul compartimentului oferă copiilor adoptivi și familiilor sau persoanelor 
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adoptatoare tot sprijinul pentru a se cunoaște, a se potrivi și a se alege. 

 

Acțiuni 

1.4.2. Realizarea demersurilor vizând deschiderea procedurii de adopție pentru copiii aflați în 

evidență pentru care nu a fost posibilă reintegrarea în familie  

 

Rezultate 2025 

Pe parcursul anului 2025, au fost făcute 7 propuneri pentru deschiderea procedurii adopției pentru 

copiii al căror plan individualizat de protecție a avut ca finalitate adopția, iar 8 copii au fost declarați 

adoptabili prin sentință judecătorească. Numărul copiilor adoptați a scăzut comparativ cu anul 

precedent. 

 

Acțiuni 

1.4.3. Analizarea situației copiilor adoptabili de pe raza sectorului 2 și desfășurarea procesului de 

potrivire practică a copiilor cu familiile atestate ca apte să adopte 

 

Rezultate 2025 

În intervalul ianuarie - decembrie 2025, au fost realizate 92 de procese de potrivire inițială, 32 de 

întâlniri de potrivire practică, fiind 63 de copii adoptabili înregistrați în Sistemul Informatic Național 

pentru Adopții. Numărul de beneficiari a scăzut comparativ cu anul precedent. 

 

Acțiuni 

1.4.4. Susținerea familiilor privind vizualizarea profilului public în vederea realizării unui număr cât 

mai mare de adopții 

 

Rezultate 2025 

Specialiștii Compartimentului Adopții/Postadopții au susținut familiile, pe parcursul anului 2025, în 

vederea verificării profilului public al copilului adoptabil de 200 de ori, în programul  Sistemului 

Informatic Național pentru Adopție (SINA).  

 

Acțiuni 

1.4.5. Oferirea alternativei de tip familial-adopție pentru copii declarați judecătorește adoptabili  

 

Rezultate 2025 

Pe parcursul anului 2025, au fost efectuate 13 propuneri de încuviințare a adopției și 14 încuviințări 

adopție, pronunțate în instanță. 

 

Acțiuni 

1.4.6. Evaluarea familiei/persoanei potențial adoptatoare în vederea obținerii atestatului pentru 

adopție 

 

Rezultate 2025 

În perioada raportată, au fost realizate 38 rapoarte de informare prealabilă și au fost procesate 20 de 

cereri privind evaluarea în vederea obținerii atestatului de persoană/ familie aptă să adopte.  

Alte activități derulate în vederea obținerii atestatului pentru adopție: 

- au fost emise 11 atestate de persoană/ familie aptă să adopte;  

- 7 cereri de evaluare în vederea obținerii atestatului de persoană/familie aptă să adopte în lucru 

la decembrie 2025;  

- 10 atestate de persoana/familie apta să adopte au fost retrase și s-au întocmit 46 rapoarte de 
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reevaluare a capacității de a adopta a persoanelor/familiilor atestate;  

- s-au formulat 2 propuneri de neeliberare a atestatului de persoană/familie aptă să adopte; 

- 53 atestate valabile de familie/persoană aptă să adopte la sfârșitul anul 2025. 

 

Acțiuni 

1.4.7. Acordarea serviciilor de specialitate în perioada de monitorizare post adopție  

 

Rezultate 2025 

La nivelul compartimentului, au fost întocmite 106 de rapoarte de monitorizare postadopție pentru 

34 de copii aflați în monitorizare postadopție și întocmite 18 de rapoarte de închidere caz adopție.  

 

Obiectiv strategic 

1.5. Externalizarea serviciilor sociale 

 

Acțiuni 

1.5.1.Contractarea de servicii sociale conform procedurilor legale pe segmentul protecție specială de 

tip rezidențial pentru copii cu și fără dizabilități. 

 

Rezultate 2025 

Pentru asigurarea nevoilor tuturor copiilor, care aparțin comunității locale a Sectorului 2, în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare, în anul 2025, Direcția Generală de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Sector 2 a încheiat acorduri cadru și contracte de servicii sociale cu cazare cu 

următorii furnizori de servicii sociale: 

a)Ansamblul Social Creștin Măgurele –  servicii sociale cu cazare pentru copiii fără dizabilități în 

cadrul a 2 case de tip familial; 

b)SOS Satele Copiilor România - servicii sociale cu cazare pentru copiii fără dizabilități; 

c)Asociația Caritas București - servicii sociale cu cazare pentru copiii fără dizabilități; 

d)Fundația „Bambini in Emeregenza” - servicii sociale cu cazare pentru copiii cu dizabilități, inclusiv 

diagnosticați cu HIV/ SIDA; 

e)Fundația Nane - servicii sociale cu cazare pentru copiii cu dizabilități. 

Pe parcursul anului 2025, în cadrul furnizorilor privați de servicii sociale au fost protejați 45 de 

beneficiari de măsură de protecție specială care aparțin comunității locale a Sectorului 2, Serviciul 

Secretariat Comisie pentru Protecția Copilului și Contractare Servicii Sociale facilitând relația dintre 

serviciile specializate din cadrul D.G.A.S.P.C. Sector 2 și furnizorii privați acreditați cu privire la 

demersurile necesare admiterii și acomodării copiilor în cadrul serviciilor sociale oferite de aceștia.   

De asemenea, pentru asigurarea standardele minime de calitate pentru serviciile sociale cu cazare 

organizate ca centre rezidențiale pentru copilul separat sau definitiv de părinții săi s-au contractat  

servicii de organizare tabără la munte (transport, cazare cu pensiune completă și activități de 

agrement), pentru un număr de 240 copii și 48 însoțitori. Contractarea de servicii sociale s-a realizat 

cu respectarea cadrului legal aplicabil achizițiilor publice, avându-se în vedere cel mai bun raport 

preț-calitate pentru asigurarea unor servicii de cea mai bună calitate atât beneficiarilor de măsură de 

protecție specială.  

Pe baza propunerilor fundamentate de către compartimentele de specialitate, în luna octombrie a 

anului 2025, s-a întocmit documentația aferentă pentru demararea achiziției de servicii  de masă caldă 

( catering) pentru un număr maxim de 282 beneficiari și în luna noiembrie a anului 2025, s-a întocmit 

documentația aferentă pentru demararea achiziției de servicii de organizare eveniment “Întâlnire cu 

Moș Crăciun”  (22 de brazi de Crăciun și cadouri pentru un număr de 117 copii). 
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Acțiuni 

1.5.2. Contractarea de servicii sociale conform procedurilor legale pe segmentul recuperare copil cu 

dizabilități 

 

Rezultate 2025 

Pentru copiii cu dizabilități, diagnosticați cu autism, încadrați în grad de handicap și aflați evidența 

Serviciului Evaluare Complexă a Copilului s-au efectuat demersurile necesare contractării de noi 

servicii de abilitare/reabilitare funcțională având drept scop ameliorarea, (re)dobândirea și/sau 

menținerea capacităților fizice intelectuale, psihice și senzoriale care să le asigure autonomia 

necesară pentru o viață independentă. 

În luna martie a anului  2025, s-a  încheiat un acord cadru de servicii de recuperare terapeutică pentru 

un număr de 30 de copii diagnosticați cu autism. 

 

PERSOANE CU DIZABILITĂȚI 

 

Obiectiv general 

1.Dezvoltarea unui sistem de măsuri de protecție specială centrat pe valorificarea potențialului 

persoanelor cu dizabilități, dezvoltarea de noi competențe și recuperare a deficitului funcțional în 

vederea menținerii în comunitate ca persoane cu drepturi egale 

 

Obiectiv specific 

1.1. Utilizarea unor modalități de comunicare accesibile care să vină în sprijinul persoanelor cu 

afecțiuni care pot fi încadrate ca dizabilitate sau a celor încadrate în grad de handicap 

 

Acțiuni 

1.1.1. Crearea unei platforme care să ușureze accesul cetățenilor la informații și care să ofere 

posibilitatea de depunere și eliberare a documentelor online 

 

Rezultate 2025 

A continuat implementarea proiectului ” Proceduri simplificate în vederea reducerii birocrației pentru 

cetățenii Sectorului 2” – ConectX, necesar digitalizării activităţii instituției, transparentizării acesteia 

şi eficientizării tuturor proceselor de lucru specifice domeniului asistenței sociale.  

La nivelul DAS, s-au menținut și dezvoltat protocoalele de colaborare dintre Ministerul Muncii, 

Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale și Sectorul 2 al Municipiului București pentru un Hub de 

Servicii MMPS necesar interacţiunii cu cetăţeanii. Totodată, au fost create adrese de email care 

facilitează transmiterea documentației de încadrare în grad de handicap. 

 

Obiectiv specific 

1.2. Integrarea profesională a persoanelor cu dizabilități, fără venituri, cu excepția prestațiilor sociale, 

eligibile pentru încadrarea în muncă  

 

Acțiuni 

1.2.1.Extinderea modelului de intervenție și asistență în cazul persoanelor cu dizabilități fără venituri 

prin pachete de suport care să integreze beneficiile materiale cu servicii sociale de incluziune act ivă 

 

Rezultat 2025 

La nivelul inserției și menținerii pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități, persoanele eligibile 

pentru încadrarea în muncă au beneficiat  de consiliere și orientare profesională. 

S-au asigurat intervenții în cazul tuturor persoanelor apte de muncă și care nu sunt ocupate 
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profesional, după cum urmează: au fost îndrumate către AJOFM și Asociația Ateliere fără Frontire 

în vederea încadrării în muncă. În perioada raportată, au fost acordate servicii de consiliere 

psihologică și vocațională pentru un număr de 51 persoane. 

În cadrul Centrului de Zi “Un pas înainte” au fost efectuate evaluări vocaționale pentru 27 beneficiari. 

De asemenea, pentru 7 beneficiari au fost acordate servicii de consiliere vocațională post angajare, 

în vederea menținerii locului de muncă. 

 

Obiectiv specific 

1.3. Creșterea vizibilității în comunitate a persoanelor cu dizabilități prin susținerea acelora cu 

rezultate deosebite în domeniul academic, cultural, artistic, sportiv etc. 

 

Acțiuni 

1.3.1. Derularea de programe care să stimuleze și să recunoască abilitățile persoanei cu dizabilități, 

respectiv inițierea unei hotărâri de consiliu în vederea acordării unor burse/alte forme de 

recompensă/recunoaștere socială pentru persoanele care au excelat în anumite domenii; încheierea 

de parteneriate în vederea expunerii lucrărilor/desfășurării de activități culturale, artistice, sportive 

etc. 

 

Rezultate  2025 

În scopul creșterii gradului de accesibilitate la mediul de viață, Asociația Sportivă „Mereu Împreună 

pentru Oameni” a organizat în cursul lunii iunie 2025, în incinta IDM Club din București, 

Campionatul Național de Biliard în scaun rulant la care Serviciul Asistență Socială Persoane cu 

Dizabilități și-a adus contribuția prin recrutarea și înscrierea a 10 persoane cu dizabilități locomotorii. 

 

Obiectiv specific 

1.4. Prevenirea instituţionalizării tinerilor cu dizabilități neuropshice 

 

Acțiuni 

1.4.1. Creșterea posibilităților de sprijin prin diversificarea serviciilor de tip centru de zi ale instituției 

și prin dezvoltarea relațiilor de colaborare cu organismele private, inclusiv prin subvenționarea de 

astfel de servicii 

 

Rezultate 2025 

Sprijinirea persoanelor cu dizabilităţi instituţionalizate la Centrul de Abilitare și Reabilitare a 

Persoanelor Adulte cu Dizabilități Neuropsihice nr. 1 printr-un program complex de servicii 

psihosociale: terapie şi învăţare de deprinderi de viaţă independentă prin asistenţă şi educaţie vie, în 

scopul creşterii calităţii vieţii şi a gradului de autonomie personală – în vederea implementării 

Proiectului Dogtors - terapie şi educaţie asistată de câine pentru persoanele cu dizabilităţi 

neuropsihiatrice de la Centrul de Abilitare și Reabilitare a Persoanelor Adulte cu Dizabilități 

Neuropsihice nr. 1. Tot pentru a veni în sprijinul persoanelor cu dizabilități a fost înființat Centrul de 

Zi “Un pas înainte”. 

 

Obiectiv specific 

1.5. Menținerea în comunitate a persoanelor cu dizabilități singure și cu risc de instituționalizare 

 

Acțiuni 

1.5.1. Elaborarea unei propuneri de act normativ de interes local care să asigure creșterea calităţii şi 

diversificarea serviciilor furnizate la domiciliul persoanelor cu dizabilităţi 
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Rezultate 2025 

În perioada 01.01.-31.12.2025, s-a continuat, în baza HCL Sector 2 nr. 379/2021, privind aprobarea 

implementării programului “Intervenție coordonată în cazurile de risc sanitar sau sanitar-veterinar”  

instituirea măsurilor integrate de asistență socială şi de sănătate publică pentru asigurarea unui nivel 

de trai minimal în ceea ce priveşte nevoia de bază a cetățenilor referitoare la menținerea şi 

salubrizarea locuinţei, prin: 

- furnizarea serviciilor de dezinsecție anterior/ ulterior intervenției de evacuare a deșeurilor și 

bunurilor afectate, achiziționate de DGASPC Sector 2, a serviciilor de colectare, evacuare și transport 

a deșeurilor și bunurilor afectate din spațiul de locuit, precum și a serviciilor de curățenie și 

dezinfecție. 

Pe parcursul anului 2025, un număr de 3 beneficiari au fost incluși în programul „Intervenție 

coordonată în cazurile de risc sanitar sau sanitar veterinar”. 

 

Acțiuni 

1.5.2. Operaționalizarea unei echipe de suport și susținere la domiciliu  

 

Rezultate 2025 

În anul 2025, prin Compartimentul Servicii de Asistență și Suport Pentru Persoane Adulte cu 

Dizabilități au fost furnizate, la nivelul Sectorului 2,  servicii gratuite de informare și consiliere pentru 

persoanele adulte cu dizabilităţi, membrii familiei sau reprezentanţii lor legali, în scopul depăşirii 

situaţiilor de dificultate cu care se confruntă, respectiv în vederea prevenirii instituţionalizării. 

Conform Registrului de evidență a serviciilor acordate un număr de 24 de persoane au beneficiat de  

409 ședințe de asistență și suport, dintre care 21 de persoane au beneficiat de servicii în calitate de 

posesori ai unui certificat de handicap, iar 3 persoane au fost membri de familie ai unei persoane cu 

dizabilități.  

În ceea ce privește includerea beneficiarilor în programe de asistență psihologică de tip grup suport, 

specificăm că diversitatea și complexitatea cazurilor, din punct de vedere al diagnosticului și a 

situațiilor de viață problematice, nu au făcut posibilă alcătuirea unui grup omogen. 

 

Acțiuni 

1.5.3. Înființarea unui centru de tip respiro 

 

Rezultate 2025 

La nivelul DGASPC Sector 2, funcționează Centrul de Criză pentru Persoane Adulte cu Dizabilități 

prin care au fost soluționate solicitări de preluare în regim de urgență a persoanelor cu dizabilități 

aflate în situații de dificultate. Acest centru a soluționat și cazurile în care familiile au avut în îngrijire 

persoane cu dizabilități și pentru care pentru o perioadă scurtă de timp rețeaua de familie nu a putut 

acorda suport. 

Menționăm că, în prezent, nu putem înființa un centru de tip respiro deoarece la nivelul DGASPC 

Sector 2 nu a fost identificat un spațiu corespunzător iar legislația în vigoare nu permite angajarea de 

personal care să asigure funcționarea optimă a centrului.     

 

Obiectiv specific 

1.6. Protecția specială a persoanelor cu dizabilități neuro-degenerative 

 

Acțiuni 

1.6.1 Înființarea unui centru de tip respiro 
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Rezultate 2025 

In vederea îndeplinirii țintei privind prevenirea instituționalizării, cazurile referitoare la protecția 

specială a persoanelor cu dizabilități neuro-degenerative au fost soluționate cu ajutorul Centrului de 

Abilitare și Reabilitare a Persoanelor Adulte cu Dizabilități Neuropsihice nr. 1,  Centrului de 

Abilitare și Reabilitare a Persoanelor Adulte cu Dizabilități Neuropsihice nr. 2 și a Centrului de 

Îngrijire și Asistență a Persoanelor Adulte cu Dizabilități Leonida. 

 

Acțiuni 

1.6.2. Operaționalizarea unei echipe de suport și susținere la domiciliu 

 

Rezultate 2025 

În perioada raportată, un număr de 3 persoane au beneficiat de servicii de consiliere psihologică la 

domiciliu, în timp ce alte 24 de persoane au primit în cadrul Compartimentului Servicii de Asistență 

și Suport Pentru Persoane Adulte cu Dizabilități, activități de consiliere socială primară cu privire la 

drepturile persoanelor cu dizabilități, prevederile legislației în vigoare și rolul consilierii, servicii de 

consiliere psihologică, precum și de servicii de facilitare a independenței beneficiarului, precum și 

de activități de suport pentru luarea deciziilor. 

 

Obiectiv specific 

1.7. Protecția specială a persoanelor cu afecțiuni autoimune cu potențial invalidant 

 

Acțiuni 

1.7.1. Dezvoltarea serviciilor de consiliere psihologică inclusiv prin organizarea unor grupuri de 

suport 

 

Rezultate 2025 

În ceea ce privește persoanele cu dizabilități, Compartimentul Servicii de Asistență și Suport pentru 

Persoane Adulte cu Dizabilități din cadrul Serviciului Asistență Socială Persoane cu Dizabilități  

organizează la solicitarea persoanelor cu dizabilități, respectiv a aparținătorilor acestora, grupuri de 

suport.  

Frecvența întâlnirilor în cadrul grupurilor de suport este săptămânală sau bilunară,  și este stabilită 

de comun acord cu participanții. De asemenea, CSASPAD acordă individual și la solicitare servicii 

de asistență și suport concretizate în ședințe de consiliere psihologică individuală (persoane cu 

dizabilități sau aparținători ai acestora) și ședințe de consiliere vocațională (doar persoanelor cu 

dizabilități eligibile pentru încadrarea în muncă). 

 

Acțiuni 

1.7.2. Dezvoltarea competențelor Centrului de Recuperare Neuromotorie de Tip Ambulatoriu în 

domeniul recuperării persoanelor cu afecțiuni autoimune 

 

Rezultate 2025 

Centrul, cu o capacitate de 40 de beneficiari/lună, a furnizat servicii sociale specializate 

(kinetoterapie, fizioterapie și masaj), persoanelor adulte încadrate în grad de handicap, domiciliate 

pe raza sectorului 2,  pentru creșterea șanselor recuperării și reintegrării sociale și profesionale și 

pentru prevenirea și depășirea situațiilor ce pun în pericol securitatea acestora.  

La nivelul centrului a fost finalizat proiectul necompetitiv, runda 2 ,,Reabilitarea/ Renovarea  

Infrastructurii Sociale pentru persoanele cu dizabilități”, PNRR/2022/ Componenta 13 – Reforme 

sociale/MMSSI1./ Ținta 395 (Runda a-2 a) pentru dotarea cu aparatură medicală, echipamente și 

obiecte de mobilier în valoare de 362.047 lei inclus TVA, conform HCL nr.287/ 14.07.2023. 
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Obiectiv specific 

1.8. Protecția specială a persoanelor cu dizabilități cu afecțiuni neoplazice 

 

Acțiuni 

1.8.1. Întărirea capacității instituției de a răspunde nevoii de suport la domiciliu prin subvenționarea 

unor astfel de servicii 

 

Rezultate 2025 

În acest sens, a fost înființat Compartimentul de Servicii de Asistență și Suport pentru Persoanele 

Adulte cu Dizabilități care prin natura atribuțiilor acordă sprijin persoanelor cu dizabilități, inclusiv 

persoanelor cu afecțiuni neoplazice.  

Totodată, s-a organizat un grup de suport destinat persoanelor cu diagnostic oncologic dublat de 

servicii de consiliere psihologică individuală la cerere, chiar și la domiciliu. 

 

Obiectiv specific 

1.9. Creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități nedeplasabile sau care se deplasează cu 

ajutorul unui fotoliu rulant 

 

Acțiuni 

1.9.1 Înființarea unui centru de tip respiro 

 

Rezultate 2025 

La nivelul DGASPC Sector 2, nu a fost identificat un spațiu în care să funcționeze acest tip de centru. 

Totodată, în conformitate cu prevederile  O.U.G. nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene 

prevede la art. VII alin. (5) faptul că „ordonatorii principali de credite, în cazuri temeinic justificate, 

pot aproba ocuparea unui procent de maximum 15% din totalul posturilor ce se vor vacanta după 

data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, numai în condiţiile încadrării în cheltuielile 

de personal aprobate prin buget, la nivel de ordonator principal de credite, pe fiecare sursă de 

finanţare în parte”. 

 

Acțiuni 

1.9.2. Dezvoltarea unor parteneriate cu organizații neguvernamentale care derulează proiecte 

dedicate persoanelor cu dizabilități nedeplasabile sau care se deplasează cu ajutorul unui fotoliu 

rulant 

 

Rezultate 2025 

S-au încheiat  parteneriate cu organizații și fundații care asigură servicii complementare celor oferite 

de DGASPC Sector 2, respectiv Fundația Motivation și Asociatia Ateliere fără Frontiere. 

 

Acțiuni 

1.9.3. Derularea unui program de voluntariat care să ofere servicii de susținere și suport psihosocial 

 

Rezultate 2025 

În vederea creșterii calității vieții și a gradului de mobilitate și pentru asigurarea unui răspuns la 

nevoia de socializare a persoanelor care utilizează un scaun rulant, s-au organizat grupuri de suport 

destinate persoanelor cu dizabilități și au fost acordate servicii de consiliere psihologică individuală 
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persoanelor cu dizabilități, printre care și persoanelor care utilizează un scaun rulant. 

 

Obiectiv specific 

1.10. Protejarea persoanelor cu dizabilități cu capacitate de exercițiu diminuată  

 

Acțiuni 

1.10.1 Dezvoltarea de parteneriate publice/private în vederea respectării drepturilor omului și a 

egalității de șanse pentru persoanele cu dizabilități care au capacitate de exercițiu restrânsă sau 

pierdută 

 

Rezultate 2025 

In cursul anului 2025, a fost încheiat Protocolul de colaborare  nr. 87/151878/13.05.2026  cu privire 

la Proiectul pilot „Centrul de inovare socială- Talent and Inovation Lab” (H.C.G.M.B. nr. 

224/25.06.2025) în parteneriat cu Fundația Light into Europe. Acesta va funcționa ca un centru de 

resurse și inovare destinat tinerilor și adulților cu dizabilități, axat pe dezvoltarea competențelor 

pentru viață independentă și integrarea pe piața muncii. 

Centrul va acționa ca un hub comunitar în care beneficiarii, familiile și comunitatea participă la 

activități comune menite să reducă barierele sociale și să asigure incluziunea reală a persoanelor cu 

dizabilități. 

De asemenea, în intervalul raportat, au fost derulate o serie de programe de formare cu tema: ” Facem 

din incluziune o realitate! Competențe de accesibilizare fizică, digitală și incluziune a persoanelor cu 

dizabilități”, pentru salariații din aparatul propriu al DGASPC Sector 2, cu scopul dezvoltării 

competențelor profesionale necesare identificării și eliminării barierelor de acces, adaptării 

serviciilor sociale la nevoile persoanelor cu dizabilități, promovării egalității de șanse și respectării 

drepturilor acestora, precum și creșterii calității intervențiilor sociale și a gradului de incluziune în 

comunitate. 

 

Acțiuni 

1.10.2. Consiliere juridică 

 

Rezultate 2025 

Prin aprobarea H.C.L. Sector 2 nr. 136/2024 și ținând cont de nevoile identificate în comunitate, 

precum și de faptul că există o minimă și scăzută protecție a persoanelor fizice majore care se află în 

imposibilitatea de a-și administra singure propriile bunuri și de a se îngriji singure de propriile 

interese, cât și a persoanelor ce au avut ca urmare pierderea temporară sau totală a discernământului 

a fost înființat Serviciul Monitorizare Servicii Sociale pentru Persoane Adulte cu Dizabilități.  

 

Obiectiv specific 

1.11. Măsuri adecvate de sprijin pentru persoanele cu dizabilități cu grad crescut de dependență, fără 

aparținători 

 

Acțiuni 

1.11.1. Contractarea de servicii sociale de tip rezidențial 

 

Rezultate 2025 

În perioada raportată, au fost încheiate parteneriate cu furnizori privați de servicii sociale destinate 

persoanelor adulte cu dizabilități: 

- Asociaţia "Speranţa" pentru Ocrotirea Bolnavilor de SIDA din Constanța; 

- Asociația Căminul de Bătrâni Romantic Club;  
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- Asociația Organizația Suedeză pentru Ajutor Umanitar Individual;  

- Asociația Intercalat. 

  

Obiectiv specific 

1.12. Asigurarea protecției copilului cu dizabilități prin oferirea de servicii sociale în cadrul centrelor 

de zi 

 

Acțiuni 

1.12.1. Acordarea următoarelor servicii de recuperare/ reabilitare terapeutica pentru copilul cu 

dizabilități: terapie ocupațională, kinetoterapie, logopedie, consiliere, socializare, activități în aer 

liber 

 

Rezultate 2025 

Centrul de Zi de Recuperare si Resurse pentru Copiii cu Dizabilități Multiple și Familiile lor are ca 

obiectiv specific asigurarea integrării sociale optime a copiilor care au dizabilități, respectiv, 

handicap fizic, psihic sau mental, prin activități de recuperare/ reabilitare terapeutică. În anul 2025, 

au beneficiat de serviciile oferite 41 de copii. Echipa pluridisciplinară a desfășurat în cadrul centrului 

activități de recuperare terapeutică pentru copiii cu dizabilități multiple: consiliere psihologică, 

logopedie, kinetoterapie, socializare, terapie ocupațională și terapie educațională, având ca scop 

achiziția/ dezvoltarea abilităților cognitive, motorii, de autonomie personală, de îmbunătățire a 

deprinderilor de viață independentă,  de comunicare, recreere și socializare în vederea facilitării 

integrării sociale optime a beneficiarilor. 

 

Acțiuni 

1.12.2. Organizarea anuală a unei campanii de promovare a serviciilor oferite în centru (afișe, 

distribuire de pliante în comunitate) 

 

Rezultate 2025 

În perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2025,  au avut loc activități de promovare a centrului, în scopul 

încheierii de convenții de colaborare și de atragere a posibililor beneficiari din sectorul 2, prin 

organizarea unui eveniment Ziua Porților Deschise, lipirea de afișe sau împarțirea de pliante în 

comunitate, precum și prin organizarea de workshop-uri tematice cu familiile beneficiarilor. 

Periodic, s-au desfășurat activități de socializare a copiilor, la care au participat  membrii  familiilor 

beneficiariilor şi personalul centrului de zi. Reprezentanților legali ai familiilor copiilor care  

frecventează centrul li s-au pus la dispozitie materiale informative despre dizabilităţi, creşterea şi 

dezvoltarea copilului, metode educaţionale şi terapeutice. Menționăm că 29 de beneficiari ai  

CZRRCDMF sunt  înscriși la o formă de învățământ de masă (școală, grădiniță) și/sau special.  În 

cadrul  centrului de desfășoară ”Școala părinților” unde părinții/reprezentanți legali sunt  informați 

și  consiliați cu privire la metode și tehnici de interacțiune cu copiii, unde  sunt prezentate activități 

de sprijin pentru dezvoltarea maximului potențial al copilului și integrarea sa optimă. De asemenea, 

beneficiarii participă la activități în afara centrului pentru  creșterea capacității de integrare socială 

prin programe de socializare și recreere în comunitate (teatre, muzee, excursii).  

 

Acțiuni 

1.12.3. Promovarea serviciilor oferite în centru prin mijloace electronice (afișarea pe site-ul 

instituției) 

 

Rezultate 2025 

Promovarea serviciilor terapeutice și a activităților specifice oferite în cadrul centrului se realizează 
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permanent prin postarea pe site-ul instituției www.social2. ro și pe celelalte platforme de social media 

ale DGASPC Sector 2, cu scopul de a crește accesibilitatea, vizibilitatea și eficiența în vederea 

integrării sociale optime a copilului cu dizabilități, cu handicap fizic și/ sau psihic, asigurând acele 

condiţii de dezvoltare a abilităţilor lor pentru a deveni cât mai autonomi.  

 

1.13. Obiectiv strategic 

Asistența copiilor cu dizabilități prin intermediul centrelor îngrijire și găzduire  

 

Acțiuni  

1.13.1 Asigurarea  asistenței copiilor cu dizabilități în cadrul centrelor de îngrijire și găzduire  

 

Rezultate 2025 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 a asigurat, în anul 2025, în 

cadrul Centrului de Îngrijire și Găzduire, accesul copiilor cu dizabilități senzoriale de văz, auz sau 

vorbire  pe perioada anului școlar la găzduire, îngrijire, hrană, educație non–formală și informală în 

vederea dezvoltării majorității deprinderilor de viață independentă, programe de socializare și 

petrecere a timpului liber. În perioada menționată mai sus, au beneficiat de serviciile centrului 86 de 

copii/tineri. 

 

Acțiuni  

1.13.2 Dezvoltarea unor programe de socializare și recuperare în concordanță cu nevoile speciale ale 

copilului 

 

Rezultate 2025 

Centrul de Îngrijire si Găzduire asigură copiilor cu deficiențe senzoriale de văz, auz sau vorbire 

sprijinul necesar pentru a deveni membri activi și responsabili ai comunității prin desfășurarea unor 

activități de socializare și petrecere a timpului liber, activități ce vizează informarea, pregătirea 

pentru viată independentă, organizarea unor sesiuni de joc și lectură, activități de improvizație și 

scriere creative, sesiuni de muzică și ascultarea activă de povesti, serbări. 

Beneficiarii sunt încurajați să-și exprime opiniile și preferințele în planificarea activităților de timp 

liber și să mențină o relație strânsă cu familia și comunitatea. 

 

Obiectiv specific 

1.14. Promovarea și garantarea drepturilor copiilor cu dizabilități 

 

Acțiuni 

1.14.1 Asistența copiilor cu dizabilități  în sistem rezidențial și de tip familial 

 

Rezultate 2025 

În perioada raportată, de serviciile oferite în cadrul Compartimentului de Servicii pentru Copilul cu 

Dizabilități Neuropsihice au beneficiat 25 de copii/tineri, cărora li s-a asigurat  servicii de găzduire, 

îngrijire, educație informală și nonformală, servicii de abilitare și reabilitare, socializare și pregătire 

în vederea reintegrării socioprofesionale.  

 

Acțiuni 

1.14.2. Asigurarea evaluării și încadrării în grad de handicap și dezvoltarea programelor de 

recuperare și reabilitare a copilului cu dizabilități în parteneriat cu ONG 

 

 

http://www.social2/
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Rezultate 2025 

La 31 decembrie 2025, în evidența DGASPC Sector 2 - Serviciul Evaluare Complexă a Copilului se 

află 1550 de copii cu dizabilități încadrați în diferite grade de handicap: 2  cu handicap ușor, 189 cu 

handicap mediu, 207 cu handicap accentuat, 1152 cu handicap grav, din care: fizic=85,  somatic= 

320, auditiv= 41, vizual= 29, mintal= 668 ( din care cu autism= 586), psihic= 51, asociat= 185, 

hiv/sida= 9, boli rare= 162. 

Din cei 1550  copii aflați în evidență, în anul 2025,  au fost evaluați/reevaluați pentru încadrare în 

grad de handicap 812 copii, dintre aceștia 262 fiind la prima evaluare iar 550 la reevaluare, pentru 

186 copii au fost efectuate monitorizări. Din totalul de 1550, 1506 copii provin din familia biologică, 

8 din asistență maternală, 6 din familia extinsă sau alte persoane/familii, 24 din centre de plasament 

publice și 6 din centre de plasament private.  

S-a oferit consiliere și sprijin pentru familiile copiilor cu dizabilități pentru a le facilita accesul la 

drepturile și beneficiile ce le revin ca urmare a încadrării copiilor cu dizabilități în grad de handicap. 

 

Acțiuni 

1.14.3. Dezvoltarea parteneriatului public-privat în vederea diversificării programelor de asistență 

complexă a copilului cu dizabilități celor oferite de către D.G.A.S.P.C. Sector 2 

 

Rezultate 2025 

Pentru 30 de copii diagnosticați cu autism, de la 01.04.2025, s-a facilitat accesul la servicii sociale 

de recuperare specifică prin contractarea de servicii sociale de recuperare, încheiate cu furnizori 

privați de servicii sociale. 

 

 

PERSOANE AFLATE ÎN SITUAȚII DE RISC SOCIAL /URGENȚE SOCIALE 

 

Obiectiv general 

1. Intervenţia imediată şi multidisciplinară în vederea sprijinirii persoanelor care reprezintă urgenţe 

sociale 

 

Obiectiv specific 

1.1. Creşterea calităţii vieţii persoanelor adulte care se află în situația de a nu avea un spațiu locuibil 

 

Acțiuni 

1.1.1. Dezvoltarea unui mecanism de identificare permanentă a persoanelor care locuiesc în stradă și 

sprijinirea acestora în vederea accesării de servicii sociale 

 

Rezultate 2025 

La nivelul Sectorului 2, s-au efectuat intervenții  ca răspuns la toate sesizările pentru persoanele care 

au reprezentat urgențe sociale și s-au efectuat monitorizări stradale în fiecare seară, în vederea 

identificării persoanelor adulte fără adăpost, în vederea sprijinirii acestora în vederea accesării de 

servicii sociale. Persoanele adulte fără adăpost care au dorit, au fost transportate și incluse într-un 

adăpost. În cursul anului 2025, s-au asigurat intervenții în stradă pentru 185 de persoane adulte fără 

adăpost și li s-au propus măsuri de sprijin și s-a asigurat transportul asistat la adăposturile de noapte 

pentru 38 persoane. De asemenea, s-au asigurat  în fiecare noapte (de luni până sâmbătă și duminica 

doar la solicitări) intervenții stradale (monitorizări)  pentru persoane fără adăpost. 

 

Acțiuni 

1.1.2. Dezvoltarea de parteneriate cu diferite ONG-uri pentru a furniza și distribui materiale în stradă 
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persoanelor care se află în situația de a nu avea locuință 

 

Rezultate 2025 

Acțiunea de monitorizare stradală a persoanelor fără adăpost a continuat, în anul 2025, în vederea 

identificării celor mai vulnerabili membri ai comunității și pentru acordarea măsurilor de sprijin 

persoanelor fără adăpost, care aleg să rămână în stradă. Personalul implicat a oferit asistență adecvată 

în momentele de maximă necesitate, oferindu-le informațiile care să prevină situațiile de criză. 

În perioadele cu temperaturi extreme s-au intensificat serviciile pentru persoanele adulte fără adăpost, 

astfel că pe perioada rece s-au oferit în stradă biscuiți, ceaiuri, supe calde – 11 persoane. S-a 

dezvoltarat paleta de servicii psiho-socio-medicale furnizate persoanelor adulte fără adăpost care au 

ales să locuiască în stradă, prin creșterea competențelor Serviciului Ambulanța Socială și colaborarea 

cu furnizori privați. 

 

Acțiuni 

1.1.3. Reducerea vulnerabilității cauzate de locuitul în stradă prin asigurarea de servicii de cazare în 

cadrul Adăpostului de Noapte pentru Persoane Adulte pe o perioadă de 3-6 luni 

 

Rezultate 2025 

În anul 2025, au beneficiat de servicii de găzduire în cadrul Adăpostului de Noapte pentru Persoane 

Adulte un număr de 116 de persoane: 34 de femei și 82 de bărbați. 

 

Acțiuni 

1.1.4. Consilierea, medierea și orientarea persoanelor adulte fără adăpost într-un timp adecvat astfel 

încât să nu se încurajeze dependența de serviciile de găzduire 

 

Rezultate 2025 

În anul 2025, persoanele fără adăpost găzduite au beneficiat de consiliere, astfel: 

- 38 persoane au fost sprijinite în vederea obținerii de drepturi și beneficii de asistență socială, pentru 

4 persoane au fost efectuate demersurile necesare în vederea depunerii dosarului de pensionare la 

limită de vârstă sau de invaliditate, 33 persoane au fost acompaniate în vederea obținerii actelor de 

identitate și înscrierea la medicul de familie, alte 6 persoane au fost îndrumate în vederea internării 

într-o unitate de tip rezidențial (analize medicale, acte de identitate etc.), iar pentru 2 persoane au fost 

ajutate să actualizeze dosarul de încadrare în grad de handicap. 

 

Acțiuni 

1.1.5. Dezvoltarea paletei de servicii medico-sociale furnizate persoanelor care locuiesc în stradă, 

prin creșterea competențelor Serviciului Ambulanța Socială și colaborarea/contractarea cu furnizori 

privați 

 

Rezultate 2025 

Serviciul Ambulanța Socială a asigurat intervenţia imediată pentru persoanele adulte fără adăpost 

care au ales să trăiască în stradă și a furnizat, la domiciliu,  servicii psiho - socio – medicale în baza 

parteneriatului cu Fundația Crucea Alb Galbenă din România, unui număr de 77 de persoane adulte 

care sufereau de afecțiuni cronice, generatoare de dependență și care necesitau intervenții de lungă 

durată, în vederea menținerii acestora în mediul familial și social, împreună oferind servicii de 

monitorizare la distanță pentru 117 persoane singure a căror stare de sănătate se putea degrada brusc. 

În anul 2025, s-au mai oferit următoarele servicii: 

- s-a oferit suport emoțional și mediere socială în cadrul celor 8677 apeluri la dispeceratul 
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pentru telefonul de urgență al DGASPC Sector 2 - 021 9862; 

- acțiuni de screening, campanii de prevenție și educație pentru sănătate pentru cetățenii 

sectorului 2, în vederea scăderii morbidității în rândul persoanelor vulnerabile – 21 acțiuni  - 

637 persoane;  

- s-a efectuat evaluarea inițială pentru toate cazurile care reprezentau urgențe socio-medicale, 

s-au asigurat măsurile imediate de sprijin și/sau propus cazurile pentru evaluarea complexă 

și intervenție pluridisciplinară – 49 persoane;  

- s-a solicitat intervenția medicală de urgență (Serviciul de urgență 112) pentru cazurile cu 

astfel de nevoi și s-a menținut legătura cu personalul spitalului unde a fost transportată 

persoana;  

- în perioadele cu temperaturi extreme s-au intensificat serviciile pentru persoanele adulte fără 

adăpost, astfel că pe perioada rece s-au oferit în stradă biscuiți, ceaiuri, supe calde – 11 

persoane; 

- a asigurat servicii de monitorizare a stării de sănătate pentru persoanele asistate în cadrul 

adăpostului de noapte – 116 persoane etc. 

Obiectiv specific 

1.2. Adecvarea serviciilor pentru persoanele fără locuință care au un grad mare de dependentă 

 

Acțiuni 

1.2.1. Consilierea, medierea și orientarea persoanelor adulte fără adăpost către serviciile de 

specialitate într-un timp adecvat astfel încât să beneficieze de servicii necesare gradului de 

dependență. Acordarea de servicii sociale de tip rezidențial. 

 

Rezultate 2025 

În perioada de raportare, 116 persoane au beneficiat în cadrul Adăpostului de Noapte pentru Persoane 

Adulte  de următoarele servicii: 

- primire şi găzduire în regim de urgenţă, asistenţă medicală, suport emotional şi, după caz, 

consiliere psihologică şi juridică.  

Beneficiarii au primit sprijin în vederea obţinerii actelor de identitate, a certificatelor de încadrare în 

grad de handicap, pentru obținerea unor drepturi și beneficii de asistență socială şi pentru întocmirea 

dosarului de pensie de asigurări sociale. 

 

Obiectiv specific 

1.3. Reinserția socială a persoanelor fără adăpost cu potențial mare de reintegrare socială 

 

Acțiuni 

1.3.1. Dezvoltarea de parteneriate cu diverse ONG-uri în vederea reintegrării sociale a beneficiarilor 

sau subvenţionarea de astfel de servicii 

 

Rezultate 2025  

În această perioadă, s-a derulat proiectul Perimetru de solidaritate – pentru 30 persoane adulte fără 

adăpost, al cărui scop a fost de creere a unui pol de comunicare între persoanele fără adăpost și 

comunitate prin creșterea accesibilității serviciilor destinate oamenilor străzii și adaptarea serviciilor 

sociale la nevoile acestora. 

 

Obiectiv specific 

1.4.Prevenirea instituționalizării persoanelor vârstnice fără adăpost care sunt independente 
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Acțiuni 

1.4.1 Inființarea de locuințe minim protejate pentru persoane vârstnice 

 

Rezultate 2025 

Conform modificării organigramei DGASPC Sector 2, s-a aprobat funcționarea Locuinței Protejate 

pentru Persoane Vârstnice Casa Bunicilor în subordinea Serviciului Intervenţie pentru Persoane 

Adulte aflate în Situații de Risc. Imobilul se află în curs de dotare și utilare pentru a funcționa 

conform standardelor. 

 

Obiectiv specific 

1.5. Acordarea de servicii sociale în regim rezidențial pentru copilul abuzat, neglijat, traficat 

 

Acțiuni  

1.5.1. Asigurarea serviciilor de găzduire, îngrijire și supraveghere în cadrul centrelor de urgență de 

tip rezidențial pentru copilul abuzat, neglijat, traficat 

 

Rezultate 2025 

La nivelul Sectorului 2, Centrul de Primire în Regim de Urgență oferă servicii sociale copiilor 

separați temporar sau definitiv de familiile lor, pentru care a fost dispusă o măsură de protecție 

specială în centrul de primire în regim de urgență. În cadrul centrului, în perioada raportată, au 

beneficiat de servicii de cazare, de alimentație, de supraveghere a stării de sănătate, servicii 

complementare pentru copil, educație formală și non-formală, de informare 46 de copii/tineri.  

În perioada ianuarie - decembrie 2025, Centrul Pilot de Protecție pentru Copilul Victimă a Traficului 

de Ființe Umane ,,Gavroche” a acordat asistenţă socială, juridică, psihologică, pedagogică, medicală 

a copiilor victime ale traficului de fiinţe umane şi copiilor solicitanți de azil unui număr de 17 

beneficiari. Centrul a facilitat accesul copiilor victime ale migrației, traficului de ființe umane, 

exploatării, neglijării și copiilor neacompaniați, returnați din străinătate la procesul de integrare 

socială a copiilor ajunși pe teritoriul țării noastre și care au dobândit statutul de refugiat. 

 

Acțiuni 

1.5.2. Modernizare centrelor de primire în regim de urgență aflate în subordine  

 

Rezultate 2025 

În luna februarie 2025, beneficiarii CPPCVTFU Gavroche au fost relocați în două unități rezidențiale 

de tip familial (apartamente), care dețin licențe de funcționare provizorii, după cum urmează: 

- CPPCVTFU "Gavroche" – Unitate Rezidențială de Tip Familial - Str. Răscoală 1907, nr.11, 

bl.16, et.4, ap.17, sector 2; 

- CPPCVTFU "Gavroche" – Unitate Rezidențială de Tip Familial - Str.Grigore Moisil, nr. 8, 

bl.9, et.7, ap.38, sc.1, sector 2. 

Aceste modificări au intervenit, ca urmare a prevederilor Legii nr. 191/2022 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, care consideră 

servicii de tip rezidențial: casele de tip familial, apartamentele, centrele de primire în regim de 

urgență și centrele maternale, iar funcționarea altor servicii de tip rezidențial, decât cele menționate 

mai sus, se interzice la 90 de zile de la data intrării în vigoare a modificărilor legislative, cu excepția 

celor pentru care există în derulare contracte de finanțare pentru proiecte de închidere a căror 

implementare se finalizează după acest termen. 

 

Acțiuni 
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1.5.3. Implementarea programelor de intervenție în vederea recuperării și reintegrării copilului care 

a fost victima unei forme de abuz. Dezvoltarea parteneriatelor public-public 

 

Rezultate 2025 

Copiii aflați în dificultate de pe raza teritorială a Sectorului 2 primesc asistență, conform legislației 

în vigoare prin includerea în programe de evaluare, respectiv consiliere psihologică pentru copil și 

consiliere parentală pentru părinți în cadrul Centrului de Consiliere. Numărul total de beneficiari pe 

parcursul anului 2025, a fost de 723 beneficiari ai serviciilor de evaluare/consiliere psihologică. 

Centrul de Consiliere oferă servicii de informare, evaluare și consiliere psihologică copiilor victime 

ale abuzului, neglijării, traficului, exploatării și familiilor acestora. Specialiștii centrului au participat 

la 165 de proceduri de ascultare/audiere a minorilor, în dosare civile și penale, desfășurate în cadrul 

Judecătoriei Sector 2, Tribunalul Bucureşti, Parchet, Poliţie, DIICOT. 

 

Obiectiv specific 

1.6. Prevenirea abuzului, neglijării, traficului, exploatării  

 

Acțiuni 

1.6.1. Preluarea în regim de permanență a sesizărilor privind posibile cazuri de abuz, neglijare, trafic, 

migrație 

 

Rezultate 2025 

Pe parcursul anului 2025, Serviciul Telefonul Copilului și Asistență Stradală a preluat  2636 apeluri 

privind situații de abuz, neglijare și alte violențe asupra copilului prin Numărul Unic Național 119 și 

pe numărul 0786/233357 ( telefonul echipei mobile a DGASPC sector 2), fiind asigurată asistență/ 

consiliere telefonică și interveție în regim de urgență, pentru situațiile de urgență, 24/24 h, 7/7zile, 

inclusiv pe perioada sărbătorilor legale. 

Serviciul Telefonul Copilului și Asistență Stradală a asigurat pe lângă preluarea apelurilor în program 

de permanență, asistenţa şi consilierea telefonică a copilului/familiei copilului expus la situații de 

abuz, neglijare, exploatare, - intervenția în regim de urgenţă și asistența în situații de urgenţă, unde a 

fost cazul, au monitorizat zonele cu potențial ridicat de practicare a cerșetoriei și s-au autosesizat în 

toate situațiile de expunere a copilului la situații de abuz, neglijare, exploatare, copil aflat în mediul 

stradal. 

 

Acțiuni 

1.6.2. Intervenția în regim de urgență în cazuri de abuz, neglijare, trafic, exploatare, migrație și 

repatriere 

 

Rezultate 2025 

Pe parcursul anului 2025, au fost  efecutate 696 de deplasări în teren pentru verificarea și soluționarea 

a 390 de sesizări privind situații de expunere a copiilor la abuz, neglijare și alte violențe, specialiștii 

DGASPC Sector 2 autosesizându-se în 5 astfel de situații.   

Intervenția în regim de urgență în cazurile de abuz, neglijare, trafic, exploatare, migrație și repatriere, 

realizată de Serviciul de Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare, Trafic, Migraţie şi Repatrieri s-a 

efectuat pentru  522 cazuri (copii cu părinți la muncă în străinătate – 131 cazuri; abuz emoțional – 

125 cazuri; abuz fizic – 69 cazuri; abuz sexual – 29 cazuri; neglijare – 131 cazuri; copii 

victimă/martor al unei infracțiuni: 55 de cazuri; altele (solicitări anchetă IGI, solicitări anchete sociale 

alte DGASPC-uri, anchete psihosociale Tribunal, Judecătorie, solicitări evaluări psihologice 

Tribunal, Judecătorie, solicitare ANPDCA anchetă socială în vederea repatrierii). – 28 cazuri; fugă 

de acasă – 2 cazuri; comportament suicidar – 3 cazuri;copil agresor/ probleme de comportament în 
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mediul școlar – 25 cazuri; consum droguri – 5 cazuri; exploatare prin muncă/cerșetorie – 3 cazuri). 

 

Acțiuni 

1.6.3. Evaluarea detaliată a cazurilor de abuz, neglijare, trafic, migrație și asigurarea protecției în 

regim de urgență 

 

Rezultate 2025 

În anul 2025, au fost înregistrate 747 cazuri noi, în urma sesizărilor primite și a autosesizărilor, 

cazurile fiind instrumentate conform procedurilor de lucru ale Serviciului de Intervenție în Situații 

de Abuz, Neglijare, Trafic, Migraţie şi Repatrieri, a Legii nr. 272/2004 privind protecția şi 

promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările precum şi a legislației 

în domeniul protecției şi promovării drepturilor copilului. De asemenea, reprezentanții serviciului au 

instrumentat  încă un număr de 462 dosare, aflate în lucru anterior datei de 01.01.2025.  

 

Acțiuni 

1.6.4. Monitorizarea periodică și asistența copiilor în familie aflați în risc de abuz, neglijare, trafic 

 

Rezultate 2025 

În anul 2025, au fost  incluse într-un program de monitorizare în cadrul Serviciului de Intervenție în 

Situații de Abuz, Neglijare, Trafic, Migrație și Repatrieri , un număr de 876 cazuri. 

 

Acțiuni 

1.6.5. Preluarea și asistența copiilor repatriați, victime ale traficului și exploatării 

 

Rezultate 2025 

Pe parcursul anului 2025, au existat 5 cazuri de copii repatriați au fost preluați și asistați la Aeroportul 

Internațional ”Henri Coandă”. 

 

Acțiuni 

1.6.6. Organizarea EIL și asigurarea intervențiilor în situații de exploatare prin muncă a copilului 

 

Rezultate 2025 

Copiii aflați în risc de exploatare prin muncă aflați pe raza teritorială a Sectorului 2 au primit 

asistență, conform legislației în vigoare, cazuistica vizând: trafic intern – 1 caz; exploatare prin 

muncă/cerșetorie – 3 cazuri; monitorizare prestării de către copii de activități remunerate în 

domeniile cultural, artistic, sportiv, publicitar și de modeling – 22 cazuri; participarea la audierea a 

55 de copii, victime ale infracțiunilor; bullying – 29 cazuri. În anul 2025, s-au desfășurat 45 acțiuni 

de prevenire antibullying și  prevenire a consumului de droguri în școli la care au participat 1138 

elevi. 

 

Acțiuni 

1.6.7. Colaborarea cu instituții de la nivel central și unitățile de învățământ pentru prevenirea 

traficului, exploatării, consumului de droguri, bullying-ului și cyber-bullying-ului 

 

Rezultate 2025 

Reprezentanţii Serviciului Telefonul Copilului și Asistență Stradală au evaluat inițial sesizările de 

bullying ( agresor/ victimă) raportate  periodic de către unitățile de învățământ de pe raza sectorului 

2.  

Reprezentanții Serviciului de Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare, Trafic, Migrație și Repatrieri 
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au participat, ca membri desemnați din partea DGASPC Sector 2, la solicitarea instituțiilor de 

învățământ, la aproximativ 64 de întrevederi la Comisiile de prevenire și eliminare a violenței din 

mediul școlar, conform Ordinului nr. 6235/2023.  

 

Acțiuni 

1.6.8. Organizarea de campanii de informare privind victimizarea minorilor 

 

Rezultate 2025 

Copiii expuși la situații de abuz/neglijare/exploatare și reprezentanții legali ai acestora au fost 

informați la fiecare întrevedere cu privire formele de abuz la care pot fi expuși copiii și încadrarea 

acestora în prevederile legii, precum și la existența NUN 119 unde pot raporta permanent aceste 

situații. 

Beneficiarii aflați în atenția SISANTMR și reprezentanții legali ai acestora au fost informați la fiecare 

întrevedere cu privire formele de abuz la care pot fi expuși copiii și încadrarea acestora în prevederile 

legii, precum și efectul expunerii copilului la situații de abuz, neglijare, trafic și migrație asupra 

dezvoltării psiho-emoționale a minorului. 

 

Acțiuni 

1.6.9. Evaluarea cazurilor referite de către instituțiile abilitate și instrumentarea cazurilor în 

conformitate cu Legea 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului  

 

Rezultate 2025 

În cursul anului 2025, reprezentanții Serviciului Telefonul Copilului și Asistență Stradală au evaluat 

și instrumentat în conformitate cu pevederile legale, un număr de 390 de cazuri. 

În cursul anului 2025, angajații Serviciului de Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare, Trafic, 

Migrație și Repatrieri au evaluat și instrumentat în conformitate cu pevederile legale, un număr de 

225 de cazuri referite de către instituțiile abilitate. 

 

Acțiuni 

1.6.10. Realizarea de campanii de prevenire a fenomenelor de răpire, depozitare și exploatare 

sexuală. În cadrul acesteia vor fi iniţiate o serie de acţiuni în cadrul unor parteneriate la nivel local, 

de prevenire și conştientizare în domeniul delincvenţei juvenile și a victimizării minorilor 

 

Rezultate 2025 

În acest scop, specialiștii instituției au  participat la sesiunea de formare – ”Asistență și protecția 

victimelor traficului de persoane”  și la evenimentul ”Consolidarea capacităților personalului 

specializat din cadrul DGASPC Sector 2 din București în vederea protecției și asistenței victimelor”. 

 

Acțiuni 

1.6.11. Colaborarea în vederea realizării schimbului de informaţii dintre DCCO-BCCO şi 

D.G.A.S.P.C. Sector 2, în vederea prevenirii şi combaterii fenomenului infracţional în cadrul 

sistemului de protecţie specială, în limitele competenţelor specifice statuate prin legislaţie 

 

Rezultate 2025 

Reprezentanții Agenției Naționale Împotriva Traficului de Persoane au participat la întrevederi cu 

beneficiarii din sistemul de protecție al DGASPC Sector 2 pentru consilierea minorilor în ceea ce 

privește prevenirii și combaterii fenomenului infracțional. 
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Acțiuni 

1.6.12. Monitorizarea relațiilor copilului cu părinții divorțați și alte persoane de referință 

 

Rezultate 2025 

Compartimentul Monitorizare Relații Familiale din cadrul SISANTMR a asigurat respectarea 

dreptului copilului de a avea relaţii personale cu părintele nerezident, cât şi cu familia acestuia prin 

monitorizarea programului de vizită stabilit prin hotărâri judecătoreşti executorii sau prin planul 

parental stabilit de comun acord la notariat. Un număr de 314 copii  au beneficiat de serviciile sociale 

furnizate de compartiment. 

 

Obiectiv strategic 

1.7. Asigurarea protecției copilului care intră în conflict cu legea și nu răspunde penal  

 

Acțiuni 

1.7.1. Evaluarea cazurilor referite de către instituțiile abilitate și instrumentarea cazurilor în 

conformitate cu Legea 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului 

Specialiștii Compartimentului Protecția Copilului Delincvent și Protecția Victimelor Infracțiunilor 

au evaluat și instrumentat, în conformitate cu prevederile legale, un număr de 311 minori referite de 

către instituțiile abilitate, care au săvârșit fapte de natură penală. 

 

Obiectiv strategic 

1.8. Intervenția în regim de urgență privind copiii aflați în situații de abuz, neglijare, exploatare, 

trafic, migrație, și repatriere 

 

Acțiuni 

1.8.1. Aplicarea de măsuri de asistență socială adecvate refugiaților si imigranților. Furnizarea de 

servicii sociale şi conexe prin parteneriate cu alte instituţii specializate pentru imigranti si refugiați 

 

Rezultate 2025 

Copiii neînsoțiți solicitanți de azil pe teritoriul României au primit asistență, conform legislației de 

vigoare, astfel:  

- 12 cazuri de minori solicitanți de azil pentru care s-a solicitat numirea unui reprezentant din 

cadrul SISANTMR, 20 cazuri de minori solicitanți de azil pentru care s-a solicitat de către alte 

instituții evaluarea situației acestora, 1 caz minor din Republica Democrată Congo înscris la medic 

de familie, 1 caz minor originar din Gaza – Palestina cu statut de refugiat, inclus în sistemul medical 

din România, 1 caz minor din Republica Democrată Congo înscriere în sistemul școlar din România 

la nivel liceal, 6 cazuri de minori cu statut de refugiat din Gaza – Palestina. În anul 2025, s-a continuat 

colaborarea cu Organizația Salvați Copiii, AIDROM, JRS, CNRR pentru oferirea de sprijin juridic, 

social pentru integrarea în comunitate a solicitanților de azil. 

 

Obiectiv specific 

1.9. Creșterea capacității de intervenție a DGASPC Sector 2 în domeniul prevenirii și combaterii 

violenței domestice 

 

Acțiuni 

1.9.2. Furnizarea de servicii de găzduire pentru victimele violenței domestice prin intermediul unei 

locuințe protejate destinate categorii. 
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Rezultate 2025 

Găzduirea victimelor violenței domestice s-a realizat în baza parteneriatelor încheiate cu alte instituții 

sau diverse organizații neguvernamentale, respectiv DGASMB, Fundația ADRA România, Asociația 

SOLWODI. 

Acțiuni 

1.9.3. Îmbunătățirea competențelor profesionale ale personalului prin formarea adaptată diferitelor 

categorii de specialiști în domeniu 

 

Rezultate 2025 

În perioada de raportare, angajații Direcției Asistență Socială au participat la programe de formare 

profesională și la diferite conferințe/evenimente/ateliere, astfel: 28 de salariați au participat la 

programul de formare profesională Management de caz pentru persoane adulte cu dizabilități, 9 

persoane au participat la Conferința Națională Ortopedica si Medicina Sportiva organizată de 

Colegiul Fizioterapeuților din Romania și o persoană a participat la cursul VERA - Schimbare 

pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile organizat de ANES în parteneriat cu CFCECAS. 

 

Acțiuni 

1.9.4. Furnizarea de servicii de asistență destinate agresorilor în vederea dezvoltării abilităților de 

viață socială, reabilitării/reinserției sociale si profesionale 

 

Rezultate 2025 

La nivelul Compartimentului de Asistență pentru Agresori au fost instrumentate 112 de cazuri de 

agresori familiali. În lunile aprilie, iulie și octombrie 2025 au fost centralizate și transmise către 

ANES, date statistice privind victimele adulte, cuplurile părinte-copil victime ale violenței 

domestice, agresorii familiali și serviciile furnizate acestora. 

 

Acțiuni 

1.9.6. Derularea de campanii, evenimente și acțiuni educative în vederea promovării bunelor practici 

și a creșterii gradului de informare și conștientizare în vederea prevenirii actelor de violență 

domestică 

 

Rezultate 2025 

În data de 12.03.2025, cu ocazia lunii dedicată femeii, reprezentantele Centrului de Consiliere pentru 

Prevenirea și Combaterea Violenței în Familie au organizat, în sediul din Șos. Pantelimon nr. 301, 

un grup de suport pentru victimele violenței domestice cu tematica ,,Stabilirea limitelor sănătoase în 

interacțiunile cu cei din jur”. 

În luna noiembrie 2025, personalul centrului, în colaborare cu Asociația ADEPT, a elaborat Ghidul 

local de intervenție în cazurile de violență domestică, document destinat orientării activității 

asistenților sociali. Prima formă a ghidului a fost realizată de Asociația ADEPT, iar varianta finală a 

rezultat în urma unui proces de revizuire și adaptare realizat de personalul centrului în timpul pus la 

dispoziție. 

În perioada 25 noiembrie – 10 decembrie 2025, cu ocazia desfășurării campaniei internaționale „16 

zile de activism împotriva violenței de gen”, care debutează cu Ziua Internațională pentru Eliminarea 

Violenței împotriva Femeilor și se încheie cu Ziua Internațională a Drepturilor Omului, a fost 

implementată campania de informare și conștientizare „Sectorul 2 spune NU violenței”. Campania a 

fost realizată în colaborare cu Asociația ANAIS și Centrul de Consiliere pentru Prevenirea și 

Combaterea Violenței în Familie, având ca obiectiv principal informarea, conștientizarea și educarea 

comunității locale cu privire la fenomenul violenței de gen și violenței domestice, precum și 

promovarea unui mesaj de toleranță zero față de aceste forme de abuz. 



  

51  

Campania s-a desfășurat atât în mediul online, cât și offline, utilizând următoarele mijloace de 

promovare: realizarea și publicarea unui clip video de informare; afișaj stradal în zone intens circulate 

din Sectorul 2; afișaj în stații STB și stații de metrou; promovare în cadrul centrelor aflate în 

subordinea Primăriei Sector 2 și a DGASPC Sector 2. 

De asemenea, au fost publicate texte și materiale vizuale care promovează mesajul de toleranță zero 

față de violența domestică, asumate de către Primarul Sectorului 2 și distribuite pe canalele de social 

media ale instituțiilor partenere. În cadrul campaniei, Asociația ANAIS, cu sprijinul DGASPC Sector 

2, a organizat 8 ateliere gratuite desfășurate la ANAIS HUB, dedicate femeilor din Sectorul 2, având 

următoarele tematici: ateliere de autoapărare; sesiuni de informare privind drepturile femeilor; 

ateliere de educație financiară; sesiuni interactive de cu privire la gestionarea emoțiilor și alte alte 

teme conexe.  

 

Acțiuni 

1.9.7.Asigurarea unor servicii complementare celor oferite de instituție în baza unor 

parteneriate/convenții încheiate cu organizații/instituții de profil 

 

Rezultate 2025 

În anul 2025, au fost identificaţi posibili parteneri care activează în domeniul prevenirii şi combaterii 

violenţei domestice, iar echipa centrului a oferit puncte de vedere cu privire la oportunitatea 

continuării unor protocoale de colaborare cu aceștia.  

Astfel, s-au desfășurat următoarele: 

- conferința dedicată prezentării Ghidului Local de Intervenție în Cazurile de Violență Domestică 

realizat de către DGASPC Sector 2, în parteneriat cu Asociația „Dreptate și Educație pentru Toți – 

A.D.E.P.T., la sediul Primăriei Sectorului 2, în data de 20.11.2025; 

- în data de 19.03.2025, la Seneca Anticafe, a avut loc seminarul "Integrarea pe piața muncii a 

persoanelor vulnerabile în 2025" organizat de Asociația Ateliere Fără Frontiere. Întâlnirea s-a focusat 

pe prezentarea activității de reintegrare a următoarelor categorii de grupuri vulnerabile: persoane cu 

dizabilități, tinerii proveniți din sistemul de protecție, persoane, mamele singure,  persoane care au 

executat o pedeapsă privativă de libertate, persoane aflate în probațiune și victimele violenței 

domestice; 

- în data de 19.09.2025 participare la programul de formare Femicidul între violență invizibilă și 

responsabilitate socială alături de Fundația ADEPT; 

- în data de 14.11.2025, la sediul Fundației ICAR din strada Ziduri între Vii nr. 19, bloc c, parter a 

avut loc conferința „Asistență medicală și psihologică pentru solicitanții de azil din România” 

- participare la cursul de formare în perioada 20.01.2025-23.01.2025 Îmbunătățirea răspunsului 

Sistemului de Justiție la cazurile de violenţă şi de gen organizat de Asociația Necuvinte; 

- participare eveniment Task force meeting ȋn cadrul proiectului transnaţional Addressing the gap in 

multidisciplinary cooperation to enhance the  protection of victims’ rights, organizat în în perioada 

1102.20.25-12.02.2025 de Asociaţia Pro Refugiu; 

- participare eveniment prin care se reafirmă susținerea pentru comunitatea victimelor violenței în 

familie și a educației organizat de Asociația ”Agenția Adventistă pentru Dezvoltare, Refacere și 

Ajutor – ADRA România” 06 iulie 2025;  

- participare lansare Ghid de intervenție în cazurile de violență domestică organizat de Asociația 

„Dreptate și Educație pentru Toți – ADEPT”, în parteneriat cu DGASPC Sector 2, în data de 

20.11.2025 și derularea evenimentului final “Comunități care spun NU violenței domestice” 

organizat în data de 10 decembrie 2025, împreună cu Asociația ANAIS. 

 

 

 



  

52  

INFRASTRUCTURĂ SOCIALĂ 

 

Obiectiv general 

1. Dezvoltarea infrastructurii sociale în vederea creșterii gradului de acoperire a serviciilor sociale 

pentru grupuri vulnerabile 

 

Obiectiv specific 

1.1. Dotarea cu echipamente obligatorii pentru accesibilizarea spațiilor pentru persoanele cu 

dizabilități 

 

Acțiuni 

1.2.l. Construcția de căi și mijloace de acces facile pentru persoanele cu dizabilități 

 

Rezultate 2025 

La nivelul Centrului de Servicii de Recuperare Neuromotorie de Tip Ambulatoriu a fost finalizat 

proiectul necompetitiv, runda 2 ,,Reabilitarea/ Renovarea  Infrastructurii Sociale pentru persoanele 

cu dizabilități”, PNRR/2022/ Componenta 13 – Reforme sociale/MMSSI1./ Ținta 395 (Runda a-2 a) 

pentru dotarea cu aparatură medicală, echipamente și obiecte de mobilier în valoare de 362.047 lei 

inclus TVA, conform HCL nr.287/ 14.07.2023. În cursul anului 2025, în cadrul centrului s-a obținut 

Licența de funcționare și Autorizația Sanitară de Funcționare. 

 

Acțiuni 

1.2.2. Asigurarea tehnologiei asistive și a altor echipamente medicale 

 

Rezultate 2025 

Activități desfășurate  în vederea asigurării accesului la mediul fizic, egalității de șanse  și incluziune 

sociale pentru persoanele cu dizabilități, în perioada ianuarie – decembrie 2025, după cum urmează: 

activități de reabilitare/ recuperare neuromotorie: kinetoterapie individuală sau de grup (pe tipuri de 

afecțiuni), magnetoterapie, laser-terapie, aplicații cu parafină, masaj etc. 

În anul 2025, au accesat serviciile centrului un număr de 69 persoane noi, eligibile, ce au beneficiat 

de recuperare/reabilitare neuromotorie la sediul CSRNTA. 

 

Obiectiv Specific 

1.3. Digitalizarea serviciilor sociale și creșterea gradului de interoperabilitate cu alte instituții / 

furnizori de servicii sociale 

 

Acțiuni 

1.3.1. Realizarea unor baze de date interoperabile 

 

Rezultate 2025 

În perioada de raportare, în vederea creșterii eficienței, angajații Serviciului Informatică, Arhivă, 

Secretariat al Comisie de Montiorizare au efectuat următoarele activități:  

a) Număr intervenții semnătură electronică (actualizare semnătură electronică, configurare 

drepturi, creare utilizatori noi, actualizare, aplicație PatrimVen (ANAF)) – 734; 

b) Număr intervenții efectuare back-up Direcția Economic – server documente –133; 

 

Acțiuni 

1.3.2. Interoperabilitatea cu baze de date naționale -ANPIS și parteneriate cu Autoritatea Națională 
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pentru Digitalizare, MMPS, companii de soluții digitale 

 

Rezultate 2025 

Alte intervenții efectuate cu scopul creerări unei baze de date eficiente:  

a) Număr intervenții efectuare back-up SqlServer pentru aplicație D-Smart –124; 

b) Număr asistență de specialitate pentru utilizatorii aplicației D-SMART/VMI (creare 

utilizator / configurare utilizator/ utilizare aplicație ) – 278. 

 

Acțiuni 

1.3.3. Asigurarea accesului on-line; informații despre beneficiar, crearea unui dosar electronic al 

beneficiarului 

Rezultate 2025 

În anul 2025, angajații  Serviciului Informatică, Arhivă, Secretariat al Comisie de Montiorizare au 

efectuat intervenții pentru accesibilizarea site-ului instituției: social@social2.ro, pentru actualizarea 

paginii de web:  www.social2.ro. 

De asemenea, au postat, respectând legislația în vigore, următoarele documente: declarații de avere 

și interese, contracte, concursuri/interviuri, comunicate/știri/informări, transparența veniturilor 

salariale – lunar, donații șu sponsorizări, actualizare și modificare conținut informații pentru 

serviciile care au solicitat: 467 solicitări și un număr de 1715 fișiere. 

Acțiuni  

1.3.4. Implementarea unei platforme de înregistrare a solicitărilor, conexată interinstituțional 

 

Rezultate 2025  

În perioada raportată, s-au realizat 1524 intervenții  în platforma ConectX necesare implementării la 

nivelul instituției, de sincronizare a semnăturilor digitale și, totodată, au asigurat asistenta 

utilizatorilor în procesul de utilizare a acesteia.  

 

Acțiuni 

1.3.5. Interoperabilitatea bazelor de date existente la nivel instituțional 

 

Rezultate 2025 

Alte operațiuni necesare simplificării activităților în bazelor de date: 

a) Număr de operații de asigurare a suportului tehnic pentru automatizarea fluxurilor de 

lucru al utilizatorii care lucrează în aplicații baze de date în Ms Acces necesar serviciilor de 

specialitate (creare aplicație, creare și modificare rapoarte/criteriile de interogări, chirii, 

dobândă, prevenire și abandon, îngrijire informală, acces la locuință, plată ajutoare 

încălzire) – 171; 

b) Număr asistență de specialitate pentru utilizatorii aplicației D-SMART/VMI (creare 

utilizator / configurare utilizator/ utilizare aplicație ) – 278; 

c) Număr intervenții instalare, actualizare versiune program OPFV, transferat OP-uri, versiune 

anterioară – 54. 

 

Acțiuni 

1.3.6. Asigurarea formularelor electronice – portal web pentru depunere documente online de către 

publicul solicitant (beneficiari și colaboratori persoane fizice / juridice) 

 

mailto:social@social2.ro
http://www.social2.ro/
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Rezultate 2025 

În perioada menționată, s-a urmărit actualizarea paginii de Intranet, site necesar partajării 

documentelor, aplicațiilor și instrumentelor de colaborare în cadrul instituției.  

 

Acțiuni 

1.3.7. Facilitarea unei comunicări interactive permanente cu beneficiarii / cetățenii: formulare online 

(cerere de înscriere / menținere / încetarea acordării de servicii sociale) 

 

Rezultate 2025 

Angajații Serviciului Informatică, Arhivă, Secretariat al Comisie de Montiorizare s-au asigurat de 

funcționare a paginii de web a instituției în procent de 100%. 

 

Obiectiv specific 

1.2.Modernizarea infrastructurii informatice și digitalizarea fluxului intern de documente  

 

Acțiuni  

1.2.1. Dezvoltarea unui sistem integrat de gestionare a rețelei de calculatoare și echipamente 

informatice; “Work from Home” pentru angajații instituției; redundanța serviciilor IT; backup-ul 

datelor, securizarea infrastructurii 

 

Rezultate 2025 

Alte intervenții efectuate cu scopul de a accesa rapid documentele la nivelul instituției: 

a) Număr intervenții instalare/reinstalare sistem de operare (actualizare sistem de operare, 

instalare sistem de operare, reinstalare sistem de operare) – 586, intervenții la imprimante 

(configurare tăvi, configurare format hârtie, instalare drivere, setări scanare în folder pe 

computer, conectare la computer) – 845; 

b) Număr intervenții antivirus (instalare antivirus NOD 32, actualizare, scanare) – 670 și 133 

de  intervenții efectuare back-up Direcția Economic – server documente; 

c) Număr intervenții hardware (instalare computer pe poziție, reconfigurare rack-uri, schimbare 

componente hardware) Rezolvarea defectelor de hardware și software, inclusiv repararea 

echipamentelor defecte, instalarea de drivere – 837 și 672 de  intervenții software 

(instalare/dezinstalare programe soft Win Rar, Adobe Reader, configurare VPN, asistență 

folosire sistem de operare); 

În vederea optimizării rețelei de calculatoare, cu scopul de a reduce latența și pentru a îmbunătăți 

conexiunea la internet s-au efectuat un număr de 868 de intervenții. 

 

Acțiuni  

1.2.2. Modernizarea infrastructurii: soluție de autentificare de tip LDAP (sistem de autentificare 

centralizat pentru utilizatori); soluție de comunicație; soluție de înaltă disponibilitate pentru aplicații; 

soluție de back-up pentru infrastructură  

 

Rezultate 2025 

În perioada de raportare, s-a întocmit  un număr de 12 documentații de achiziții pentru echipamente 

IT, software, servicii de mentenanță etc; 

 

Acțiuni 

1.2.3. Gestionarea electronică a documentelor, flux integrat, semnătură electronică  
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Rezultate 2025 

S-a asigurat asistență în vederea obținerii certificatelor digitale calificate pentru angajații DGASPC 

Sector 2, în platforma furnizorului și sincronizare în platforma ConectX și, de asemenea, s-a oferit 

sprijin pentru  utilizarea certificatului digital.  

 

Obiectiv specific 

1.3. Asigurarea unui management centralizat de arhivare electronică a datelor 

Acțiuni 

1.3.1. Digitalizarea documentelor din arhiva DGASPC Sector 2 în vederea simplificării proceselor, 

procedurilor și reducerea timpilor de efectuare a activităților curente 

 

Rezultate 2025 

Menționăm că fondul arhivistic al DGASPC Sector 2 este depozitat la operatorul economic, care 

deservește activitatea cu un total de 4650 metri liniari. În cursul anului 2025, s-a eliberat din depozit 

un număr de 983 unități arhivistice și s-a predat către operatorul economic – 924 metri liniari. 

 

1.Activitatea de control în perioada raportată 

 

Compartimentul Corp Control a verificat, în perioada raportată,  modul de respectare a drepturilor 

persoanelor adulte și ale copiilor aflați în evidențele DGASPC Sector 2, în condiții de eficiență, 

legalitate și siguranță, îndeplinind obiectivele stabilite în Planul de control anual - 2025, astfel: 

Obiectivul nr.1 – Verificarea modului în care sunt respectate drepturile copiilor aflați în  evidențele 

D.G.A.S.P.C. Sector 2: 

Au fost efectuate 106 acțiuni de control, astfel: 

- la nivelul centrelor - 60 acțiuni de control (35 în centre pentru copii cu măsură de plasament și 

25 centre de zi); 

- la nivelul unităţilor rezidenţiale de tip familial (URTF) - 46 acțiuni de control. 

În urma efectuării controalelor inopinate, echipele Compartimentului Corp Control au întocmit 

procese verbale în care s-au consemnat constatări privind unele abateri de la standardele în vigoare 

și măsuri pentru corectarea acestora.   

Pentru unele situații care implicau responsabilizarea altor factori de decizie, activitățile de control 

inopinat s-au finalizat prin întocmirea a 8 note informative, 9 rapoarte și 3 informări, înaintate 

Directorului General al DGASPC S2 , spre o competentă soluționare. 

Obiectivul nr. 2 – Verificarea modului în care sunt respectate drepturile minorilor aflați în  familiile 

substitutive (A.M.P.) din evidența DGASPC Sector 2: au fost efectuate 26 actiuni de control. 

Obiectivul nr. 3 - Verificarea modului în care sunt respectate drepturile persoanelor adulte aflate în 

evidenţele DGASPC Sector 2: 

La nivelul centrelor și al locuinţelor protejate au fost efectuate 42 de acțiuni de control, astfel: 

- în  centre – 26 acțiuni de control; 

- în locuințe protejate -16 acțiuni de control. 

În urma efectuării controalelor inopinate, echipele Compartimentului Corp Control au întocmit 42  

procese verbale, în care s-au consemnat și neconformităti în desfășurarea activității entității 

controlate, pentru care s-au formulat propuneri/măsuri de remediere. 

Pentru unele situații care implicau responsabilizarea altor factori de decizie, activitățile de control 

inopinat s-au finalizat prin întocmirea  a  3 rapoarte și 3 informări, înaintate Directorului General al 

DGASPC Sector 2, spre o competentă soluționare. 

Obiectivul nr. 4 –Îndeplinește alte atribuții și sarcini la solicitarea Comisiei de disciplină 
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În anul 2025, Compartimentul Corp Control a răspuns la 3 solicitări ale Comisiei de disciplină, 

punând la dispoziția acesteia documente ce au stat la baza cercetării disciplinare sau administrative 

a personalului, după caz. 

Obiectivul nr. 5 – Îndeplinește alte atribuții la solicitarea Directorului General 

Ca urmare a dispozițiilor directorului general al DGASPC Sector 2, Compartimentul Corp Control a 

desfășurat mai multe activități specifice, finalizate printr-un număr de: 

- Procese-Verbale de constatare - 174;  

- Punct de vedere -1; 

- Informare -1; 

- Rapoarte - 2;  

- Controale tematice - 4. 

Pe parcursul anului 2025, angajații Compartimentului Corp Control au fost implicați în  activități 

desfășurate în cadrul unor comisii dispuse de Directorul General al DGASPC Sector 2.  

2.Activitatea de prevenire în perioada raportată 

Serviciul Securitate și Sănătate în Muncă, PSI, Managementul Calității s-a ocupat, pe parcursul 

anului 2025, de organizarea activității de prevenire a incendiilor la nivelul instituției, de instruire a 

angajaților privind măsurile și comportamentul în caz de urgență și de prevenire a accidentelor de 

muncă și a bolilor profesionale, prin crearea unui mediu de lucru sigur și sănătos pentru toți angajații, 

conform legislației în vigoare, astfel: 

1) Obiectivul specific nr.1: Asigură securitatea şi sănătatea în muncă a salariaţilor: în domeniul 

sănătății și securității în muncă, în perioada raportată, s-au realizat urmatoarele activități: s-a efectuat 

instructajul introductiv general pentru un număr de 244 persoane nou-angajate și pentru  un număr 

de 92 de persoane care au efectuat muncă în folosul comunității, conform Legii nr. 253/2013 privind 

executarea pedepselor, a măsurilor educative și a altor măsuri neprivative de libertate, dispuse de 

organele judiciare în cursul procesului penal, cu modificările și completările ulterioare, precum şi a 

Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, s-au 

completat fișele de instruire individuale în domeniul S.S.M  şi S.U şi s-a verificat însuşirea 

cunoştinţelor prin teste de verificare specifice, pentru 127 elevi/studenți, care au făcut practică în 

cadrul DGASPC Sector 2 și 17 voluntari s-a realizat instructajul în domeniul S.S.M. şi S.U, s-au 

revizuit factorii de risc profesional pentru 10 posturi de lucru, s-au efectuat 97 controale interne în 

domeniul securității și sănătății în muncă în cadrul centrelor și 87 controale interne în cadrul 

apartamentelor. În perioada raportată, s-a solicitat și efectut controlul medical periodic pentru 1894 

salariați DGASPC Sector 2 și, de asemenea, s-au efectuat toate demersurile pentru comunicarea, 

cercetarea și înregistrarea celor 23 evenimente/situații create la nivelul instituției. 

În cadrul Comitetului de Securitate și Sănătate în Muncă s-a întocmit Planul de prevenire și protecție 

aferent anului 2025 și s-a elaborat raportul DGASPC Sector 2 cu privire la acţiunile desfăşurate în 

vederea îmbunătăţirea stării de securitate şi sănătate în muncă a salariaţilor. 

2) Obiectivul specific nr. 2: Asigurarea aplicării măsurilor în cazul situaţiilor de urgenţă: în intervalul 

01.01.2025-31.12.2025, Serviciul Securitate și Sănătate în Muncă, PSI, Managementul Calității a 

efectuat în domeniul apărării împotriva incendiilor următoarele activități: 97 controale interne în 

domeniul apărării împotriva incendiilor și 97 exercitii de evacuare și stingere a incendiilor la sediile 

administrative, precum 87 controale interne și 87 exerciții de stingere a incendiilor în cadrul 

apartamentelor sociale. Angajații serviciului au participat împreună cu echipa ISU la controlul 

tematic din perioada februarie - martie 2025, iar în perioada caniculară au urmărit și asigurat 

functionarea celor 8 puncte de prim - ajutor stabilite la nivelul DGASPC Sector 2. 
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3) Obiectivul specific nr. 3: Asigurarea elaborării procedurilor documentate într-un mod unitar pentru 

procesele majore sau activităţile semnificative desfăşurate la nivelul DGASPC Sector 2 În perioada 

raportată, s-au verificat și actualizat un număr de 81 de proceduri, la nivelul DGASPC Sector 2. 

 

3.Activitatea de monitorizare a beneficiarilor 

Eficientizarea procesului de monitorizare a activității Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Sector 2 reprezintă unul dintre obiectivele principale ale Serviciului Monitorizare, 

Analiză Statistică, Strategii, Programe, Proiecte, care are în vedere asigurarea de informații de ordin 

statistic privitoare la beneficiarii de servicii sociale, necesare derulării activității de protecție socială. 

În cursul anului 2025, au fost întocmite și transmise: 

3.1. Către Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție:  

a) Fișa lunară de monitorizare a activității de protecție și promovare a drepturilor copilului -12 fișe; 

b)Fișa trimestrială de monitorizare a activității de protecție și promovare a drepturilor copilului + 

Structură de personal (numai pentru componenta de protecția copilului) – 4 fișe; 

c)Situația lunară a copiilor care au fugit/dispărut din sistemul de protecție specială al Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 – 12 fișe; 

d)Situația trimestrială a copiilor care sunt înregistrați cu părinți necunoscuți – 4 fișe/ Situația 

trimestrială a copiilor nepuși în legalitate pe linie de stare civilă și a copiilor nepuși în legalitate pe linie 

de evidență a persoanelor – 4 fișe; 

3.2.Către Direcția Regională de Statistică București: Situația cu privire la cercetarea statistică SAN 

(activitatea unităților sanitare aferentă anului 2022) – 1/an; 

3.3.Către Agenția pentru Plăți și Inspecție Socială a Municipiului București: 

a)Situația lunară cu evidența copiilor care beneficiază de alocație de plasament la familii/persoane, 

tutori, asistenți maternali profesioniști și organizații neguvernamentale; 

b)Situația centralizată a copiilor din evidența DGASPC Sector 2 și O.N.G.- uri din sectorul 2 pentru 

care s-a dispus/ a încetat măsura de protecție specială - 148 copii; 

c)Actualizarea Tabelului Cont Junior pentru copiii din rețeaua de asistenți maternali profesioniști, 

plasați la familii/persoane, centre, apartamente sociale din subordinea DGASPC Sector 2; 

d) Lista nominală cu beneficiarii prezenți în cadrul serviciilor sociale publice de tip rezindețial de pe 

raza Sectorului 2. 

3.4.Către Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități: 

a)Raportul statistic privind persoanele cu handicap instituționalizate în centrele din subordinea 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2, pe grupe de vârstă, sex, tipuri 

și grade de handicap - semestrial și trimestrial. 

3.5.Către BRD Societe Generale: situații deblocări conturi pentru 8 de beneficiari și 23 de solicitări de 

deschideri de cont de alocație. 

3.6.Către Direcția Generală de Asistență Socială a Municipiului București:  

a)Fișele de monitorizare a activității DGASPC Sector 2, în vederea reactualizării bazei de date – 4 

raportări. 

b)Completarea machetei privind activitățile desfășurate conform Planului comun de Acțiune pe 

palierul prevenirea și combaterea consumului de droguri /alte substanțe cu efect psihoactiv – risc major 

la adresa siguranței individuale și naționale – 12 raportări. 

3.7.Către Primăria Sectorului 2:  

a) Situația lunară referitoare la datele aferente populației de etnie romă – 12 raportări; 

b)Raportul de evaluare anuală a stadiului de îndeplinire a Planului de Acțiune pentru anul 2024 al 
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DGASPC Sector 2; 

c)Planul de acțiuni pentru anul 2025 privind realizarea obiectivelor Programului de Guvernare 2021 – 

2024 la nivelul D.G.A.S.P.C. Sector 2; 

d)Situația proiectelor derulate la nivelul DGASPC Sector 2, în conformitate  cu Strategia de Dezvoltare 

Locală Integrată și Durabilă pentru perioada 2021 – 2027 - transmis către Primăria Sectorului Sector 

2; 

e)Planul de acțiuni privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Local 

Sector 2 pentru anul 2025. 

3.8.Către Instituția Prefectului: 

a)Raportul anual privind măsurile de incluziune socială desfășurate în anul 2024 și Planul anual privind 

măsurile de incluziune socială pe anul 2024; 

3.9.Către Casa de Asigurări de Sănătate a Municipiului București: 

a)Situația lunară cuprinzând lista copiilor, beneficiari ai prevederilor Legii nr. 272/2004 privind protecția 

și promovarea drepturilor copilului, cu modificările și completările ulterioare, dar și lista 

persoanelor vârstnice, beneficiare ale prevederilor Legii nr. 17/2000 privind asistența persoanelor 

vârstnice, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovare 

a drepturilor persoanelor cu handicap și Legea nr.416/ 2001 privind venitul minim garantat – 12 raportări 

statistice. 

În perioada menționată, s-au încheiat 72 de contracte de donație/sponsorizare între DGASPC Sector 2 

și diverse asociații/fundații, precum și cu persoane fizice.  

În cursul anului 2025, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 2 a derulat, 

prin intermediul Serviciului Monitorizare, Analiză Statistică, Strategii, Programe, Proiecte, parteneriate 

cu instituții publice și mediul de afaceri, după cum urmează: 

- 31 parteneriate noi cu entități din mediul neguvernamental și guvernamental; 

- 44 acte adiționale încheiate privind prelungirea colaborărilor cu partenerii. 

 

V. PRIORITĂȚI PENTRU PERIOADA URMĂTOARE 

 

1. Investiții 

Lista obiectivelor de investiţii pe anul 2025, cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, 

prezentată mai jos, a fost întocmită luând în considerare activitațile de prevenire a situațiilor de risc și 

de îmbunatațire a calității vieții persoanelor vulnerabile din sector, respectarea obligațiilor legale ale 

instituției și folosirea corectă și eficientă a banului public 
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     L I S T A                                                                                                                                                                             

                                       obiectivelor de investiţii pe anul 2025 cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local 

                                                                                                                                                                                                   

mii lei                                                                                                                                                               
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 Titlul 71             

TOTAL CAP. 68.02, din care: 41.378 41.378 0 0 0 0 41.378 12.711 12.711 0 28.667 0 

  15.067 15.067 0 0 0 0 15.067 0 0 0 15.067 0 

 A. Lucrări în continuare  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 B. Lucrări noi 29.588 29.588 0 0 0 0 29.588 921 921 0 28.667 0 

  15.067 15.067 0 0 0 0 15.067 0 0 0 15.067 0 

 
C. Achiziții de bunuri și 

alte cheltuieli de investiții 
11.790 11.790 0 0 0 0 11.790 11.790 11.790 0 0 0 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Capitolul 68.02.04 367 367 0 0 0 0 367 367 367 0 0 0 

 A. Lucrări în continuare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 B. Lucrări noi, total 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

C. Achiziții de bunuri și 

alte cheltuieli de investiții, din 

care: 

367 367 X X X X 367 367 367 0 0 0 

1 Achiziții de imobile X X X X X X X 0 0 0 0 0 

2 Dotări independente 21 21 X X X X 21 21 21 0 0 0 

3 Consolidări X X X X X X X 0 0 0 0 0 



  

61  

4 

Cheltuieli de proiectare 

pentru elaborarea studiului de 

fezabilitate și a studiilor de 

fezabilitate aferente 

obiectivului 

296 296 X X X X 296 296 296 0 0 0 

5 
Alte cheltuieli asimilate 

investițiilor 
50 50 X X X X 50 50 50 0 0 0 

 Capitolul 68.02.05.02 1.567 1.567 0 0 0 0 1.567 1.567 1.567 0 0 0 

 A. Lucrări în continuare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 B. Lucrări noi, total 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

C. Achiziții de bunuri și 

alte cheltuieli de investiții, din 

care: 

1.567 1.567 0 0 0 0 1.567 1.567 1.567 0 0 0 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1  Achiziții de imobile X X X X X X X 0 0 0 0 0 

2 Dotări independente 272 272 X X X X 272 272 272 0 0 0 

3 Consolidări 0 0 0 0 X 0 0 0 0 0 0 0 

4 

Cheltuieli de proiectare 

pentru elaborarea studiului de 

fezabilitate și a studiilor de 

fezabilitate aferente 

obiectivului 

270 270 X X X X 270 270 270 0 0 0 

5 
Alte cheltuieli asimilate 

investițiilor 
1.025 1.025 X X X X 1.025 1.025 1.025 0 0 0 

 Capitolul 68.02.06 31.723 31.723 0 0 0 0 31.723 3.056 3.056 0 28.667 0 
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 A. Lucrări în continuare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 B. Lucrări noi, total 28.669 28.669 0 0 0 0 28.669 2 2 0 28.667 0 

  15.067 15.067 0 0 0 0 15.067 0 0 0 15.067 0 

1 

Consolidare, realizare subsol 

tehnic și supratajare imobil 

existent parter - Str. Paroșeni, 

nr. 26 

1.855 1.855 0 0 0 0 1.855 1 1 0 1.854 0 

2 

Modernizare (consolidare, 

supraetajare, 

recompartimentare, 

eficientizare energetica) și 

Conversie funcționala, 

Amenajare spații exterioare, 

Refacere, Imprejmuire  

- Centru de reabilitare pentru 

minori si tineri cu adicții, Str. 

Caroteni nr. 21-23 

26.814 26.814 0 0 0 0 26.814 1 1 0 26.813 0 

  15.067 15.067 0 0 0 0 15.067 0 0 0 15.067 0 

 

C. Achiziții de bunuri și 

alte cheltuieli de investiții, din 

care: 

3.054 3.054 X X X X 3.054 3.054 3.054 0 0 0 

1 Achiziții de imobile 0 0 X X X X 0 0 0 0 0 0 

2 Dotări independente 223 223 X X X X 223 223 223 0 0 0 

3 Consolidări X X X X X X X 0 0 0 0   0     
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4 

Cheltuieli de proiectare 

pentru elaborarea studiului de 

fezabilitate și a studiilor de 

fezabilitate aferente 

obiectivului 

1.418 1.418 X X X X 1.418 1.418 1.418 0 0 0 

5 
Alte cheltuieli asimilate 

investițiilor 
1.413 1.413 0 0 0 0 1.413 1.413 1.413 0 0 0 

 Capitolul 68.02.50.50 7.721 7.721 0 0 0 0 7.721 7.721 7.721 0 0 0 

 A. Lucrări în continuare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 B. Lucrări noi, total 919 919 0 0 0 0 919 919 919 0 0 0 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1 
Refacere branșament subteran 

trifazic 63 A-Str. Olari, nr.15 
57 57 0 0 0 0 57 57 57 0 0 0 

2 

Înlocuirea blocului de măsură 

și protecție trifazată Calea 

Moșilor, nr.132 

3 3 0 0 0 0 3 3 3 0 0 0 

3 
Amenajare spațiu joacă pentru 

copii Șos. Pantelimon, nr.301 
717 717 0 0 0 0 717 717 717 0 0 0 

4 
Branșament electric B-dul 

Gării Obor, nr.14 
142 142 0 0 0 0 142 142 142 0 0 0 

 

C. Achiziții de bunuri și 

alte cheltuieli de investiții, din 

care: 

6.802 6.802 X X X X 6.802 6.802 6.802 0 0 0 
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1 Achiziții de imobile 0 0 X X X X 0 0 0 0 0 0 

2 Dotări independente 1.226 1.226 X X X X 1.226 1.226 1.226 0 0 0 

3 Consolidări 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 

Cheltuieli de proiectare 

pentru elaborarea studiului de 

fezabilitate și a studiilor de 

fezabilitate aferente 

obiectivului 

1.774 1.774 X X X X 1.774 1.774 1.774 0 0 0 

5 
Alte cheltuieli asimilate 

investițiilor 
3.802 3.802 X X X X 3.802 3.802 3.802 0 0 0 
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VI. TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ 

 

1. Bugetul instituției 

Bugetul instituției a fost întocmit conform planului de acțiune aprobat și fondurilor disponibile. Cheltuielile au fost făcute în interesul beneficiarilor, luând 

în considerare activitățile de prevenire a situațiilor de risc și de îmbunătățire a calității vieții persoanelor vulnerabile din sector, cu respectarea obligațiilor 

legale ale instituției și folosirea corectă și eficientă a banului public. 

 

Contul de execuție a bugetului instituției publice - cheltuieli la 31 decembrie 2025, prezentat în cele ce urmează, a fost întocmit răspunzând pentru încadrarea 

corectă și în limitele impuse de către prevederile bugetare a tuturor operațiunilor economico- financiare. 

 

Bugetul DGASPC Sector 2 pentru anul 2025, în sumă de 420.407.000 lei a fost structurat după  cum urmează: 

- Finanțare de la Bugetul de Stat: 217.298.000 lei; 

- Finanțare de la Bugetul Local: 194.960.525 lei; 

- Alte surse de finanțare ( instituții ): 5.692.375 lei; 

- Donații și Sponsorizări: 38.100 lei. 

- Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă  

FSE+: 2.418.000 lei. 
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CONTUL DE EXECUȚIE A BUGETULUI INSTITUȚIEI 

PUBLICE – CHELTUIELI- LA 31 DECEMBRIE 2025 

Capitol 68.02  Asigurări și asistența socială – TOTAL 

 

Denumirea    Credite Credite Angajamente Plăţi aferente Angajamente Cheltuieli 

  Cod bugetare bugetare bugetare legale angajamentelor legale efective 

indicatorilor   initiale finale (ct. 8066) (ct. 8067)  legale  de plătit   

0 1 3 4 5 6 7 8 = (col. 6-7) 9 

TOTAL CHELTUIELI 

(SECT. DE FUNCȚ 

+SECT. DE DEZV)   364.316.000 420.427.000 400.998.130 400.998.130 400.998.130 0 

401.873.962 

 

SECT. DE 

FUNCȚIONARE(COD 

01+84)   351.745.000 405.298.000 393.623.151 393.623.151 393.623.151 0 398.536.033 

CHELT. CURENTE 

(COD 10+20+57+59) 01 351.745.000 405.298.000 395.570.671 395.570.671 395.570.671 0 398.536.033 

TITLU I - CHELT. DE 

PERSONAL 10 212.626.000 195.279.000 193.691.266 193.691.266 193.691.266 0 193.524.204 

Cheltuieli salariale în 

bani 10.01 206.711.000 190.514.000 189.154.726 189.154.726 189.154.726 0 188.989.897 

Salarii de bază 10.01.01 165.461.000 157.267.000 156.360.995 156.360.995 156.360.995 0 159.512.545 

Sporuri pentru condiții 

de muncă 10.01.05 28.103.000 21.662.000 21.596.474 

 

21.596.474 

 

21.596.474 0 21.238.321 

Indemn. plătite unor 

pers. din afara unității 10.01.12 698.000 648.000 616.997 

 

616.997 

 

616.997 0 610.475 
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Indemnizatii de hrană 10.01.17 6.747.000 5.127.000 5.053.056 5.053.056 5.053.056 0 5.045.053 

Alte drepturi salariale 

în bani 10.01.30 5.702.000 5.810.000 5.527.204 5.527.204 5.527.204 0 2.583.503 

Cheltuieli salariale în 

natură 10.02 1.307.000 380.000 353.669 

 

353.669 

 

353.669 0 353.669 

Tichete de vacanță 10.02.06 1.307.000 380.000 353.669 353.669 353.669 0 353.669 

Contribuții 10.03 4.608.000 4.385.000 4.182.871 4.182.871 4.182.871 0 4.180.638 

Contribuția asiguratorie 

pentru muncă 10.03.07 4.608.000 4.385.000 4.182.871 4.182.871 4.182.871 0 4.180.638 

TITLUL II - BUNURI 

ȘI SERVICII 20 31.287.000 34.978.000 29.723.004 29.723.004 29.723.004 0 30.618.472 

Bunuri și servicii 20.01 20.305.000 24.979.000 21.741.507 21.741.507 21.741.507 0 21.836.595 

Furnituri de birou 20.01.01 472.000 365.000 345.171 345.171 345.171 0 374.211 

Materiale de curățenie 20.01.02 505.000 434.000 324.586 324.586 324.586 0 375.667 

Incălzit, iluminat și 

forța motrică 20.01.03 2.563.000 3.018.000 2.767.221 

 

2.767.221 

 

2.767.221 0 2.718.217 

Apă, canal și salubritate 20.01.04 877.000 1.120.000 884.681 884.681 884.681 0 865.124 

Carburanți și lubrifianți 20.01.05 200.000 180.000 168.627 168.627 168.627 0 203.309 

Piese de schimb 20.01.06 51.000 5.000 4.357 4.357 4.357 0 4.358 

Poșta, telecomunicații, 

radio, tv, internet 20.01.08 401.000 401.000 388.421 

 

388.421 

 

388.421 0 384.837 

Materiale cu caracter 

funcțional 20.01.09 300.000 536.000 400.926 400.926 400.926 0 410.296 

Alte bunuri și servicii 20.01.30 14.936.000 18.920.000 16.457.517 16.457.517 16.457.517 0 16.500.576 

Reparații curente 20.02 1.580.000 1.176.000 495.359 495.359 495.359 0 928.901 

Hrană 20.03 4.905.000 4.597.000 4.112.542 4.112.542 4.112.542 0 3.937.495 
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Hrană pentru oameni 20.03.01 4.905.000 4.597.000 4.112.542 4.112.542 4.112.542 0 3.937.495 

Medicamente și 

materiale sanitare 20.04 700.000 979.000 479.587 

 

479.587 

 

479.587 0 442.416 

Medicamente 20.04.01 512.000 562.000 340.937 340.937 340.937 0 380.952 

Materiale sanitare 20.04.02 88.000 317.000 48.105 48.105 48.105 0 38.092 

Dezinfectanți 20.04.04 100.000 100.000 90.545 90.545 90.545 0 23.372 

Bunuri de natură 

obiectelor de inventar 20.05 731.000 593.000 

            

572.804 

 

572.804 

 

572.804 0 996.381 

Uniforme și 

echipament 20.05.01 163.000 0 0 0 0 0 438.401 

Lenjerie și accesorii pat 20.05.03 207.000 190.000 188.417 188.417 188.417 0 87.041 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 361.000 403.000 384.387 384.387 384.387 0 470.939 

Deplasari, detașări, 

transferuri 20.06 110.000 149.000 125.197 

 

125.197 

 

125.197 0 125.197 

Deplasări interne 20.06.01 90.000 139.000 123.186 123.186 123.186 0 125.197 

Deplasări în străinatate 20.06.02 20.000 10.000 2.011 2.011 2.011 0 0 

Carți și publicații 20.11 70.000 35.000 29.606 29.606 29.606 0 14.604 

Pregatire profesională 20.13 300.000 197.000 183.172 183.172 183.172 0 154.359 

Protecția muncii 20.14 300.000 450.000 221.618 221.618 221.618 0 255.542 

Alte cheltuieli 20.30 2.286.000 1.823.000 1.761.612 1.761.612 1.761.612 0 1.926.982 

Prime de asigurare non 

viață 20.30.03 133.000 133.000 105.146 

 

105.146 

 

105.146 0 105.146 

Chirii 20.30.04 1.304.000 1.077.000 1.068.002 1.068.002 1.068.002 0 1.130.596 

Alte cheltuieli bunuri și 

servicii 20.30.30 849.000 613.000 588.464 

 

588.464 

 

588.464 0 691.240 

TITLUL IX - 

ASISTENȚĂ 

SOCIALĂ 57 92.754.000 154.799.000 152.749.193 152.749.193 

 

 

152.749.193 0 154.047.913 
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Ajutoare sociale 57.02 92.754.000 154.799.000 152.749.193 

 

152.749.193 

 

152.749.193 0 154.047.913 

Ajutoare sociale în 

numerar 57.02.01 78.909.000 140.484.000 139.534.644 

 

139.534.644 139.534.644 0 140.873.935 

Ajutoare sociale în 

natură 57.02.02 13.845.000 14.315.000 13.214.549 

 

13.214.549 13.214.549 0 13.173.978 

TITLUL X - ALTE 

CHELTUIELI  59 15.078.000 20.242.000 19.407.208 

 

19.407.208 

 

19.407.208 0 20.345.444 

Asociații și fundații 59.11 13.567.000 18.831.000 18.078.272 18.078.272 18.078.272 0 19.003.650 

Despăgubiri civile 59.17 782.000 1.022.000 976.147 976.147 976.147 0 976.147 

Sume aferente pers. cu 

handicap neîncadrate 59.40 729.000 389.000 352.789 

 

352.789 

 

352.789 0 365.647 

TITLU XVII PLAȚI 

EFEC ÎN ANII 

PRECEDENȚI ȘI 

RECUPERATE ÎN 

ANUL CURENT 84 0 0 -1.947.520 

 

 

 

 

-1.947.520 

 

 

 

 

-1.947.520 0  0 

Plați ef. în anii prec. și 

recup. anul curent 85.01 0 0 -1.947.520 

 

 

 

-1.947.520 

 

 

 

-1.947.520 0  0 

SECȚIUNEA DE 

DEZVOLTARE   12.571.000 15.129.000 7.374.979 

 

 

7.374.979 

 

 

7.374.979 0 3.337.929 

Titlu VIII - Proiecte cu 

finanțare din fonduri 

externe nerambursabile 

(FEN) Postaderare 56 2.293.000 2.418.000 320.880 

 

 

 

320.880 

 

 

 

320.880 0 0 
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Programe finanțate din 

FSE + aferente cadrului 

financiar 2021-2027 56.49 2.293.000 2.418.000 320.880 

 

 

 

320.880 

 

 

 

320.880 0 0 

Finanțare națională 56.49.01 1.376.000 1.395.000 192.528 192.528 192.528 0 0 

Finanțarea externă 

nerambursabilă 56.49.02 917.000 1.023.000 128.352 

 

128.352 

 

128.352 0 0 

TITLUL XII - CHELT. 

DE CAPITAL 70 10.278.000 12.711.000 7.054.099 7.054.099 7.054.099 0 3.186.836 

Active nefinanciare 71 10.278.000 12.711.000 7.054.099 7.054.099 7.054.099 0 3.186.836 

Active fixe 71.01 7.547.000 6.421.000 2.651.975 2.651.975 2.651.975 0 3.186.836 

Construcții 71.01.01 4.973.000 4.375.000 1.934.734 1.934.734 1.934.734 0 2.419.586 

Mașini, echipamente și 

mijloace de transport 71.01.02 2.227.000 595.000 192.908 

 

192.908 

 

192.908 0 564.649 

Mobilier, aparatură 

birotică 71.01.03 315.000 686.000 470.693 470.693 470.693 0 163.143 

Alte active fixe 71.01.30 32.000 765.000 53.640 53.640 53.640 0 39.458 

Reparații capitale 

aferente activelor fixe 71.03 2.731.000 6.290.000 4.402.124 

 

4.402.124 

 

4.402.124 0 0 
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1.Achiziții publice 

 

În anul 2025, Direcția Achiziții Publice, Licitații, Urmărire Contracte prin Compartimentul Licitații 

Achiziții Publice a asigurat achiziționarea de bunuri, servicii și lucrări necesare instituției,conform 

legislații în vigoare, privind transparența și eficiența fondurilor. Principalele atribuții au inclus 

elaborarea și întocmirea Planului Achizițiilor Publice de bunuri, servicii, lucrări, inițierea și derularea 

procedurilor de atribuire, gestionare a relației cu furnizorii prin SEAP și monitorizarea contractelor 

semnate. 

În perioada raportată, s-au derularat un număr de 12 proceduri de achiziție publică de bunuri, servicii 

și lucrări,  s-au postat în SEAP documentele constatatoare pentru toate acordurile cadru si contractele 

subsecvente încheiate în baza Legii 98/2016 și  s-au derulat un număr de aproximativ 354 de achiziții 

directe de bunuri, servicii, lucrări.  

Alte activități derulate:  

-un număr de aproximativ 6 de achiziții de servicii sociale prevăzute în Anexa 2;  

-s-au întocmit anunțurile de participare/invitațiile de participare în SEAP a unui număr de 12 

documentații; 

-s-au întocmit și publicat anunțurile de publicitate în SEAP a unui număr de 40 achiziții directe; 

-s-au finalizat un număr de 12 proceduri de atribuire. 

Compartimentul Urmărire Contracte asigură urmărirea derulării acordurilor – cadru/contractelor de 

achiziții publice de bunuri, servicii și lucrări cu excepția celor prevăzute în Regulamentul de 

Organizare și Funcționare. 

Principalele activități derulate în cadrul Compartimentului Urmărire Contracte în perioada ianuarie 

– decembrie 2025: 

- 1450 facturi de la furnizori/prestatori, pentru care au fost întocmite ordonanțări de plată, 215 

documente constatatoare întocmite pentru contractele de furnizare produse/prestare servicii 

gestionate; 283 de acorduri – cadru și contracte de achiziție publică gestionate și 231 de contracte și 

acte adiționale la contractele în derulare întocmite. 

Informații detaliate despre achizițiile realizate, în cursul anului 2025, sunt postate pe site-ul      

www.social2.ro  în cadrul secțiunii  “Transparență”/ “Achiziții”.                        

 

2.Litigii în care este implicată instituția 

 

-Litigii de muncă/răspundere patrimonială- 116 de dosare, dintre care 51 de dosare pe rol, 19 de 

dosare admise și 46 de dosare respinse; 

-Cauze penale - 86 de dosare, dintre care 58 de dosare pe rol, 25 dosare admise și 3 dosare respinse; 

-Tutela Specială- 92 de dosare, dintre care 33 de dosare pe rol, 59 de dosare admis și 0 dosare 

respinse; 

-Instituire/modificare măsuri de protecție/protecția copilului-114 de dosare admise, dintre care 54 de 

dosare pe rol, 60 admise și 0 dosare respinse; 

-Plângere proces verbal contravenții/contestații- 22 de dosare, dintre care 4 dosare pe rol, 12 dosare 

admise și 6 dosare respinse; 

-Contestaţii încadrare în handicap/anulare act administrativ- 36 de dosare, dintre care 26 de dosare 

pe rol, 5 dosare admise și 5 dosare respinse. 

De asemenea, menționam că Directia Juridică a acordat consiliere pentru  80 de proiecte de hotărâri, 

care au fost supuse aprobarii Consiliului Local Sector 2.  

 

https://www.google.com/search?q=ini%C8%9Bierea+%C8%99i+derularea+procedurilor+de+atribuire&sca_esv=119eba1c4e06741f&source=hp&ei=vHi6aZd394z53w-c6rW4AQ&iflsig=AFdpzrgAAAAAabqGzKVjQ1P3v3hKOy8pXf9yhOCpVPPC&ved=2ahUKEwi7teusmamTAxW72QIHHeXbLGkQgK4QegQIARAD&uact=5&oq=aatributii+serviciu+achizitii+publice&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6IiVhYXRyaWJ1dGlpIHNlcnZpY2l1IGFjaGl6aXRpaSBwdWJsaWNlMgUQIRifBTIFECEYnwVIjFtQpAVYrFlwB3gAkAEAmAHzAaABjiiqAQcxMC4zMi4xuAEDyAEA-_sQKyBwY0LjM4LjG4B5opwgcHMTQuMzIuNMgHYoAIAA&sclient=gws-wiz&mstk=AUtExfD0YXwZnDeS7nYUBOr2J_MeVDXe3T0Zc1RnVbG91tZ-abki9pPShuo1ct4EZLRrrXs1PkmOnW-k430vh908ESaq3pHfWn-KrrIdt4UezcsyBicjpqmIqz6LbQsUGiSgxeY&csui=3
https://www.google.com/search?q=ini%C8%9Bierea+%C8%99i+derularea+procedurilor+de+atribuire&sca_esv=119eba1c4e06741f&source=hp&ei=vHi6aZd394z53w-c6rW4AQ&iflsig=AFdpzrgAAAAAabqGzKVjQ1P3v3hKOy8pXf9yhOCpVPPC&ved=2ahUKEwi7teusmamTAxW72QIHHeXbLGkQgK4QegQIARAD&uact=5&oq=aatributii+serviciu+achizitii+publice&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6IiVhYXRyaWJ1dGlpIHNlcnZpY2l1IGFjaGl6aXRpaSBwdWJsaWNlMgUQIRifBTIFECEYnwVIjFtQpAVYrFlwB3gAkAEAmAHzAaABjiiqAQcxMC4zMi4xuAEDyAEA-_sQKyBwY0LjM4LjG4B5opwgcHMTQuMzIuNMgHYoAIAA&sclient=gws-wiz&mstk=AUtExfD0YXwZnDeS7nYUBOr2J_MeVDXe3T0Zc1RnVbG91tZ-abki9pPShuo1ct4EZLRrrXs1PkmOnW-k430vh908ESaq3pHfWn-KrrIdt4UezcsyBicjpqmIqz6LbQsUGiSgxeY&csui=3
https://www.google.com/search?q=gestionarea+rela%C8%9Biei+cu+furnizorii+prin+SEAP&sca_esv=119eba1c4e06741f&source=hp&ei=vHi6aZd394z53w-c6rW4AQ&iflsig=AFdpzrgAAAAAabqGzKVjQ1P3v3hKOy8pXf9yhOCpVPPC&ved=2ahUKEwi7teusmamTAxW72QIHHeXbLGkQgK4QegQIARAE&uact=5&oq=aatributii+serviciu+achizitii+publice&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6IiVhYXRyaWJ1dGlpIHNlcnZpY2l1IGFjaGl6aXRpaSBwdWJsaWNlMgUQIRifBTIFECEYnwVIjFtQpAVYrFlwB3gAkAEAmAHzAaABjiiqAQcxMC4zMi4xuAEDyAEA-_sQKyBwY0LjM4LjG4B5opwgcHMTQuMzIuNMgHYoAIAA&sclient=gws-wiz&mstk=AUtExfD0YXwZnDeS7nYUBOr2J_MeVDXe3T0Zc1RnVbG91tZ-abki9pPShuo1ct4EZLRrrXs1PkmOnW-k430vh908ESaq3pHfWn-KrrIdt4UezcsyBicjpqmIqz6LbQsUGiSgxeY&csui=3
https://www.google.com/search?q=monitorizarea+contractelor+semnate&sca_esv=119eba1c4e06741f&source=hp&ei=vHi6aZd394z53w-c6rW4AQ&iflsig=AFdpzrgAAAAAabqGzKVjQ1P3v3hKOy8pXf9yhOCpVPPC&ved=2ahUKEwi7teusmamTAxW72QIHHeXbLGkQgK4QegQIARAF&uact=5&oq=aatributii+serviciu+achizitii+publice&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6IiVhYXRyaWJ1dGlpIHNlcnZpY2l1IGFjaGl6aXRpaSBwdWJsaWNlMgUQIRifBTIFECEYnwVIjFtQpAVYrFlwB3gAkAEAmAHzAaABjiiqAQcxMC4zMi4xuAEDyAEA-_sQKyBwY0LjM4LjG4B5opwgcHMTQuMzIuNMgHYoAIAA&sclient=gws-wiz&mstk=AUtExfD0YXwZnDeS7nYUBOr2J_MeVDXe3T0Zc1RnVbG91tZ-abki9pPShuo1ct4EZLRrrXs1PkmOnW-k430vh908ESaq3pHfWn-KrrIdt4UezcsyBicjpqmIqz6LbQsUGiSgxeY&csui=3
https://www.google.com/search?q=monitorizarea+contractelor+semnate&sca_esv=119eba1c4e06741f&source=hp&ei=vHi6aZd394z53w-c6rW4AQ&iflsig=AFdpzrgAAAAAabqGzKVjQ1P3v3hKOy8pXf9yhOCpVPPC&ved=2ahUKEwi7teusmamTAxW72QIHHeXbLGkQgK4QegQIARAF&uact=5&oq=aatributii+serviciu+achizitii+publice&gs_lp=Egdnd3Mtd2l6IiVhYXRyaWJ1dGlpIHNlcnZpY2l1IGFjaGl6aXRpaSBwdWJsaWNlMgUQIRifBTIFECEYnwVIjFtQpAVYrFlwB3gAkAEAmAHzAaABjiiqAQcxMC4zMi4xuAEDyAEA-_sQKyBwY0LjM4LjG4B5opwgcHMTQuMzIuNMgHYoAIAA&sclient=gws-wiz&mstk=AUtExfD0YXwZnDeS7nYUBOr2J_MeVDXe3T0Zc1RnVbG91tZ-abki9pPShuo1ct4EZLRrrXs1PkmOnW-k430vh908ESaq3pHfWn-KrrIdt4UezcsyBicjpqmIqz6LbQsUGiSgxeY&csui=3
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3.Organigrama și managementul resurselor umane 

 

Categorie de 

informații 

Detalii Corelare cu alte acte 

normative/documente 

Organigrama 

 Organigrama este postată pe site-ul 

www.social2.ro în cadrul secțiunii 

”Despre noi/ Documente statutare” și 

poate fi consultată accesând linkul 

https://social2.ro/wp-

content/uploads/2025/04/H.C.L.136-

2025-Anexa-1-Organigrama-20250409-

103746.pdf 

 

 Numele persoanelor cu funcții de 

conducere precum și datele de contact 

sunt postate pe site-ul instituției, la 

secțiunea „Despre noi – Conducere” și 

pot fi accesate la linkul 

https://social2.ro/despre-noi/conducere/ 

 

 

- Hotărârea Consiliului 

Local nr. 136/2024 

privind aprobarea 

Organigramei, 

Statului de Funcții, 

Regulamentului de 

Organizare și Funcționare 

ale Direcției 

Generale de Asistență 

Socială și Protecția 

Copilului Sector 2 și 

Regulamentele de 

Organizare și Funcționare 

ale Serviciilor 
Sociale din cadrul 
Direcției 
Generale de Asistență 
Socială și Protecția 
Copilului Sector 2; 

- Legea nr. 544/2001 

privind liberul acces la 

informaţiile de interes 

public, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 53 - Codul 

Muncii din 24 ianuarie 

2003 (*republicată*).  

Informații 

despre 

managementul 

resurselor 

umane 

 Fluctuația de personal: 

- La data de 01.01.2025, numărul de 

posturi ocupate a fost de 1.827 (din 

care 316 funcționari publici) iar 

numărul de posturi vacante a fost de 

351 din totalul de 2.178 aprobate 

conform HCL Sector 2 nr. 136/2024. 

La aceeași dată, din 36 funcții 

publice de conducere aprobate, erau 

ocupate un număr de 33 funcții. Din 

28 posturi contractuale de conducere 

- Hotărârea Consiliului 

Local nr. 136/2024 

privind aprobarea 

Organigramei, Statului de 

Funcții, Regulamentului 

de Organizare și 

Funcționare ale Direcției 

Generale de Asistență 

Socială și Protecția 

Copilului Sector 2 și 

Regulamentele de 

Organizare și Funcționare 

https://social2.ro/wp-content/uploads/2024/04/H.C.L.136-2024-Anexa-1-Organigrama-20240409-103746.pdf
https://social2.ro/wp-content/uploads/2024/04/H.C.L.136-2024-Anexa-1-Organigrama-20240409-103746.pdf
https://social2.ro/wp-content/uploads/2024/04/H.C.L.136-2024-Anexa-1-Organigrama-20240409-103746.pdf
https://social2.ro/wp-content/uploads/2024/04/H.C.L.136-2024-Anexa-1-Organigrama-20240409-103746.pdf
https://social2.ro/despre-noi/conducere/
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aprobate, la data de 01.01.2025, erau 

ocupate 26 posturi; 

- la data de 31 decembrie 2025 

numărul de posturi ocupate a fost de 

1.814 (din care 338 funcționari 

publici) iar numărul de posturi 

vacante a fost de 364 din totalul de 

2.178 posturi aprobate conform 

H.C.L. Sector 2 nr. 136/27.03.2025. 

La aceeași dată, din 36 funcții 

publice de conducere aprobate, erau 

ocupate un număr de 36 funcții. Din 

28 posturi contractuale de conducere 

aprobate, la data de 31.12.2025, erau 

ocupate 24 posturi. 

 În cursul anului 2025: 

- au fost angajați cu contract 

individual de muncă/ numiți în 

funcții publice un număr total de 92 

salariați; 

- au fost angajați cu contract 

individual de muncă un număr de 

153 de asistenți personali, precum  și 

un număr de 2 asistenți maternali; 

- unui număr de 152 asistenți personali 

le-a fost încetat contractul individual 

de muncă, precum și unui număr de 

17 asistenți maternali; 

- unui număr de 35 salariați le-au 

încetat contractul individual de 

muncă/ raportul de serviciu; 

- au fost emise 11 dispoziții privind 

numirea temporară pe un post 

contractual de conducere vacant/ 

temporar vacant; 

- au fost emise 7 dispoziții privind 

exercitarea cu caracter temporar a 

unei funcții publice de conducere 

vacante/ temporar vacante; 

ale Serviciilor Sociale din 

cadrul Direcției Generale 

de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Sector 

2; 

- Legea nr. 53 - Codul 

Muncii din 24 ianuarie 

2003 (*republicată*); 

- Ordonanță de urgență nr. 

57 din 3 iulie 2019 

privind Codul 

administrativ, cu 

completările și 

modificările ulterioare. 
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- au fost emise 18 dispoziții privind 

mutarea definitivă a unor funcționari 

publici; 

- dispoziții privind detașarea 

personalului contractual/ funcționari 

publici: 22 (5 salariați contractuali și 

17 funcționari publici); 

- au fost organizate un număr de 27 

concursuri pentru ocuparea unui 

număr de 66 posturi contractuale/ 

funcții publice (din care au fost 

ocupate 45 posturi contractuale/ 

funcții publice); 

- 94 de salariați ai DGASPC Sector 2 

au promovat în cursul anului 2025, 

astfel:  

o Promovare în clasă 

funcționari publici: 4 

angajați; 

o Promovare funcționari 

publici: 21 angajați; 

o Promovare personal 

contractual: 33 salariați. 

 Transparența veniturilor salariale este 

postată pe site-ul instituției 

www.social2.ro și poate fi accesată la 

următorul link: https://social2.ro/wp-

content/uploads/2025/09/transparenta-

veniturilor-salariale-la-data-de-.pdf 

 

Informații 

despre atragerea 

de resurse din 

comunitate 

 
Activitatea de voluntariat din cadrul 
DGASPC Sector 2: 

În cursul anului 2025, în cadrul 

Serviciului Organizare, Planificare, 

Perfecționare din structura Direcției 

Resurse Umane, au fost gestionate un 

număr total de 17 dosare de voluntariat 

(din care 4 nou încheiate și 4 care au 

încetat în cursul  anului 2025).  

- Legea nr. 544/2001 

privind liberul acces la 

informațiile de interes 

public, cu completările și 

modificările ulterioare. 

- Legea nr. 78/ 2014 

privind reglementarea 

activității de voluntariat 

în România, cu 

completările și 

modificările ulterioare. 

http://www.social2.ro/
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 V. RELAȚIA CU COMUNITATEA 

  

1. Raport de evaluare a implementării Legii nr.544/2001 în anul 2025 

 

DGASPC Sector 2 

Serviciul Registratură și Relații cu Publicul 

  

R A P O R T    D E    E V A L U A R E 

   a implementării Legii nr. 544/2001 în anul 2025 

 

Subsemnata, Mioara Stoian, responsabil pentru aplicarea Legii nr.544/2001 privind liberul acces al informațiilor de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare, pentru anul 2025, prezint actualul raport de evaluare internă finalizat în urma aplicării procedurilor de acces la informații de interes 

public, prin care apreciez că activitatea specifică a instituției a fost: 

    |x¯| Foarte bună 

    |¯| Bună 

    |¯| Satisfăcătoare 

    |¯| Nesatisfăcătoare 

 

    Îmi întemeiez aceste observații pe următoarele considerente și rezultate privind anul 2025 

 

    I. Resurse și proces 

    1. Cum apreciați resursele umane disponibile pentru activitatea de furnizare a informațiilor de interes public? 

    |¯| Inuficiente 

    |x| Suficiente 

 

    2. Apreciați că resursele materiale disponibile pentru activitatea de furnizare a informațiilor de interes public sunt: 

    |x¯| Suficiente 

    |¯| Insuficiente 

 

    3. Cum apreciați colaborarea cu direcțiile de specialitate din cadrul instituției dumneavoastră în furnizarea accesului la informații de interes public: 

    |¯| Foarte bună 
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    |x| Bună 

    |¯| Satisfăcătoare 

    |¯| Nesatisfăcătoare 

 

    II. Rezultate 

 

A. Informații publicate din oficiu 

 

    1. Instituția dumneavoastră a afișat informațiile/documentele comunicate din oficiu, conform art.5 din Legea nr. 544/2001, cu modificările și completările 

ulterioare? 

    |x| Pe pagina de internet 

    |x| La sediul instituției 

    |¯| În presă 

    |x| În Monitorul Oficial al României 

    |¯| În altă modalitate: -  

     

    2. Apreciați că afișarea informațiilor a fost suficient de vizibilă pentru cei interesați? 

    |x| Da 

    |¯| Nu 

 

    3. Care sunt soluțiile pentru creșterea vizibilității informațiilor publicate, pe care instituția dumneavoastră le-a aplicat? 

 Informațiile de interes public se regăsesc pe prima pagină a site-ului instituției. 

 Gruparea seturilor de informații pe domenii de interes. 

 Accesarea anumitor informații prin intermediul link-urilor.   

 Informațiile au fost afișate la loc vizibil în cadrul Serviciului Registratură și Relații cu Publicul.  

 Raportul de activitate al instituției va fi publicat în Monitorul Oficial partea a –III-a cu respectarea termenului prevăzut de lege. 

 

   4. A publicat instituția dumneavoastră seturi de date suplimentare din oficiu, față de cele minimale prevăzute de lege? 

    |X| Da, acestea fiind:  

 informații cu privire la documentele necesare privind acordarea de servicii/beneficii în domeniul specific de activitate. 

    |¯| Nu. 
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    5. Sunt informațiile publicate într-un format deschis? 

  

   |X Da 

    |  | Nu 

 

    6. Care sunt măsurile interne pe care intenționați să le aplicați pentru publicarea unui număr cât mai mare de seturi de date în format deschis? 

 

 Creșterea numărului de informații publicate. 

 

    B. Informații furnizate la cerere 

 

1. Numărul total 

de solicitări de 

informații de 

interes public 

În funcție de solicitant După modalitatea de adresare 

de la persoane fizice de la persoane juridice pe suport hârtie pe suport electronic verbal 

 

68 

 

26 

 

42 

 

1 

 

67 

 

0 

 

Departajare pe domenii de interes 

a) Utilizarea banilor publici (contracte, cheltuieli etc.) 14 

b) Modul de îndeplinire a atribuțiilor instituției publice 1 

c) Acte normative, reglementări 8 

d) Activitatea liderilor instituției 1 

e) Informații privind modul de aplicare a Legii nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare 0 

f) Altele, cu menționarea acestora: ajutoare sociale, financiare, date statistice, informații minori, persoane cu dizabilități, persoane fără 

adăpost, etc. 

54 
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2. Număr 

total de 

solicitări 

soluționate 

favorabil 

Termen de răspuns Modul de comunicare Departajate pe domenii de interes 

Redirecționat

e către alte 

instituții în  

5 zile 

Soluționate 

favorabil în 

termen de  

10 zile 

Soluționat

e favorabil 

în termen 

de 30 zile 

Solicităr

i pentru 

care 

termenu

l a fost 

depășit 

Comunicar

e 

electronică 

Comunicar

e în format 

hârtie 

Comunicare 

verbală 

Utilizarea 

banilor 

publici 

(contract

e, 

cheltuieli 

etc.) 

Modul de 

îndeplinir

e a 

atribuțiilor 

instituției 

publice 

Acte 

normative, 

reglementăr

i 

Activitate

a liderilor 

instituției 

Informații 

privind 

modul de 

aplicare a 

Legii nr. 

544/2001, 

cu 

modificăril

e și 

completăril

e ulterioare 

Altele: 

ajutoare 

sociale, 

date 

statistice, 

persoane 

cu 

dizabilități 

(adulți/min

ori) etc. 

 

59 

 

 

4 

 

52 

 

7 

 

0 

 

67 

 

1 

 

0 

 

14 

 

1 

 

8 

 

1 

 

0 

 

     54 

 

 

 3. Menționați principalele cauze pentru care anumite răspunsuri nu au fost transmise în termenul legal: 

    3.1. Nu este cazul. 

    4.    Ce măsuri au fost luate pentru ca această problemă să fie rezolvată? 

    4.1. Nu este cazul   

 

 

 

  

5.  Motivul respingerii Departajate pe domenii de interes 
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Număr total de 

solicitări 

respinse 

Exceptate, 

conform 

legii 

Informații 

inexistente 

Alte motive 

(cu 

precizarea 

acestora) 

Utilizarea 

banilor 

publici 

(contracte, 

investiții, 

cheltuieli 

etc.) 

Modul de 

îndeplinire a 

atribuțiilor 

instituției 

publice 

Acte 

normative, 

reglementări 

Activitatea 

liderilor 

instituției 

Informații privind modul de 

aplicare a Legii nr. 544/2001,  

cu modificările și completările 

ulterioare 

Altele (se precizează 

care) 

 

    4 

       

     4 

 

0 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

5.1. Informațiile solicitate nefurnizate pentru motivul exceptării acestora conform legii: solicitare date cu caracter personal 

 

    6. Reclamații administrative și plângeri în instan 

6.1. Numărul de reclamații administrative la adresa instituției publice în baza 

Legii nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare 

6.2. Numărul de plângeri în instanță la adresa instituției în baza Legii nr. 544/2001, 

cu modificările și completările ulterioare 

Soluționate 

favorabil instituției 

Respinse În curs de soluționare Total Soluționate favorabil Respinse În curs de soluționare Total 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

  

7. Managementul procesului de comunicare a informațiilor de interes public 

7.1. Costuri 

Costuri totale de funcționare ale 

compartimentului 

Sume încasate din serviciul de 

copiere 

Contravaloarea serviciului de copiere (lei/ 

pagină) 

Care este documentul care stă la baza stabilirii 

contravalorii serviciului de copiere? 

                          

                      

                     0 

 

                

                   0  

                           2,02 lei 

(preț actualizat în anul 2025 conform prevederi 

legale) 

   

                  dispoziție 

 



 

80 
 

 

 7.2. Creșterea eficienței accesului la informații de interes public 

    a) Instituția dumneavoastră deține un punct de informare/bibliotecă virtuală în care sunt publicate seturi de date de interes public? 

    |x¯| Da 

    |¯|   Nu    

b) Enumerați punctele pe care le considerați necesar a fi îmbunătățite la nivelul instituției dumneavoastră pentru creșterea eficienței procesului de asigurare 

a accesului la informații de interes public: 

 Nu este cazul. 

c) Enumerați măsurile luate pentru îmbunătățirea procesului de asigurare al accesului la informațiile de interes public: 

 Actualizarea secțiunii de informații de interes public a paginii de internet a instituției. 
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